

	PRIMÁRIO, 1 X MÉDIO E 1 X GRANDE					
401	LÍQUIDO ACRÍLICO TERMOPOLIMERIZÁVEL, FRASCO COM 250 ML	LÍQUIDO ACRÍLICO TERMOPOLIMERIZÁVEL, FRASCO COM 250 ML, PARA BASES DE PRÓTESES DENTÁRIAS - ESPECIFICAÇÃO: POR ENERGIA DE MICRO-ONDAS PARA BASE DE PRÓTESES DENTÁRIAS, CONFORME ORIENTAÇÕES DOS FABRICANTES É IMPORTANTE QUE O LÍQUIDO SEJA DA MESMA MARCA DO P. PROTESE	UNIDADE	50	54,58	R\$2.729,00
420	ÓLEO LUBRIFICANTE 100 MINERAL - FRASCO COM APROXIMADAMENTE 200 ML.	ÓLEO LUBRIFICANTE 100 MINERAL - FRASCO COM APROXIMADAMENTE 200 ML. ESPECIFICAÇÃO: PARA LUBRIFICAÇÃO DE CANETAS DE ALTAS E BAIXAS ROTAÇÕES, COM AIXA VISCOSIDADE ELEVADO GRAU DE PUREZA E ADITIVOS ESPECIAIS QUE PREVINAM OXIDAÇÕES E REDUZAM OS ATRITOS DAS P.	FRASCO	50	21,63	R\$1.081,50
454	SUGADOR USO ODONTOLÓGICO PARA SALIVA- PACOTE COM 40 UNIDADES	ACESSÓRIOS - USO ODONTOLÓGICO, TIPO: CÂNULA INTERMEDIÁRIA COM VISOR PARA ASPIRAÇÃO, MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO USO: USO EM SUGADOR A VÁCUO, TIPO USO 1: DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO 1: EMBALAGEM INDIVIDUAL	PACOTE	50	7,91	R\$395,50
TOTAL LOTE 09:					R\$52.958,50	

LOTE 10 - EXCLUSIVO ME/EPP						
Em atendimento ao inciso I do art. 48 da Lei Nº 123/2006 e suas alterações						
Item	Descrição do item	Especificação	Unid. medida	Quant.	Valor médio	Valor total
1	ALAVANCA POTTS ADULTO DIREITA	ALAVANCA POTTS ADULTO DIREITA.	UNIDADE	7,00	37,66	R\$263,62
2	ALAVANCA POTTS ADULTO ESQUERDA	ALAVANCA POTTS ADULTO ESQUERDA	UNIDADE	7,00	40,10	R\$280,70
3	ALICATE ORTODÔNTICO CORTE AMARRILHO EM AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL	ALICATE ORTODONTICO CORTE AMARRILHO EM AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL.	UNIDADE	10,00	290,27	R\$2.902,70
4	ALICATE ORTODÔNTICO CORTE DISTAL	ALICATE ORTODÔNTICO CORTE DISTAL.	UNIDADE	18,00	288,47	R\$5.192,46
5	APLICADOR E EXTRATOR DE AMARRILHO ELÁSTICO	APLICADOR E EXTRATOR DE AMARRILHO ELÁSTICO.	UNIDADE	26,00	18,02	R\$468,52
6	CABO PARA ESPELHO ODONTOLÓGICO Nº 5 - CAIXA COM 12 UNIDADES	CABO PARA ESPELHO ODONTOLÓGICO Nº 5 - CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	5,00	57,66	R\$288,30
7	CONCHA EM AÇO INOX PARA QUEIMA DE CÉRA - UTILIZAÇÃO EM LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA	CONCHA EM AÇO INOX PARA QUEIMA DE CÉRA - UTILIZAÇÃO EM LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA;	UNIDADE	6,00	142,58	R\$855,48
8	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO 12CM AÇO INOXIDÁVEL	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO 12CM AÇO INOXIDÁVEL.	UNIDADE	10,00	13,38	R\$133,80
9	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO 12CM AÇO INOXIDÁVEL.	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO 12CM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	10,00	12,18	R\$121,80
10	PINÇA CHERON	PINÇA CHERON. ESPECIFICAÇÃO: INSTRUMENTAL ATÓXICO, PINÇA CHERON DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	1000,00	1,67	R\$1.670,00
11	PINÇA CLÍNICA, EM AÇO INOXIDÁVEL	PINÇA CLÍNICA, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UNIDADE	10,00	17,16	R\$171,60
12	PINÇA DE BIOPSIA PARA COLONOSCOPIA	PINÇA DE BIOPSIA PARA COLONOSCOPIA. ESPECIFICAÇÃO: PINÇA DE BIOPSIA COM CONCHAS FENESTRADAS, DE FORMATO OVAL, PARA COLONOSCOPIA, DESCARTÁVEL, DE DIÂMETRO 2.3MM, COMPRIMENTO 230CM, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	6,00	89,44	R\$536,64

		COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.				
13	PINÇA DE BIÓPSIA PARA ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA	PINÇA DE BIÓPSIA PARA ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA. ESPECIFICAÇÃO: PINÇA DE BIÓPSIA PARA ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA, COM CONCHAS FENESTRADA, DE FORMATO OVAL, DESCARTÁVEL, DE DIÂMETRO DE 2.3MM E COMPRIMENTO DE 160CM, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	6,00	56,56	R\$339,36
14	PINÇA KELLY CURVA 12CM AÇO INOXIDÁVEL	PINÇA KELLY CURVA 12CM AÇO INOXIDÁVEL.	UNIDADE	4,00	31,87	R\$127,48
15	PINÇA MOSQUITO CURVA 12 CM	PINÇA MOSQUITO CURVA 12 CM.	UNIDADE	12,00	31,65	R\$379,80
16	PINÇA MOSQUITO RETA 12 CM	PINÇA MOSQUITO RETA 12 CM.	UNIDADE	6,00	29,34	R\$176,04
17	PINÇA PEAN 12CM AÇO INOXIDÁVEL	PINÇA PEAN 12CM AÇO INOXIDÁVEL.	UNIDADE	4,00	58,60	R\$234,40
18	TESOURA IRIS CURVA 11,5CM.	TESOURA IRIS CURVA 11,5CM	UNIDADE	3,00	18,62	R\$55,86
TOTAL LOTE 10:			R\$14.198,56			

LOTE 11 - AMPLA CONCORRÊNCIA						
Item	Descrição do item	Especificação	Unid. medida	Quant.	Valor médio	Valor total
1	FILME LASER DVE 10 X 12 IN 125 SHT 25X30CM	FILME LASER DVE 10 X 12 IN 125 SHT 25X30CM. ESPECIFICAÇÃO: FILME PARA IMPRESSÃO A LASER DE RAIO-X, DVE 10 X 12 IN 125 SHT 25X30CM. CAIXA COM 04 UNIDADES. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.	CAIXA	8	616,66	R\$4.933,28
2	FILME LASER DVE 11 X 14 IN. 125 SHT 28X35CM.	FILME LASER DVE 11 X 14 IN. 125 SHT 28X35CM. ESPECIFICAÇÃO: FILME PARA IMPRESSÃO A LASER DE RAIO-X, DVE 11 X 14 IN. 125 SHT 28X35CM. CAIXA COM 04 UNIDADES. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.	CAIXA	4	538,15	R\$2.152,60
3	FILME LASER DVM + 10 X 12 IN 125S 25X30CM	FILME LASER DVM+ 10 X 12 IN. 125S 25X30CM. ESPECIFICAÇÃO: FILME PARA IMPRESSÃO A LASER DE MAMOGRAFIA DVM+ 10 X 12 IN. 125S 25X30CM. CAIXA COM 04 UNIDADES. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.	CAIXA	183	573,63	#####
4	FILME RADIOGRAFIA - ODONTOLÓGICO, TIPO PERIAPICAL SIMPLES, TIPO USO ADULTO COMPRIMENTO 4,10 CM, LARGURA 3,10 CMN. 7,0	FILME RADIOGRAFIA - ODONTOLÓGICO, TIPO PERIAPICAL SIMPLES, TIPO USO ADULTO COMPRIMENTO 4,10 CM, LARGURA 3,10 CMN. 7,0 .	CAIXA	18	221,30	R\$3.983,40
5	FILME RADIOGRAFIA - ODONTOLÓGICO, TIPO PERIAPICAL SIMPLES, TIPO USO INFANTIL COMPRIMENTO 3,50 CM, LARGURA 2,20 CM	FILME RADIOGRAFIA - ODONTOLÓGICO, TIPO PERIAPICAL SIMPLES, TIPO USO INFANTIL COMPRIMENTO 3,50 CM, LARGURA 2,20 CM .	CAIXA	10	253,19	R\$2.531,90
TOTAL LOTE 11:			R\$118.575,47			

LOTE 12 - COTA RESERVADA PARA ME/EPP						
Em atendimento ao inciso III do art. 48 da Lei Nº 123/2006 e suas alterações						
Item	Descrição do item	Especificação	Unid. medida	Quant.	Valor médio	Valor total
1	FILME LASER DVE 10 X 12 IN 125 SHT 25X30CM	FILME LASER DVE 10 X 12 IN 125 SHT 25X30CM. ESPECIFICAÇÃO: FILME PARA IMPRESSÃO A LASER DE RAIO-X, DVE 10 X 12	CAIXA	2	616,66	R\$1.233,32

		IN 125 SHT 25X30CM. CAIXA COM 04 UNIDADES. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.				
2	FILME LASER DVE 11 X 14 IN. 125 SHT 28X35CM.	FILME LASER DVE 11 X 14 IN. 125 SHT 28X35CM. ESPECIFICAÇÃO: FILME PARA IMPRESSÃO A LASER DE RAO-X, DVE 11 X 14 IN. 125 SHT 28X35CM. CAIXA COM 04 UNIDADES. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.	CAIXA	1	538,15	R\$538,15
3	FILME LASER DVM + 10 X 12 IN 125S 25X30CM	FILME LASER DVM+ 10 X 12 IN. 125S 25X30CM. ESPECIFICAÇÃO: FILME PARA IMPRESSÃO A LASER DE MAMOGRAFIA DVM+ 10 X 12 IN. 125S 25X30CM. CAIXA COM 04 UNIDADES. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.	CAIXA	17	573,63	R\$9.751,71
4	FILME RADIOGRAFIA - ODONTOLÓGICO, TIPO PERIAPICAL SIMPLES, TIPO USO ADULTO COMPRIMENTO 4,10 CM, LARGURA 3,10 CMN. 7,0	FILME RADIOGRAFIA - ODONTOLÓGICO, TIPO PERIAPICAL SIMPLES, TIPO USO ADULTO COMPRIMENTO 4,10 CM, LARGURA 3,10 CMN. 7,0.	CAIXA	6	221,30	R\$1.327,80
5	FILME RADIOGRAFIA - ODONTOLÓGICO, TIPO PERIAPICAL SIMPLES, TIPO USO INFANTIL COMPRIMENTO 3,50 CM, LARGURA 2,20 CM	FILME RADIOGRAFIA - ODONTOLÓGICO, TIPO PERIAPICAL SIMPLES, TIPO USO INFANTIL COMPRIMENTO 3,50 CM, LARGURA 2,20 CM.	CAIXA	2	253,19	R\$506,38
TOTAL LOTE 12:			R\$13.357,35			

LOTE 13 - EXCLUSIVO ME/EPP						
Em atendimento ao inciso I do art. 48 da Lei Nº 123/2006 e suas alterações						
Item	Descrição do item	Especificação	Unid. medida	Quant.	Valor médio	Valor total
1	AVENTAL PLUMBÍFERO	AVENTAL PLUMBÍFERO. ESPECIFICAÇÃO: AVENTAL CIRÚRGICO, TAMANHO: 100CM X 60CM, CONFECCIONADO COM BORRACHA PLUMBÍFERA FLEXÍVEL COM EQUIVALÊNCIA DE 0,50MM DE CHUMBO, FECHAMENTO ATRAVÉS DE TIRAS CRUZADAS COM EQUIVALÊNCIA DE 0,25MM DE CHUMBO, FIXADAS COM VELCRO ACABAMENTO EM NYLON LAVÁVEL.	UNIDADE	1,00	2249,33	R\$2.249,33
2	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA MECÂNICA 150 KILOS	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA MECÂNICA 150 KILOS.	UNIDADE	1,00	1350,83	R\$1.350,83
TOTAL LOTE 13:			R\$3.600,16			

LOTE 14 - EXCLUSIVO ME/EPP						
Em atendimento ao inciso I do art. 48 da Lei Nº 123/2006 e suas alterações						
Item	Descrição do item	Especificação	Unid. medida	Quant.	Valor médio	Valor total
1	ÁCIDO ACETIL SALICÍLICO 100MG - COMPRIMIDO	ÁCIDO ACETIL SALICÍLICO 100MG - COMPRIMIDO.	COMPRIMIDO	200,00	0,68	R\$136,00
2	ADENOSINA 3MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	ADENOSINA 3MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	AMPOLA	20,00	17,55	R\$351,00
3	AMINOFILINA 24MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMINOFILINA 24MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	AMPOLA	20,00	7,82	R\$156,40
4	ATENOLOL 50MG, COMPRIMIDO	ATENOLOL 50MG, COMPRIMIDO.	COMPRIMIDO	200,00	0,24	R\$48,00
5	BICARBONATO DE SÓDIO 84MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	BICARBONATO DE SÓDIO 84MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	AMPOLA	20,00	2,04	R\$40,80
6	BISACODIL 5MG - COMPRIMIDO	BISACODIL 5MG - COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	120,00	0,61	R\$73,20
7	BROMETO DE BUTILESCOPOLAMINA	BROMETO DE BUTILESCOPOLAMINA 20MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL.	AMPOLA	30,00	2,46	R\$73,80



	20MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL					
8	BROMOPRIDA 5MG/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	BROMOPRIDA 5MG/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	AMPOLA	30,00	3,59	R\$107,70
9	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 20MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 20MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	AMPOLA	30,00	2,55	R\$76,50
10	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 4MG/ML + DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 5ML	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 4MG/ML + DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 5ML	AMPOLA	40,00	2,40	R\$96,00
11	CAPTAPRIL 25 MG - COMPRIMIDO	CAPTAPRIL 25 MG - COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	300,00	0,10	R\$30,00
12	CETOPROFENO 100MG IV, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA	CETOPROFENO 100MG IV, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA	FRASCO/AMPOLA	20,00	8,77	R\$175,40
13	CITRATO DE FENTANILA 50MCG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	CITRATO DE FENTANILA 50MCG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA DE 10ML	AMPOLA	60,00	6,17	R\$370,20
14	CLORETO DE POTÁSSIO 10% SOLUÇÃO INJETÁVEL 10ML	CLORETO DE POTÁSSIO 10% SOLUÇÃO INJETÁVEL 10ML	AMPOLA	30,00	0,91	R\$27,30
15	CLORETO DE SÓDIO 20% SOLUÇÃO INJETÁVEL 10ML	CLORETO DE SÓDIO 20% SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	AMPOLA	30,00	1,28	R\$38,40
16	CLORETO DE SUXAMETÔNIO 500MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA	CLORETO DE SUXAMETÔNIO 500MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA	AMPOLA	12,00	38,94	R\$467,28
17	CLORIDRATO DE AMIODARONA 50MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	CLORIDRATO DE AMIODARONA 50MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 3ML	AMPOLA	20,00	6,38	R\$127,60
18	CLORIDRATO DE CICLOPENTOLATO 10MG/ML - SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL - FRASCO 5ML	CLORIDRATO DE CICLOPENTOLATO 10MG/ML - SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL - FRASCO 5ML	FRASCO	48,00	18,20	R\$873,60
19	CLORIDRATO DE DOBUTAMINA 12,5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 20ML	CLORIDRATO DE DOBUTAMINA 12,5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 20ML	AMPOLA	20,00	10,95	R\$219,00
20	CLORIDRATO DE DOPAMINA 5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	CLORIDRATO DE DOPAMINA 5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	AMPOLA	30,00	9,31	R\$279,30
21	CLORIDRATO DE HIDRALAZINA 20MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	CLORIDRATO DE HIDRALAZINA 20MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	AMPOLA	30,00	10,40	R\$312,00
22	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	AMPOLA	40,00	1,43	R\$57,20
23	CLORIDRATO DE NALOXONA 0,4MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	CLORIDRATO DE NALOXONA 0,4MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	AMPOLA	30,00	8,93	R\$267,90
24	CLORIDRATO DE PETIDINA 50MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	CLORIDRATO DE PETIDINA 50MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	AMPOLA	30,00	6,77	R\$203,10
25	CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	AMPOLA	30,00	7,45	R\$223,50
26	CLORIDRATO DE SUCCINILCOLINA 500MG	CLORIDRATO DE SUCCINILCOLINA 500MG	FRASCO	8,00	37,85	R\$302,80
27	CLORIDRATO DE VERAPAMIL 2,5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	CLORIDRATO DE VERAPAMIL 2,5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	AMPOLA	20,00	11,70	R\$234,00
28	COLAGENASE 0,6U/G + CLORANFENICOL 0,01G/G, POMADA DERMATOLÓGICA, BISNAGA 30G	COLAGENASE 0,6U/G + CLORANFENICOL 0,01G/G, POMADA DERMATOLÓGICA, BISNAGA 30G	BISNAGA	80,00	96,12	R\$7.689,60



29	DICLOFENACO SÓDICO 25MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 3ML	DICLOFENACO SÓDICO 25MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 3ML	AMPOLA	40,00	1,57	R\$62,80
30	DINITRATO DE ISOSSORBIDA 5MG, COMPRIMIDO SUBLINGUAL	DINITRATO DE ISOSSORBIDA 5MG, COMPRIMIDO SUBLINGUAL	COMPRIMIDO	200,00	0,73	R\$146,00
31	DIPIRONA MONOIDRATADA 500MG - COMPRIMIDO	DIPIRONA MONOIDRATADA 500MG - COMPRIMIDO.	COMPRIMIDO	300,00	0,28	R\$84,00
32	DIPIRONA MONOIDRATADA 500MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	DIPIRONA MONOIDRATADA 500MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML.	AMPOLA	60,00	1,25	R\$75,00
33	DIPIRONA MONOIDRATADA 500MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 20ML	DIPIRONA MONOIDRATADA 500MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 20ML.	FRASCO	60,00	4,61	R\$276,60
34	EPINEFRINA 1MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	EPINEFRINA 1MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	AMPOLA	50,00	1,98	R\$99,00
35	FITOMENADIONA 10MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	FITOMENADIONA 10MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	AMPOLA	20,00	4,19	R\$83,80
36	FOSFATO DEXAMETASONA 4MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2,5ML	FOSFATO DEXAMETASONA 4MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2,5ML.	AMPOLA	50,00	2,18	R\$109,00
37	FUROSEMIDA 10MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	FUROSEMIDA 10MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	AMPOLA	50,00	2,07	R\$103,50
38	GLICONATO DE CALCIO 100MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	GLICONATO DE CALCIO 100MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	AMPOLA	30,00	3,67	R\$110,10
39	HEMITARTARATO DE NOREPINEFRINA 2MG/ML, AMPOLA 4ML	HEMITARTARATO DE NOREPINEFRINA 2MG/ML, AMPOLA 4ML	AMPOLA	30,00	3,30	R\$99,00
40	HEPARINA SODICA 5.000UI/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL SUBCUTÂNEA, AMPOLA 0,25ML	HEPARINA SODICA 5.000UI/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL SUBCUTÂNEA, AMPOLA 0,25ML	AMPOLA	60,00	19,45	R\$1.167,00
41	HIDROXIDO DE CÁLCIO PA FRASCO COM 10G FRASCO COM 10G	HIDROXIDO DE CALCIO PA FRASCO COM 10G FRASCO COM 10G ESPECIFICAÇÃO: CAPEADOR PULPAR, FRASCO COM 10G COMPOSIÇÃO: HIDROXIDO DE CALCIO PA 99 A 100,5)	FRASCO	6,00	8,03	R\$48,18
42	MONONITRATO DE ISOSSORBIDA 10MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	MONONITRATO DE ISOSSORBIDA 10MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML.	AMPOLA	24,00	3,77	R\$90,48
43	NIFEDIPINO 10 MG CÁPSULAS GELATINOSAS DE LIBERAÇÃO RÁPIDA	NIFEDIPINO 10 MG CÁPSULAS GELATINOSAS DE LIBERAÇÃO RÁPIDA.	COMPRIMIDO	20,00	0,85	R\$17,00
44	NITROPRUSSETO DE SÓDIO 25MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	NITROPRUSSETO DE SÓDIO 25MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	AMPOLA	24,00	37,60	R\$902,40
45	PARACETAMOL 200MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 15ML	PARACETAMOL 200MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 15ML	FRASCO	20,00	7,02	R\$140,40
46	PARACETAMOL 500MG - COMPRIMIDO	PARACETAMOL 500MG - COMPRIMIDO.	COMPRIMIDO	300,00	0,17	R\$51,00
47	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO, FRASCO COM 20 ML	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO, FRASCO COM 20 ML.	FRASCO	3,00	8,60	R\$25,80
48	SIMETICONA 75MG/ML, EMULSÃO ORAL, FRASCO 10ML	SIMETICONA 75MG/ML, EMULSÃO ORAL, FRASCO 10ML	FRASCO	30,00	2,70	R\$81,00
49	SOLUÇÃO DE ÁCIDO TRICLOROACÉTICO 50% - FRASCO DE 10 ML	SOLUÇÃO DE ÁCIDO TRICLOROACÉTICO 50% - FRASCO DE 10 ML.	FRASCO	5,00	46,99	R\$234,95
50	SOLUÇÃO DE ÁCIDO TRICLOROACÉTICO 70% - FRASCO DE 10 ML	SOLUÇÃO DE ÁCIDO TRICLOROACÉTICO 70% - FRASCO DE 10 ML.	FRASCO	12,00	50,43	R\$605,16

51	SOLUÇÃO DE ÁCIDO TRICLOROACÉTICO 90% - FRASCO DE 10 ML	SOLUÇÃO DE ÁCIDO TRICLOROACÉTICO 90% - FRASCO DE 10 ML	FRASCO	12,00	68,63	R\$823,56
52	SOLUÇÃO DE GLICERINA 12%, SOLUÇÃO VIA RETAL, AMPOLA 500ML + SONDA PARA CLISTER	SOLUÇÃO DE GLICERINA 12%, SOLUÇÃO VIA RETAL, AMPOLA 500ML + SONDA PARA CLISTER	AMPOLA	12,00	19,37	R\$232,44
53	SOLUÇÃO DE GLICOSE 25%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	SOLUÇÃO DE GLICOSE 25%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	AMPOLA	50,00	1,18	R\$59,00
54	SOLUÇÃO DE GLICOSE 50%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	SOLUÇÃO DE GLICOSE 50%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	AMPOLA	50,00	1,33	R\$66,50
55	SOLUÇÃO DE MANITOL 20%	SOLUÇÃO DE MANITOL 20%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, AMPOLA 250ML	FRASCO	600,00	11,63	R\$6.978,00
56	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9%	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, AMPOLA 100ML	AMPOLA	600,00	6,87	R\$4.122,00
57	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% - 250ML	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, AMPOLA 250ML	AMPOLA	480,00	6,81	R\$3.268,80
58	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% - 500ML	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, AMPOLA 500ML	FRASCO	500,00	8,57	R\$4.285,00
59	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9, FRASCO COM 100 ML	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9, FRASCO COM 100 ML, SISTEMA FECHADO	FRASCO	200,00	6,56	R\$1.312,00
60	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA 1:1, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, AMPOLA 500ML	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA 1:1, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, AMPOLA 500ML	AMPOLA	20,00	12,00	R\$240,00
61	SOLUÇÃO GLICOSADA 5%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, AMPOLA 500ML	SOLUÇÃO GLICOSADA 5%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, AMPOLA 500ML	AMPOLA	30,00	12,83	R\$384,90
62	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA FRASCOS COM 10ML À BASE DE CLORETO DE ALUMÍNIO, SULFATO DE HIDROXIQUINOLEÍNA E ALUMÍNIO, GLICERINA E ÁLCOOL ETÍLICO	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA FRASCOS COM 10ML À BASE DE CLORETO DE ALUMÍNIO, SULFATO DE HIDROXIQUINOLEÍNA E ALUMÍNIO, GLICERINA E ÁLCOOL ETÍLICO	FRASCO	6,00	13,22	R\$79,32
63	SOLUÇÃO RINGER COM LACTADO, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, AMPOLA 500ML	SOLUÇÃO RINGER COM LACTADO, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, AMPOLA 500ML	AMPOLA	60,00	16,57	R\$994,20
64	SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTISONA 100MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA	SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTISONA 100MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA	FRASCO/AMPOLA	30,00	8,03	R\$240,90
65	SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTISONA 500MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA	SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTISONA 500MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA	FRASCO/AMPOLA	40,00	10,65	R\$426,00
66	SUCCINATO SÓDICO METILPREDNISOLONA 125MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA + DILUENTE	SUCCINATO SÓDICO METILPREDNISOLONA 125MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA + DILUENTE	FRASCO/AMPOLA	15,00	19,78	R\$296,70
67	SUCCINATO SÓDICO METILPREDNISOLONA 500MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA + DILUENTE	SUCCINATO SÓDICO METILPREDNISOLONA 500MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA + DILUENTE	FRASCO/AMPOLA	20,00	29,31	R\$586,20



68	SULFADIAZINA DE PRATA 10MG/G, CREME DERMATOLÓGICO, BISNAGA 30G	SULFADIAZINA DE PRATA 10MG/G, CREME DERMATOLÓGICO, BISNAGA 30G	BISNAGA	80,00	10,84	R\$867,20
69	SULFATO DE ATROPINA 0,25 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	SULFATO DE ATROPINA 0,25 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	AMPOLA	20,00	1,97	R\$39,40
70	SULFATO DE MAGNESIO 50%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	SULFATO DE MAGNESIO 50%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	AMPOLA	30,00	12,36	R\$370,80
71	SULFATO DE NEOMICINA 5MG/G + BACITRACINA ZÍNCICA 250UI/G, POMADA DERMATOLÓGICA, BISNAGA 50G	SULFATO DE NEOMICINA 5MG/G + BACITRACINA ZÍNCICA 250UI/G, POMADA DERMATOLÓGICA, BISNAGA 50G.	BISNAGA	40,00	21,39	R\$855,60
72	SULFATO DE SALBUTAMOL 5MG/ML, SOLUÇÃO PARA NEBULIZAÇÃO, FRASCO 10ML	SULFATO DE SALBUTAMOL 5MG/ML, SOLUÇÃO PARA NEBULIZAÇÃO, FRASCO 10ML	FRASCO	10,00	31,05	R\$310,50
73	TARTARATO DE METOPROLOL 1MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 5ML	TARTARATO DE METOPROLOL 1MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 5ML	AMPOLA	30,00	29,06	R\$871,80
74	TRICRESOL FORMALINA, FRASCO COM 20 ML - COMPOSTA BASICAMENTE POR FOCOMPOSTOS FENÓLICOS	TRICRESOL FORMALINA, FRASCO COM 20 ML - COMPOSTA BASICAMENTE POR FOCOMPOSTOS FENOLICOS.	FRASCO	15,00	8,03	R\$120,45
TOTAL LOTE 14:				R\$45.501,02		

LOTE 15 - EXCLUSIVO ME/EPP						
Em atendimento ao inciso I do art. 48 da Lei Nº 123/2006 e suas alterações						
Item	Descrição do Item	Especificação	Unid. medida	Quant.	Valor médio	Valor total
1	ANESTÉSICO CLORIDRATO ARTICÁINA 4 COM EPINEFRINA, COM TUBETES DE VIDRO 1,8ML	ANESTÉSICO CLORIDRATO ARTICÁINA 4 COM EPINEFRINA, COM TUBETES DE VIDRO 1,8ML, CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	38,00	178,93	R\$6.799,34
2	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 3 COM FELIPRESSINA 0,03UI, CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8 ML CADA. ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 54MG/CARPULE, 0,03 U.L. DE FELIPRESSINA 0,054 U.L./CARPULE, ISENTU DE SULFITOS	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 3 COM FELIPRESSINA 0,03UI, CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8 ML CADA. ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 54MG/CARPULE, 0,03 U.L. DE FELIPRESSINA 0,054 U.L./CARPULE, ISENTU DE SULFITOS, ENVASADO EM TUBETES DE VIDRO COM ÊMBOLOS SILICONIZADOS.	CAIXA	4,00	179,82	R\$719,28
3	ANESTÉSICO CLORIDRATO LIDOCAÍNA 2 COM EPINEFRINA, COM TUBETES EM VIDRO 1,8ML, CAIXA COM 50 UNIDADES	ANESTÉSICO CLORIDRATO LIDOCAÍNA 2 COM EPINEFRINA, COM TUBETES EM VIDRO 1,8ML, CAIXA COM 50 UNIDADES ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 54MG/CARPULE, 0,03 UL DE FELIPRESSINA 0,054 UL/CARPULE, ISENTU DE SU ANESTÉSICO CLORIDRATO LIDOCAÍNA 2 COM EPINEFRINA, COM TUBETES EM VIDRO 1,8ML, CAIXA COM 50 UNIDADES ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 54MG/CARPULE, 0,03 UL DE FELIPRESSINA 0,054 UL/CARPULE, ISENTU DE SULFITOS, ENVASADO EM TUBETES DE VIDRO COM ÊMBOLOS SILICONIZADOS	CAIXA	70,00	130,23	R\$9.116,10
4	ANESTÉSICO CLORIDRATO LIDOCAÍNA 2 COM FENILEFRINA, COM TUBETES EM VIDRO 1,8ML	ANESTÉSICO CLORIDRATO LIDOCAÍNA 2 COM FENILEFRINA, COM TUBETES EM VIDRO 1,8ML, CAIXA COM 50 UNIDADES. ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 54MG/CARPULE, 0,03 U.L. DE	CAIXA	3,00	135,53	R\$405,59

		FELIPRESSINA 0,054 U.L./CARPULE, ISE ANESTÉSICO CLORIDRATO LIDOCAÍNA 2 COM FENILEFRINA, COM TUBETES EM VIDRO 1,8ML, CAIXA COM 50 UNIDADES. ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 54MG/CARPUL, 0,03 U.L. DE FELIPRESSINA 0,054 U.L./CARPULE, ISENTO DE SULFITOS, ENVASADO EM TUBETES DE VIDRO COM ÊMBOLOS SILICONIZADOS.				
5	ANESTÉSICO CLORIDRATO MEPIVACAÍNA 2 COM VASO CONSTRUTOR, COM TUBETES EM VIDRO 1,8ML	ANESTÉSICO CLORIDRATO MEPIVACAÍNA 2 COM VASO CONSTRUTOR, COM TUBETES EM VIDRO 1,8ML, CAIXA COM 50 UNIDADES. ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 54MG/CARPUL, 0,03 U.L. DE FELIPRESSINA 0,054 U.L./CARPULE. ANESTÉSICO CLORIDRATO MEPIVACAÍNA 2 COM VASO CONSTRUTOR, COM TUBETES EM VIDRO 1,8ML, CAIXA COM 50 UNIDADES. ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 54MG/CARPUL, 0,03 U.L. DE FELIPRESSINA 0,054 U.L./CARPULE, ISENTO DE SULFITOS, ENVASADO EM TUBETES DE VIDRO COM ÊMBOLOS SILICONIZADOS.	CAIXA	5,00	141,22	R\$706,10
6	ANESTÉSICO CLORIDRATO MEPIVACAÍNA 3 SEM VASO CONSTRUTOR, COM TUBETES EM VIDRO 1,8ML	ANESTÉSICO CLORIDRATO MEPIVACAÍNA 3 SEM VASO CONSTRUTOR, COM TUBETES EM VIDRO 1,8ML, CAIXA COM 50 UNIDADES. ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 54MG/CARPUL, 0,03 U.L. DE FELIPRESSINA 0,054 U.L./CARPULE. ANESTÉSICO CLORIDRATO MEPIVACAÍNA 3 SEM VASO CONSTRUTOR, COM TUBETES EM VIDRO 1,8ML, CAIXA COM 50 UNIDADES. ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 54MG/CARPUL, 0,03 U.L. DE FELIPRESSINA 0,054 U.L./CARPULE, ISENTO DE SULFITOS, ENVASADO EM TUBETES DE VIDRO COM ÊMBOLOS SILICONIZADOS.	CAIXA	5,00	144,78	R\$723,90
7	ANESTÉSICO TÓPICO À BASE DE BENZOCAÍNA 20 DE RÁPIDO EFEITO	ANESTÉSICO TÓPICO À BASE DE BENZOCAÍNA 20 DE RÁPIDO EFEITO. SABOR MORANGO OU TUTTI-FRUTI. APRESENTAÇÃO COMERCIAL EM POTE DE 12G. ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 54MG/CARPUL, 0,03 U.L. DE FELIPRESSINA 0,054 U.L./CARPULE, ISENTO DE SULFITOS, ENVASADO EM TUBETES DE VIDRO COM ÊMBOLOS SILICONIZADOS.	POTE	30,00	14,53	R\$435,90
8	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 100MG/ML, SOLUÇÃO TÓPICA, SPRAY, FRASCO 50ML	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 100MG/ML, SOLUÇÃO TÓPICA, SPRAY, FRASCO 50ML	FRASCO	10,00	94,38	R\$943,80
9	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% + HEMITARTARATO DE EPINEFRINA SOLUÇÃO INJETÁVEL	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% + HEMITARTARATO DE EPINEFRINA SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 20ML	AMPOLA	400,00	6,89	R\$2.756,00
10	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% SEM VASOCONSTRUTOR, SOLUÇÃO INJETÁVEL	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% SEM VASOCONSTRUTOR, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 20 ML.	AMPOLA	400,00	4,57	R\$1.828,00



11	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 20MG/G - GELEIA - BISNAGA 30G	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 20MG/G - GELEIA - BISNAGA 30G.	BISNAGA	150,00	10,52	R\$1.578,00
TOTAL LOTE 15:				R\$26.013,01		
TOTAL GERAL:				R\$1.409.935,83		

1.1. Esta Licitação contém LOTE de Ampla Participação e LOTE com Cota reservada às Microempresas – ME e Empresas de Pequeno Porte – EPP e equiparadas, em atendimento ao inciso III do Art. 48 da Lei nº 12/2026.

ANEXO II DO TR
RELACÃO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Para fins de licitação, o(s) licitante(s) deverão comprovar o atendimento aos seguintes requisitos:

a. Habilitação jurídica:

A habilitação jurídica visa a demonstrar a capacidade de o licitante exercer direitos e assumir obrigações, e a documentação a ser apresentada por ele limita-se à comprovação de existência jurídica da pessoa e, quando cabível, de autorização para o exercício da atividade a ser contratada (Art. 66 da Lei Federal nº 14.133/21), devendo ser observado e apresentado, se for:

a.1. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

a.2. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no site <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

a.3. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

a.4. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.

a.5. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

a.6. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

a.7. Ato de autorização para o exercício da atividade.

Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

b. Habilitação fiscal, social e trabalhista:

b.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);

b.2. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, conforme o caso, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

b.3. Prova de regularidade com a Fazenda federal, estadual e municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

b.4. Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;

b.5. Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho (Mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943).

b.6. Declaração quanto ao cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal (Esta declaração ficará dispensada em caso de procedimento eletrônico onde o proponente opte por assinalar a opção constante do sistema).

b.7. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.



c. Qualificação Econômico-Financeira:

c.1. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais (já exigíveis e apresentados na forma da lei, devidamente registrado no órgão competente de origem)

c.2. Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo licitante de balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

I - Liquidez Geral (LG) = (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo)/(Passivo Circulante + Passivo Não Circulante);

II - Solvência Geral (SG) = (Ativo Total)/(Passivo Circulante + Passivo não Circulante); e

III - Liquidez Corrente (LC) = (Ativo Circulante)/(Passivo Circulante).

c.3. Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante.

c.4. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo 10% do valor total estimado da contratação.

c.5. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

c.6. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, §6º)

c.7. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

d. Qualificação Técnica:

d.1. 01 (um) ou mais atestados de capacidade técnica fornecido (s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove (m) a aptidão do licitante para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o (s) lote (s) arrematado (s). Os atestados de capacidade técnica podem ser apresentados em nome da matriz ou da filial da empresa licitante.

d.2. Apresentação do Certificado de Regularidade expedido pelo Conselho Regional de Farmácia.

d.3. Cópia da Licença Sanitária Estadual ou Municipal, para a atividade desenvolvida pela empresa: produção, importação, armazenamento, distribuição ou comercialização de medicamentos (art. 5º da Portaria do Ministério da Saúde n.º 2.814/1998, alterada pela Portaria do Ministério da Saúde n.º 3.716/1998 e suas atualizações).

d.4. Cópia da Autorização de Funcionamento (AFE) válida, expedida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), conforme artigos 1º e 2º da Lei 6.360/1976.

d.5. Cópia da Autorização Especial (AE) de Funcionamento válida expedida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), no caso de cotação de medicamentos sujeitos a controle especial, conforme art. 2º da Portaria 344/1998 da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde e suas atualizações. (Lotes 03, 04, 05 e 06)

d.6. A contratada deverá apresentar a Declaração do Detentor de Registro (DDR), na forma da RDC 81, de 5 de novembro de 2018 e RDC 103, de 31 de agosto de 2016, quando for o caso de importação de medicamento feita por um terceiro e não pelo detentor do registro do medicamento na Anvisa.

e. Declarações:

e.1. Declaração de que a interessada atende aos requisitos de habilitação e de que o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei;

e.2. Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas;

e.3. Declaração expressa de integral concordância com os termos do termo de referência e seus anexos;

e.4. Declaração, sob as penalidades cabíveis, de inexistência de fato superveniente impeditivo da habilitação, ficando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

e.5. Declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas



CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO



convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Obs.: A não apresentação ou a apresentação irregular dos documentos acima exigidos será considerada como descumprimento do edital, decaído o licitante do direito de contratação. Ficando facultado à Administração, quando o convocado não cumprir com a determinação dos requisitos para a devida contratação no prazo e nas condições estabelecidas, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a celebração do contrato nas condições propostas pelo licitante vencedor.

ANEXO III DO TR – ETP
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

NÚMERO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01.14.04.2025-PE

O presente Estudo Técnico Preliminar – ETP foi realizado no período de 14 de abril de 2025 à 02 de junho de 2025, em consonância com o inciso XX do art. 6º, §1º do art. 18º da Lei nº 14.133/2021 e com a Resolução nº 002/2024 de 04 de abril de 2024, a qual demonstra o resultado de todas as etapas transcorridas para fins de verificação da viabilidade da demanda. Esse estudo foi originado por equipe de planejamento designada a este fim, a partir da Documento de Formalização da Demanda – DFD constante do Plano de Contratação Anual – PCA do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CASCAVEL-CPSM-CAS, onde, conforme planejamento fixado, a demanda deve ser promovida para fins de atendimento as necessidades da Administração, tudo conforme parte “A” desse documento. Em seguida, realizou-se os trabalhos condizentes a análise de mercado, verificação e escolha da solução a que melhor se adequa as necessidades do(s) órgão(s) demandante(s) e levantamento do quantitativo adequado a demanda, assim como, a estimativa de preços do objeto para fins de orçamento, tudo isso, no sentido de verificar a viabilidade técnica e financeira do objeto, consoante dispõe a parte “B” do estudo. Posteriormente, adentrou-se as condições inerentes a contratação, seja pelas definições necessárias ao procedimento administrativo futuro ou, ainda, pelas demais peculiaridades do objeto a que precisam ser levantadas para fins de verificação dos requisitos previstos na legislação, nos termos da parte “C”. Por fim, pontuou-se os elementos condizentes aos resultados pretendidos e as demais condições de observância necessárias para fins de garantia da eficácia do objeto e a viabilidade da demanda, conforme tópico “D”. A parte “E” refere-se as justificativas condizentes ao objeto e os anexos que instruem e embasam a demanda.

Deste modo, o Estudo Técnico Preliminar – ETP será composto por:

PARTE A – INFORMAÇÕES GERAIS E PLANEJAMENTO DA DEMANDA.

PARTE B – DA DEFINIÇÃO E VERIFICAÇÃO DAS CONDIÇÕES DO OBJETO E DA VIABILIDADE TÉCNICA E ECONÔMICA DA DEMANDA.

PARTE C – CONDIÇÕES E DETALHAMENTOS NECESSÁRIOS A CONTRATAÇÃO.

PARTE D – RESULTADOS ALMEJADOS E POSICIONAMENTO CONCLUSIVO.

PARTE E – JUSTIFICATIVAS E ANEXOS.

A seguir detalhamos cada parte a que compõe o presente estudo, sendo:

PARTE A – INFORMAÇÕES GERAIS E PLANEJAMENTO DA DEMANDA

1. DO OBJETO:

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CEO REGIONAL DR FRANCISCO MANSUETO DE SOUZA E DA POLICLINICA DRA. MARCIA MOREIRA DE MENESES, JUNTO AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CASCAVEL - CPSM-CAS.

2. DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL, SEMPRE QUE ELABORADO, DE MODO A INDICAR O SEU ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO (ART.18º, §1º, INCISO II DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

Consta a previsão da contratação do objeto junto ao PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PCA referente ao exercício de 2025, com ID's nº 12850235000151-0-000003/2025 e 12850235000151-0-000004/2025.e DFD's de nº DFD.24.08.19.27E-09, DFD.24.01.02.FD9-36, DFD.23.12.27.75E-02, DFD.24.01.02.029-15, DFD.24.01.02.7BE-18, DFD.24.08.14.FD2-05, DFD.24.08.05.58E-02, DFD.24.01.05.ED8-02, DFD.24.07.15.C40-06, DFD.24.05.08.597-02, DFD.24.07.15.C51-05,DFD.24.06.28.74D-02, DFD.24.07.31.7CB-02, DFD.24.05.02.476-12.

PARTE B – DA DEFINIÇÃO E VERIFICAÇÃO DAS CONDIÇÕES DO OBJETO E DA VIABILIDADE TÉCNICA E ECONÔMICA DA DEMANDA

3. LEVANTAMENTO DE MERCADO, QUE CONSISTE NA ANÁLISE DAS ALTERNATIVAS POSSÍVEIS, E JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR (ART.18º, §1º, INCISO V DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

O levantamento de mercado para a aquisição de materiais médicos hospitalares e medicamentos é um processo essencial para garantir que a administração pública tome decisões fundamentadas e eficientes. Esse procedimento consiste na análise das alternativas disponíveis no mercado, permitindo a identificação das melhores opções em termos de qualidade, custo e disponibilidade. Além disso, o levantamento de mercado possibilita a comparação entre diferentes fornecedores, assegurando que a escolha do tipo de solução a contratar seja baseada em critérios técnicos e econômicos sólidos.

Opções de Solução para Aquisição

Solução 01: Compra Direta com Fornecedores Locais Essa alternativa envolve a aquisição direta de materiais e medicamentos de fornecedores nacionais, garantindo rapidez na entrega e menor custo logístico. A vantagem dessa opção é a possibilidade de negociação direta, permitindo ajustes nos preços e condições de pagamento. No entanto, pode haver limitação na variedade de produtos disponíveis e riscos de desabastecimento em momentos de alta demanda.

Solução 02: Importação de Produtos Médicos A importação pode ser uma solução viável para suprir demandas específicas, especialmente para itens que não são produzidos em larga escala no Brasil. Essa alternativa permite acesso a tecnologias avançadas e medicamentos inovadores, mas pode envolver custos elevados devido a taxas alfandegárias e prazos de entrega mais longos. Além disso, a dependência de fornecedores internacionais pode representar um risco em situações emergenciais.

Solução 03: Registro de Preços para Compras Governamentais O registro de preços é uma estratégia eficiente para garantir a aquisição contínua de materiais médicos e medicamentos, permitindo que a administração pública realize compras conforme a necessidade, sem a necessidade de novos processos licitatórios. Essa opção promove economicidade, transparência e competitividade, assegurando melhores condições de preço e qualidade. Além disso, facilita a gestão dos recursos públicos e evita desperdícios.

Justificativa Técnica e Econômica da Melhor Solução

Considerando os critérios de eficiência, economicidade e transparência, a melhor solução para a aquisição de materiais médicos hospitalares e medicamentos é a Solução 03 (registro de preços para compras governamentais). Esse modelo permite que a administração pública tenha acesso a produtos de qualidade, com preços competitivos e fornecimento contínuo, garantindo o abastecimento das unidades de saúde. Além disso, reduz os riscos de preços fora da realidade e favorecimento indevido, fortalecendo a gestão pública e assegurando que os recursos sejam utilizados de forma responsável.

Dessa forma, o levantamento de mercado desempenha um papel crucial na escolha da melhor alternativa, garantindo que as aquisições sejam feitas de maneira estratégica e vantajosa para o interesse público.

4. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO, CONSIDERADO O PROBLEMA A SER RESOLVIDO SOB A PERSPECTIVA DO INTERESSE PÚBLICO (ART.18º, §1º, INCISO I DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

A aquisição de materiais médicos hospitalares e medicamentos é essencial para garantir o funcionamento adequado das unidades de saúde e a prestação de serviços à população usuária da Policlínica Dra. Marcia Moreira de Meneses e do CEO Regional Dr. Francisco Mansueto de Souza. A imprevisibilidade da demanda por esses itens, causada por fatores como surtos epidemiológicos e aumento de atendimentos, exige um planejamento eficiente para evitar desabastecimento. O artigo 18º, §1º, inciso I da Lei Federal nº 14.133/2021 estabelece diretrizes para compras públicas, assegurando que os processos sejam conduzidos de forma transparente e econômica, garantindo o interesse público.

A necessidade desse modelo de aquisição se justifica pela importância de garantir economicidade e competitividade nas compras públicas. A centralização das compras possibilita uma gestão mais eficiente dos recursos públicos, reduzindo custos e evitando desperdícios. Além disso, a participação de diversos fornecedores no processo licitatório promove a concorrência, assegurando melhores condições de preço e qualidade. Dessa forma, o poder público pode garantir o acesso da população a tratamentos adequados e evitar a falta de insumos essenciais.

O governo federal tem implementado diversas ações para fortalecer a aquisição de materiais médicos e medicamentos por meio de políticas públicas. Um exemplo é a margem de preferência para produtos nacionais adquiridos pelo Sistema Único de Saúde (SUS), que visa fomentar a indústria nacional e garantir acesso a medicamentos essenciais. Além disso, o Programa de Aceleração do Crescimento (PAC) destinou R\$ 4,2 bilhões para modernizar laboratórios públicos e instituições de ciência e tecnologia, fortalecendo a produção nacional e reduzindo a dependência de insumos importados. Essas iniciativas demonstram o compromisso do governo em estruturar um sistema de compras eficiente e sustentável.

Portanto, a aquisição de materiais médicos hospitalares e medicamentos é uma estratégia fundamental para garantir o abastecimento das unidades de saúde do CPSCMCIAS, promovendo economicidade, eficiência e transparência nas compras públicas. Além de assegurar a continuidade dos serviços de saúde, esse modelo fortalece a indústria nacional e contribui para a melhoria do atendimento à população. Com a implementação de políticas públicas voltadas para a modernização do setor, o governo reforça seu compromisso com a gestão responsável dos recursos e a garantia do direito à saúde para todos.

5. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO, ACOMPANHADAS DAS MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS QUE LHE DÃO SUPORTE, QUE CONSIDEREM INTERDEPENDÊNCIAS COM OUTRAS CONTRATAÇÕES, DE MODO A POSSIBILITAR ECONOMIA DE ESCALA (ART.18º, §1º, INCISO IV DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

a. As quantidades da contratação serão:

Item	Descrição do item	Especificação	Unid. medida	Quant.
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA	ABAIXADOR DE LÍNGUA. ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM MADEIRA, FORMATO CONVENCIONAL COM EXTREMIDADES ARREDONDADAS, SUPERFÍCIES LISAS E SEM RERARBAS, SEM ODO, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	15,00
2	ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS (AGE), ÓLEO ESSENCIAL, FRASCO 100ML	ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS (AGE), ÓLEO ESSENCIAL, FRASCO 100ML	FRASCO	20,00
3	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE, GALÃO 5000ML	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE, GALÃO 5000ML	GALÃO	10,00
4	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES ANTISSEPTICA, 3 DE PERÓXIDO DE HÍDROGÊNIO, FRASCO COM 1000ML	FRASCO	30,00
5	ÁGUA PARA INJEÇÃO, SISTEMA FECHADO, AMPOLA 10ML	ÁGUA PARA INJEÇÃO, SISTEMA FECHADO, AMPOLA 10ML	AMPOLA	250,00
6	AGULHA DE BIÓPSIA DE MAMA 14G X 10CM	AGULHA DE BIÓPSIA DE MAMA 14G X 10CM. ESPECIFICAÇÃO: AGULHA DE BIÓPSIA DE MAMA 14G X 10CM, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, USO ÚNICO. COMPATÍVEL COM A PISTOLA ALPHA CORE (ALPHA 07 - ALPHARAD). EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	80,00
7	AGULHA DE BIÓPSIA DE PRÓSTATA 18G X 25CM	AGULHA DE BIÓPSIA DE PRÓSTATA 18G X 25CM. ESPECIFICAÇÃO: AGULHA DE BIÓPSIA DE PRÓSTATA DE TECIDO MOLE, 18G X 25CM, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, USO ÚNICO. COMPATÍVEL COM A PISTOLA ALPHA CORE (ALPHA 07 - ALPHARAD). EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	80,00



8	AGULHA HIPODÉRMICA 0,55 X 20MM	AGULHA HIPODÉRMICA 0,55 X 20MM - CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	6,00
9	AGULHA HIPODÉRMICA 13 X 0,45MM	AGULHA HIPODÉRMICA 13 X 0,45MM. ESPECIFICAÇÃO: CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA, ATÓXICA E APIROGÊNICA; BISEL TRIFACETADO; TAMANHO: 13 X 0,45MM; IDENTIFICAÇÃO DOS CALIBRES CONFORME PADRÃO UNIVERSAL DE CORES DO CANHÃO; EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; ESTERILIZADAS POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	12,00
10	AGULHA HIPODÉRMICA 25 X 0,7MM	AGULHA HIPODÉRMICA 25 X 0,7MM. ESPECIFICAÇÃO: CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA, ATÓXICA E APIROGÊNICA; BISEL TRIFACETADO; TAMANHO: 25 X 0,7MM; IDENTIFICAÇÃO DOS CALIBRES CONFORME PADRÃO UNIVERSAL DE CORES DO CANHÃO; EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; ESTERILIZADAS POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	6,00
11	AGULHA HIPODÉRMICA 25 X 0,8MM	AGULHA HIPODÉRMICA 25 X 0,8MM. ESPECIFICAÇÃO: CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA, ATÓXICA E APIROGÊNICA; BISEL TRIFACETADO; TAMANHO: 25 X 0,8MM; IDENTIFICAÇÃO DOS CALIBRES CONFORME PADRÃO UNIVERSAL DE CORES DO CANHÃO; EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; ESTERILIZADAS POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	6,00
12	AGULHA HIPODÉRMICA 30 X 0,8MM	AGULHA HIPODÉRMICA 30 X 0,8MM. ESPECIFICAÇÃO: CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA, ATÓXICA E APIROGÊNICA; BISEL TRIFACETADO; TAMANHO: 30 X 0,8MM; IDENTIFICAÇÃO DOS CALIBRES CONFORME PADRÃO UNIVERSAL DE CORES DO CANHÃO; EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; ESTERILIZADAS POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	6,00
13	AGULHA HIPODÉRMICA 40 X 1,2MM	AGULHA HIPODÉRMICA 40 X 1,2MM. ESPECIFICAÇÃO: CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA, ATÓXICA E APIROGÊNICA; BISEL TRIFACETADO; TAMANHO: 40 X 1,2MM; IDENTIFICAÇÃO DOS CALIBRES CONFORME PADRÃO UNIVERSAL DE CORES DO CANHÃO; EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; ESTERILIZADAS POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	12,00
14	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL 18G TAMANHO 40X1,20MM	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL 18G TAMANHO 40X1,20MM AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL 18G DE AÇO INOXIDÁVEL COM BISEL TRIFACETADO.TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL: CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	15,00
15	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL 22G, TAMANHO 25X0,70MM	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL 22G, TAMANHO 25X0,70MM AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL 22G DE AÇO INOXIDÁVEL COM BISEL TRIFACETADO.TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL: CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	16,00
16	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL 24G 0,55X20MM	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL 24G 0,55X20MM AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL 24 G DE AÇO INOXIDÁVEL COM BISEL TRIFACETADO.TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL: CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	25,00
17	ÁLCOOL ABSOLUTO 99,5° INPM	ÁLCOOL ABSOLUTO 99,5° INPM, FRASCO DE 1 LITRO	UNIDADE	80,00
18	ÁLCOOL ETÍLICO ABSOLUTO 99,5% PA	ÁLCOOL ETÍLICO ABSOLUTO 99,5% PA, FRASCO 1000ML	LITRO	24,00
19	ÁLCOOL ISOPROPÍLICO	ÁLCOOL ISOPROPÍLICO, FRASCO DE 1000 ML	FRASCO	6,00
20	ALGODÃO EM ROLOS PARA ISOLAMENTO RELATIVO, USO ODONTOLÓGICO	ALGODÃO EM ROLOS PARA ISOLAMENTO RELATIVO, USO ODONTOLÓGICO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	200,00
21	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G. ESPECIFICAÇÃO: ALGODÃO HIDRÓFILO; ABSORVENTE, MACIO E ISENTO DE IMPUREZAS, NÃO ESTÉRIL; FORMATO: ROLO DE ALGODÃO; COR: BRANCA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,	PACOTE	24,00

		PROCED�NCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.		
		ALGOD�O EM ROLO 500G.		
22	ALGOD�O HIDR�FILO EM MANTA FINA PACOTE DE 500G	ALGOD�O HIDR�FILO EM MANTA FINA PACOTE DE 500G. ESPECIFICA��O: ESPESSURA UNIFORME, CAMADAS SOBREPOSTAS, REGULARMENTE COMPACTO DE ASPECTO HOMOG�NEO E MACIO, COR BRANCA, BOA ABSORV�NCIA, INODORO. ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO EM TODA A SUA EXTENS�O. EMBALAG	PACOTE	26,00
23	ALMOTOLIA 250ML AMBAR	ALMOTOLIA 250ML AMBAR. ESPECIFICA��O: ALMOTOLIA PL�STICA, CAPACIDADE 250ML, RECIPIENTE DE COR AMBAR, COM TAMP ENROSCADA, BICO LONGO E RETO, COM TAMP PROTETORA R�GIDA, GRADUA��O EM ALTO RELEVO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICA��O E PROCED�NCIA.	UNIDADE	20,00
24	ALMOTOLIA 250ML TRANSPARENTE	ALMOTOLIA 250ML TRANSPARENTE. ESPECIFICA��O: ALMOTOLIA PL�STICA, CAPACIDADE 250ML, RECIPIENTE TRANSPARENTE, COM TAMP ENROSCADA, BICO LONGO E RETO, COM TAMP PROTETORA R�GIDA, GRADUA��O EM ALTO RELEVO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICA��O E PROCED�NCIA.	UNIDADE	30,00
25	ALMOTOLIA 500ML AMBAR	ALMOTOLIA 500ML AMBAR. ESPECIFICA��O: ALMOTOLIA PL�STICA, CAPACIDADE 500ML, RECIPIENTE DE COR AMBAR, COM TAMP ENROSCADA, BICO LONGO E RETO, COM TAMP PROTETORA R�GIDA, GRADUA��O EM ALTO RELEVO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICA��O E PROCED�NCIA.	UNIDADE	20,00
26	ALMOTOLIA 500ML TRANSPARENTE	ALMOTOLIA 500ML TRANSPARENTE. ESPECIFICA��O: ALMOTOLIA PL�STICA, CAPACIDADE 500ML, RECIPIENTE TRANSPARENTE, COM TAMP ENROSCADA, BICO LONGO E RETO, COM TAMP PROTETORA R�GIDA, GRADUA��O EM ALTO RELEVO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICA��O E PROCED�NCIA.	UNIDADE	30,00
27	APARELHO DE BARBEAR	APARELHO DE BARBEAR	UNIDADE	240,00
28	ATADURA DE CREPOM 10CM	ATADURA DE CREPOM 10CM. ESPECIFICA��O: ATADURA DE CREPOM, 100% ALGOD�O, DIMENS�ES: 10CM X 1,8M, GRAMATURA DE 13 FIOS/CM2, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICA��O, PROCED�NCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. PACOTE COM 12 UNIDADES.	PACOTE	100,00
29	ATADURA DE CREPOM 15 CM	ATADURA DE CREPOM 15CM. ESPECIFICA��O: ATADURA DE CREPOM, 100% ALGOD�O, DIMENS�ES: 15CM X 1,8M, GRAMATURA DE 13 FIOS/CM2, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICA��O, PROCED�NCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. PACOTE COM 12 UNIDADES.	PACOTE	50,00
30	ATADURA DE CREPOM 20 CM	ATADURA DE CREPOM 20CM. ESPECIFICA��O: ATADURA DE CREPOM, 100% ALGOD�O, DIMENS�ES: 20CM X 1,8M, GRAMATURA DE 13 FIOS/CM2, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICA��O, PROCED�NCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. PACOTE COM 12 UNIDADES.	PACOTE	120,00
31	AUTO LANCETA AUTOM�TICA 28G	AUTO LANCETA AUTOM�TICA 28G.	CAIXA	3,00
32	AVENTAL CIR�RGICO IMPERME�VEL, EST�RIL, DESCART�VEL, IMPERME�VEL A L�QUIDOS, HIDORRREPELENTE, GRAMATURA 50G/M2, NA COR AZUL	PACOTE CONTENDO AVENTAL CIR�RGICO IMPERME�VEL. ESPECIFICA��ES: AVENTAL CIR�RGICO, EST�RIL, DESCART�VEL, IMPERME�VEL A L�QUIDOS, HIDORRREPELENTE, GRAMATURA 50G/M2, NA COR AZUL, FECHAMENTO EM OPA E COM FITA ADERENTE NO PESCO�O E TIRAS NA CINTURA, COM PUNHO DE MALHA. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICA��O E REGISTRO ANVISA.	PACOTE	50,00
33	AVENTAL DESCART�VEL AZUL MARINHO SEM MANGA. AVENTAL CONFECCIONADO EM N�O TECIDO (100% POLIPROPILENO), SEM MANGA, GRAMATURA 40G/M2, COR: AZUL MARINHO, GOLA CIR�RGICA (REDONDA), IMPERME�VEL E ALTA RESIST�NCIA CONTRA RASGOS.	AVENTAL DESCART�VEL AZUL MARINHO SEM MANGA. ESPECIFICA��O: AVENTAL CONFECCIONADO EM N�O-TECIDO (100% POLIPROPILENO), SEM MANGA, GRAMATURA 40G/M2, COR: AZUL MARINHO, COM GOLA CIR�RGICA (REDONDA), IMPERME�VEL A L�QUIDOS E ALTA RESIST�NCIA CONTRA RASGOS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICA��O E REGISTRO ANVISA.	UNIDADE	10000,00
34	AVENTAL DESCART�VEL MANGA LONGA. AVENTAL CONFECCIONADO EM N�O TECIDO (100% POLIPROPILENO), MANGA LONGA, GRAMATURA 40G/M2, COM GOLA CIR�RGICA (REDONDA) E PUNHO DE EL�STICO.	AVENTAL DESCART�VEL MANGA LONGA. ESPECIFICA��O: AVENTAL CONFECCIONADO EM N�O-TECIDO (100% POLIPROPILENO), MANGA LONGA, GRAMATURA 40G/M2, COM GOLA CIR�RGICA (REDONDA) E PUNHO DE EL�STICO, IMPERME�VEL A L�QUIDOS E ALTA RESIST�NCIA CONTRA	UNIDADE	1200,00

	IMPERMEÁVEL A LÍQUIDOS E ALTA RESISTÊNCIA CONTRA RASGOS. EMBALAGEM	RASGOS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E REGISTRO ANVISA.		
35	AVENTAL DESCARTÁVEL, FRONTAL MANGA LONGA, PUNHO LÁTEX, CONFECCIONADO EM TNT, ATÓXICO GRAMATURA MÍNIMA: 40 G/M2. PACOTE COM 10 UNIDADES	AVENTAL DESCARTÁVEL, FRONTAL MANGA LONGA, PUNHO LÁTEX, CONFECCIONADO EM TNT, ATÓXICO GRAMATURA MÍNIMA: 40 G/M2. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	500,00
36	AVENTAL EM PVC FORRADO. AVENTAL À BASE DE PVC COM FORRO DE POLIÉSTER, COM ALÇAS E TIRAS PARA SUSPENSÃO NO PESCOÇO E AJUSTE NA CINTURA SOLDADAS ELETRONICAMENTE. MODELO AÇOUGUEIRO. MEDIDA: 1,20M X 0,70M.	AVENTAL EM PVC FORRADO. ESPECIFICAÇÃO: AVENTAL À BASE DE PVC COM FORRO DE POLIÉSTER, COM ALÇAS E TIRAS PARA SUSPENSÃO NO PESCOÇO E AJUSTE NA CINTURA SOLDADAS ELETRONICAMENTE. MODELO AÇOUGUEIRO. MEDIDA: 1,20M X 0,70M.	UNIDADE	12,00
37	BOCAL ADULTO- BOCAL PARA ENDOSCOPIA ADULTO COM ALÇA LISA	BOCAL ADULTO- BOCAL PARA ENDOSCOPIA ADULTO COM ALÇA LISA PARA CONFORTO DO PACIENTE, FABRICADO EM PROPILENO, PRODUTO ATÓXICO E DESCARTÁVEL APÓS UTILIZAÇÃO.	UNIDADE	20,00
38	BOTA UNNA ELÁSTICA	BOTA UNNA ELÁSTICA. ESPECIFICAÇÃO: BANDAGEM CONTENDO ÓXIDO DE ZINCO; DIMENSÕES: 10,2CM X 914,4CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	250,00
39	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO 35CM X 35CM.	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO 35CM X 35CM. ESPECIFICAÇÃO: CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO EM NÃO TECIDO, GRAMATURA 40G/M2, DIMENSÕES 35CM X 35CM, ATÓXICO E HIPOALERGÊNICO, PRODUTO ESTÉRIL, ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	200,00
40	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO 40CM X 40CM	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO 40CM X 40CM. ESPECIFICAÇÃO: CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO EM NÃO TECIDO, GRAMATURA 40G/M2, DIMENSÕES 40CM X 40CM, ATÓXICO E HIPOALERGÊNICO, PRODUTO ESTÉRIL, ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	30,00
41	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO 50CM X 50CM	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO 50CM X 50CM. ESPECIFICAÇÃO: CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO EM NÃO TECIDO, GRAMATURA 40G/M2, DIMENSÕES 50CM X 50CM, ATÓXICO E HIPOALERGÊNICO, PRODUTO ESTÉRIL, ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	30,00
42	CÂNULA DE GUEDEL: EM 06 MODELOS DE TAMANHOS, 0 (ZERO) - 60MM; 1 - 70MM; 2 - 80MM; 3 - 90MM; 4 - 100MM E 5 - 110MM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.	CÂNULA DE GUEDEL. ESPECIFICAÇÃO: CÂNULAS DE GUEDEL, EM 06 MODELOS DE TAMANHOS, 0 (ZERO) - 60MM; 1 - 70MM; 2 - 80MM; 3 - 90MM; 4 - 100MM E 5 - 110MM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.	KIT	2,00
43	CATETER INTRAVENOSO 14G	CATETER INTRAVENOSO 14G. ESPECIFICAÇÃO: CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO 14G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, COM FILTRO DE RETENÇÃO, ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, CATETER RADIOPACO, DE USO ÚNICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	12,00
44	CATETER INTRAVENOSO 16G	CATETER INTRAVENOSO 16G CAIXA COM 50 UNIDADES - ESPECIFICAÇÃO: CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 16, ATÓXICO, NÃO PIROGÊNICO, CAIXA DE USO ÚNICO E ESTÉRIL, CODIFICADO COM CORES, DE ACORDO A NORMA ISO 10555. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	CAIXA	8,00
45	CATETER INTRAVENOSO 18G	CATETER INTRAVENOSO 18G CAIXA COM 50 UNIDADES - ESPECIFICAÇÃO: CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 18, ATÓXICO, NÃO PIROGÊNICO, CAIXA DE USO ÚNICO E ESTÉRIL, CODIFICADO COM CORES, DE ACORDO A NORMA ISO 10555. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	CAIXA	6,00
46	CATETER INTRAVENOSO 20G	CATETER INTRAVENOSO 20G CAIXA COM 50 UNIDADES - ESPECIFICAÇÃO: CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 20, ATÓXICO, NÃO PIROGÊNICO, DE USO ÚNICO E ESTÉRIL, CODIFICADO COM CORES, DE ACORDO A NORMA ISO 10555. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	CAIXA	2,00

47	CATETER INTRAVENOSO 22G	CATETER INTRAVENOSO 22G CAIXA COM 50 UNIDADES - ESPECIFICAÇÃO: CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 22, ATÓXICO, NÃO PIROGÊNICO, DE USO ÚNICO E ESTÉRIL. CODIFICADO COM CORES, DE ACORDO A NORMA ISO 10555. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	CAIXA	4,00
48	CATETER INTRAVENOSO 24G	CATETER INTRAVENOSO 24G CAIXA COM 50 UNIDADES - ESPECIFICAÇÃO: CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 24, ATÓXICO, NÃO PIROGÊNICO, CAIXA 20 DE USO ÚNICO E ESTÉRIL. CODIFICADO COM CORES, DE ACORDO A NORMA ISO 10555. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	CAIXA	2,00
49	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS - ESPECIFICAÇÃO: CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS ADULTO DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM SILICONE OU SIMILAR, TRANSPARENTE ANATÔMICO, ATÓXICO, FLEXÍVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO, ESTÉRIL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	300,00
50	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13L	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13L. ESPECIFICAÇÃO: COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE TOTAL 13L, ACESSÓRIOS ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, TIPO USO DESCARTÁVEL, ATÓXICO, APIROGÊNICO. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.	UNIDADE	80,00
51	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 7L	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 7L. ESPECIFICAÇÃO: COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE TOTAL 7L, ACESSÓRIOS ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, TIPO USO DESCARTÁVEL, ATÓXICO, APIROGÊNICO. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.	UNIDADE	45,00
52	COLETOR UNIVERSAL COM TAMPA DE ROSCA PACOTE COM 100 UNIDADES.	COLETOR UNIVERSAL COM TAMPA DE ROSCA - PACOTE COM 100 UNIDADES. ESPECIFICAÇÃO: CAPACIDADE DE 70ML EMBALADO INDIVIDUALMENTE ESTÉRIL.	PACOTE	8,00
53	COMPRESSA CIRÚRGICA TIPO CAMPO OPERATÓRIO	COMPRESSA CIRÚRGICA TIPO CAMPO OPERATÓRIO. ESPECIFICAÇÃO: COMPRESSA CIRÚRGICA, 45CM X 50CM, NÃO ESTÉRIL, TIPO CAMPO OPERATÓRIO, 100% ALGODÃO, SEM FIO RADIOPACO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE	200,00
54	COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL	COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL. ESPECIFICAÇÃO: COMPRESSA DE GAZE, HIDRÓFILA, ESTÉRIL, 7,5CM X 7,5CM, 13 FIOS/CM2, COM 8 CAMADAS E 5 DOBRAS, 100% ALGODÃO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	200,00
55	COMPRESSA DE GAZE NÃO ESTÉRIL	COMPRESSA DE GAZE NÃO ESTÉRIL. ESPECIFICAÇÃO: COMPRESSA DE GAZE, HIDRÓFILA, NÃO ESTÉRIL, 7,5CM X 7,5CM, 13 FIOS/CM2, COM 8 CAMADAS E 5 DOBRAS, 100% ALGODÃO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. PACOTE COM 500 UNIDADES.	PACOTE	400,00
56	COMPRESSA PARA CURATIVO CIRÚRGICO 10CM X 15CM	COMPRESSA PARA CURATIVO CIRÚRGICO 10CM X 15CM. ESPECIFICAÇÃO: COMPRESSA DE GAZE HIDROFÍLICA, ESTÉRIL, ALGODONADA, CONFECCIONADA COM UMA CAMADA DE ALGODÃO HIDROFÍLO E UMA CAMADA IMPERMEÁVEL, RECOBERTA POR UMA CAMADA DE GAZE 100% ALGODÃO, MEDINDO 10CM X 15CM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	200,00
57	CONJUNTO PARA NEBULIZAÇÃO ADULTO	CONJUNTO PARA NEBULIZAÇÃO ADULTO. ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO DE MACRONEBULIZADOR 500ML, TRAQUEIA EM SILICONE DE 1,2M DE PVC E MÁSCARA FACIAL EM PVC COM ELÁSTICO. O CONJUNTO DEVE SER RESISTENTE AOS MÉTODOS SUAIS DE DESINFECÇÃO, EMBALAGEM INDIVIDUAL CONFORME O FABRICANTE E TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	3,00
58	CONJUNTO PARA NEBULIZAÇÃO INFANTIL	CONJUNTO PARA NEBULIZAÇÃO INFANTIL. ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO DE MACRONEBULIZADOR 500ML, TRAQUEIA EM SILICONE DE 1,2M DE PVC E MÁSCARA FACIAL EM PVC COM	UNIDADE	3,00

		ELÁSTICO. O CONJUNTO DEVE SER RESISTENTE AOS MÉTODOS SUAS DE DESINFECÇÃO, EMBALAGEM INDIVIDUAL CONFORME O FABRICANTE E TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE		
59	DRENO DE PENROSE ESTÉRIL Nº 1	DRENO DE PENROSE ESTÉRIL Nº1. ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM LATEX NATURAL, COR NATURAL, COMPRIMENTO 20MM, TAMANHO Nº1, ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. PACOTE COM 12 UNIDADES.	PACOTE	4,00
60	DRENO DE PENROSE ESTÉRIL Nº 2	DRENO DE PENROSE ESTÉRIL Nº2. ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM LATEX NATURAL, COR NATURAL, COMPRIMENTO 40MM, TAMANHO Nº2, ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. PACOTE COM 12 UNIDADES.	PACOTE	6,00
61	DRENO DE PENROSE ESTÉRIL Nº 3	DRENO DE PENROSE ESTÉRIL Nº3. ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM LATEX NATURAL, COR NATURAL, COMPRIMENTO 60MM, TAMANHO Nº3, ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. PACOTE COM 12 UNIDADES.	PACOTE	7,00
62	DRENO PENROSE NR. 1 20MM COR NATURAL. PACOTE COM 12 UNIDADES	DRENO PENROSE NR. 1 20MM COR NATURAL - PACOTE COM 12 UNIDADES. ESPECIFICAÇÃO: COM GAZE ESTÉRIL FABRICADO EM LÁTEX NATURAL COMPRIMENTO 35CM COM GAZE ESTÉRIL. ESTÉRIL ESTERILIZADO A GÁS ÓXIDO DE ETILENO EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGIC	PACOTE	6,00
63	ELETRODO DESCARTÁVEL PARA ECG	ELETRODO DESCARTÁVEL PARA ECG - USO ADULTO, PEDIÁTRICO 40 X 46, - PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	120,00
64	ELETRODO PARA EEG	ELETRODO PARA EEG. ESPECIFICAÇÃO: ELETRODO DE ESTANHO, ADULTO, PARA EEG, REUTILIZÁVEL, DE COMPRIMENTO 1,10M, COM PINO DE SEGURANÇA, COMPATÍVEL COM O EQUIPAMENTO NEUROTEC EQSA260. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. KIT COM 25 UNIDADES.	KIT	4,00
65	ELETRODO PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA - ECG	ELETRODO PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA - ECG. ESPECIFICAÇÃO: ELETRODO DESCARTÁVEL, MODELO DE SUPERFÍCIE, TIPO ADESIVO, FORMADO POR DORSO DE ESPUMA, GEL SÓLIDO, HIPOALERGÊNICO, TAMANHO ADULTO, USO ÚNICO, PINO DE AÇO INOXIDÁVEL, CONTRA PINO DE CLORETO DE PRATA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	CAIXA	50,00
66	EQUIPO MACROGOTAS INJETOR LATERAL	EQUIPO MACROGOTAS COM INJETOR LATERAL. ESPECIFICAÇÃO: EQUIPO MACROGOTAS COM INJETOR LATERAL COM CÂMARA FLEXÍVEL DISPOSITIVO PARA INFUSÃO, CONTROLE DE FLUXO E DOSAGEM DE SOLUÇÕES PARENTERAIS. COMPOSTO DE LANCETA PERFORANTE PARA CONEXÃO AO RECIPIENTE DE SOLUÇÃO; CÂMARA TRANSPARENTE PARA VISUALIZAÇÃO DO GOTEJAMENTO. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	300,00
67	EQUIPO MACROGOTAS SIMPLES	EQUIPO MACROGOTAS SIMPLES. ESPECIFICAÇÃO: FABRICADO EM PVC FLEXÍVEL E INCOLOR, ESTÉRIL, MACRO GOTEJAMENTO (20 GOTAS/ML), REGULADOR DE FLUXO, CÂMARA GOTEJADORA COM DISPOSITIVO PARA ENTRADA DE AR, COM FILTRO HIDRÓFOTO E BACTERIOLÓGICO E FILTRO DE PARTÍCULAS DE 150M, CONECTOR LUER SLIP UNIVERSAL, TUBO COM 1,5M COM PONTA PERFORANTE E TAMPA PROTETORA, ATÓXICO E APIROGÊNICO, DESCARTÁVEL, USO ÚNICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM FILME TERMOPLÁSTICO, BLISTER COM ABERTURA EM PETALA CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	50,00
68	EQUIPO MICROGOTAS COM INJETOR LATERAL	EQUIPO MICROGOTAS COM INJETOR LATERAL. ESPECIFICAÇÃO: EQUIPO MICROGOTAS COM INJETOR LATERAL E PINÇA ROLETE, EQUIPO PARA SOLUÇÕES PARENTERAIS INDICADO PARA FLUIDOTERAPIA, PONTA	UNIDADE	50,00

		PERFURANTE EM PVC COM TAMPAS PROTETORA, CÂMARA DE GOTEJAMENTO FLEXÍVEL, TUBO EM PVC TRANSPARENTE E FLEXÍVEL, CONTROLADOR DO FLUXO TIPO PINÇA ROLETE. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.		
69	EQUIPO MULTIVIAS COM CLAMP (EXTENSOR INFUSOR)	EQUIPO MULTIVIAS COM CLAMP (EXTENSOR INFUSOR). ESPECIFICAÇÃO: EXTENSOR INFUSOR (EQUIPO MULTIVIAS) DO TIPO 2 VIAS COM CLAMP, COMPRIMENTO ENTRE 20 A 35 CM, PARA ACESSO VENOSO (SCALP, CATETER INTRAVENOSO, AGULHA). EXTREMIDADES PROXIMAIS COM CONECTORES LUER LOCK FÊMEA; EXTENSÕES EM PVC CLAMP (ABRE/FECHA); CONEXÃO LUER DISTAL PARA DISPOSITIVO DE ACESSO VENOSO; ESTERILIZADO PELO PROCESSO DE OXÍDIO DE ETILENO. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	3000,00
70	ESCOVA DE COLETA ENDOCERVICAL	ESCOVA DE COLETA ENDOCERVICAL DESCARTÁVEL, ESTÉRIL E EMBAGEM INDIVIDUAL- ESPECIFICAÇÃO: ESCOVA RESISTENTE, ATÓXICA. MACIA COM CERDAS FABRICADAS EM NYLON FIRMEMENTE ADERIDA NUMA HASTE PLÁSTICA ATRAVÉS DE UM EIXO DE AÇO INOX, COMPRIMENTO TOTAL 18CM, DESCARTÁVEL.	UNIDADE	300,00
71	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10 CM X 4,5M	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5M. ESPECIFICAÇÃO: ESPARADRAPO, COR BRANCA, 10CM X 4,5M, IMPERMEÁVEL, EM FORMA DE ROLO, REBOBINADO EM CARRITEL PLÁSTICO, COM BORDAS SERRILHADAS PARA FACILITAR O RASGO MANUAL, ENCAPADO COM CAPA PLÁSTICA DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM DADOS DE PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO ANVISA.	UNIDADE	100,00
72	ESPÁTULA DE AYRES	ESPÁTULA DE AYRES. ESPECIFICAÇÃO: INSTRUMENTO DE MADEIRA, MATERIAL NÃO ESTÉRIL, DE USO MÉDICO, DESCARTÁVEL E USO ÚNICO. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	12,00
73	ESPÉCULO AURICULAR PARA OTOSCÓPIO DESCARTÁVEL SUPERFÍCIES LISAS, SEM FARPAS OU IRREGULARIDADES. DI. METRO DA BASE: 26MM. DI. METRO DA PONTA: 6,7MM. ALTURA: 36 MM. MODELOS DE OTOSCÓPIO COMPATÍVEIS: MISSOURI E GOWLLANDS. PACOTE COM 05 UNIDADES	ESPÉCULO AURICULAR PARA OTOSCÓPIO DESCARTÁVEL SUPERFÍCIES LISAS, SEM FARPAS OU IRREGULARIDADES. DI. METRO DA BASE: 26MM. DI. METRO DA PONTA: 6,7MM. ALTURA: 36 MM. MODELOS DE OTOSCÓPIO COMPATÍVEIS: MISSOURI E GOWLLANDS, PACOTE COM 05 UNIDADES.	UNIDADE	100,00
74	ESPÉCULO NASAL ADULTO	"ESPÉCULO NASAL ADULTO. ESPECIFICAÇÃO: FABRICADO EM RESINA PLÁSTICA, NA COR OFF WHITE, ESPÉCULO NASAL, DESCARTÁVEL. MODELO ADULTO 25MM, COMPRIMENTO TOTAL: 14 CM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE. PACOTE COM 20 UNIDADES.	PACOTE	40,00
75	ESPÉCULO NASAL INFANTIL	"ESPÉCULO NASAL INFANTIL. ESPECIFICAÇÃO: FABRICADO EM RESINA PLÁSTICA, NA COR OFF WHITE, ESPÉCULO NASAL, DESCARTÁVEL. MODELO INFANTIL 17MM, COMPRIMENTO TOTAL: 14 CM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE. PACOTE COM 20 UNIDADES.	PACOTE	30,00
76	ESPÉCULO VAGINAL TAMANHO G	ESPÉCULO VAGINAL TAMANHO G. ESPECIFICAÇÃO: INSTRUMENTAL ATÓXICO, TRANSPARENTE, COM PARAFUSO (BORBOLETA) ACOPLADO, ESPÉCULO VAGINAL ESTÉRIL, TAMANHO G, PRODUTO DE USO ÚNICO, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	100,00
77	ESPÉCULO VAGINAL TAMANHO M	ESPÉCULO VAGINAL TAMANHO M. ESPECIFICAÇÃO: INSTRUMENTAL ATÓXICO, TRANSPARENTE, COM PARAFUSO (BORBOLETA) ACOPLADO, ESPÉCULO VAGINAL ESTÉRIL, TAMANHO M, PRODUTO DE USO ÚNICO, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	1000,00
78	ESPÉCULO VAGINAL TAMANHO P	ESPÉCULO VAGINAL TAMANHO P. ESPECIFICAÇÃO: INSTRUMENTAL ATÓXICO, TRANSPARENTE, COM PARAFUSO (BORBOLETA) ACOPLADO, ESPÉCULO VAGINAL ESTÉRIL,	UNIDADE	500,00

		TAMANHO P, PRODUTO DE USO ÚNICO, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.		
79	ESPONJA HOSPITALAR	ESPONJA HOSPITALAR. ESPECIFICAÇÃO: ESPONJA DE USO HOSPITALAR DE UNIDADE SUPERFÍCIE ÚNICA, MACIA, SEM ABRASIVO, EMBALAGEM INDIVIDUAL, DIMENSÕES: 100MM X 75MM X 32MM.	UNIDADE	200,00
80	FIO ÁCIDO POLIGLICÓLICO 3-0 AGULHADO	FIO ÁCIDO POLIGLICÓLICO 3-0 AGULHADO. ESPECIFICAÇÃO: FIO DE SUTURA ÁCIDO POLIGLICÓLICO 3-0 COM AGULHA. CAIXA COM 36 UNIDADES	CAIXA	8,00
81	FIO ÁCIDO POLIGLICÓLICO 4-0 AGULHADO	FIO ÁCIDO POLIGLICÓLICO 4-0 AGULHADO. ESPECIFICAÇÃO: FIO DE SUTURA ÁCIDO POLIGLICÓLICO 4-0 COM AGULHA. CAIXA COM 36 UNIDADES	CAIXA	4,00
82	FIO CATGUT SIMPLES 3-0 COM AGULHADO	FIO CATGUT SIMPLES 3-0 AGULHADO. ESPECIFICAÇÃO: FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 3-0 COM AGULHA. CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	2,00
83	FIO CATGUT SIMPLES 4-0 AGULHADO	FIO CATGUT SIMPLES 4-0 AGULHADO. ESPECIFICAÇÃO: FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 4-0 COM AGULHA. CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	2,00
84	FIO DE NYLON 5-0 MONOFILAMENTO PRETO CAIXA COM 24 ENVELOPES	FIO DE NYLON 5-0 MONOFILAMENTO PRETO - CAIXA COM 24 ENVELOPES. AGULHA AÇO INOX 3/8 CÍRCULO CORTANTE 2,0CM. AGULHA SILICONIZADA, QUE PERMITE UMA PENETRAÇÃO SUAVE NA PELE DO PACIENTE. ATÓXICO, NÃO-PIROGÊNICO, DE USO ÚNICO. ESTERILIZADO EM RAIOS GAMA. AS AGULHAS	CAIXA	50,00
85	FIO NYLON 0 AGULHADO	FIO NYLON 0 AGULHADO. ESPECIFICAÇÃO: FIO DE SUTURA NYLON 0 COM AGULHA. CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	4,00
86	FIO NYLON 2-0 AGULHADO	FIO NYLON 2-0 AGULHADO. ESPECIFICAÇÃO: FIO DE SUTURA NYLON 2-0 COM AGULHA. CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	6,00
87	FIO NYLON 3-0 AGULHADO	FIO NYLON 3-0 AGULHADO. ESPECIFICAÇÃO: FIO DE SUTURA NYLON 3-0 COM AGULHA. CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	20,00
88	FIO NYLON 4-0 AGULHADO	FIO NYLON 4-0 AGULHADO. ESPECIFICAÇÃO: FIO DE SUTURA NYLON 4-0 COM AGULHA. CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	30,00
89	FIO NYLON 5-0 AGULHADO	FIO NYLON 5-0 AGULHADO. ESPECIFICAÇÃO: FIO DE SUTURA NYLON 5-0 COM AGULHA. CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	24,00
90	FIO NYLON 6-0 AGULHADO	FIO NYLON 6-0 AGULHADO. ESPECIFICAÇÃO: FIO DE SUTURA NYLON 6-0 COM AGULHA. CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	3,00
91	FIO POLIGLACTINA 3-0 AGULHADO	FIO POLIGLACTINA 3-0 AGULHADO. ESPECIFICAÇÃO: FIO DE SUTURA POLIGLACTINA 910 (VICRYL) 3-0 COM AGULHA. CAIXA COM 36 UNIDADES	CAIXA	6,00
92	FIO POLIGLACTINA 4-0 AGULHADO	FIO POLIGLACTINA 4-0 AGULHADO. ESPECIFICAÇÃO: FIO DE SUTURA POLIGLACTINA 910 (VICRYL) 4-0 COM AGULHA. CAIXA COM 36 UNIDADES	CAIXA	4,00
93	FITA ADESIVA HOSPITALAR BRANCA (19MM X 50M)	FITA ADESIVA HOSPITALAR BRANCA (19MM X 50M). ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADA COM DORSO DE PAPEL CREPADO À BASE DE CELULOSE, IMPREGNADO COM RESINAS E UMA CAMADA DE VERNIZ EM UMA DAS FACES, E NA OUTRA FACE UMA FINA CAMADA IMPERMEABILIZANTE DE RESINA ACRÍLICA. TAMANHO: 19MM X 50M. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	15,00
94	FITA ADESIVA HOSPITALAR BRANCA (19MM X 50M).	FITA ADESIVA HOSPITALAR BRANCA (19MM X 50M).- ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA COMPOSTA DE PAPEL CREPADO BRANCO À BASE DE RESINA DE BORRACHA SINTÉTICA QUE NÃO DEIXA RESÍDUOS MESMO APÓS AUTOCLAVAGEM, RESISTENTE A ESTERILIZAÇÃO PELO CALOR UMIDO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE. COM DORSO DE PAPEL CREPADO RECOBERTO COM ADESIVO NA FACE.	UNIDADE	200,00
95	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19MM X 30M	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19MM X 30M.	ROLO	90,00
96	FITA MÉTRICA DE 1,5 METROS	FITA MÉTRICA 1,5M. ESPECIFICAÇÃO: FITA MÉTRICA FLEXÍVEL, GRADUADA, FUNDO BRANCO, UNIDADE DE MEDIDA EM CENTÍMETRO, REDONDA.	UNIDADE	2,00
97	FITA MICROPOROSA 2,5CM X 10M	FITA MICROPOROSA 2,5CM X 10M.	ROLO	10,00
98	FITA MICROPOROSA 5CM X 10M	FITA MICROPOROSA 5CM X 10M. ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA, 5CM X 10M, HIPOALERGÊNICA, EM FORMA DE ROLO, REBOBINADO EM CARRILHÃO PLÁSTICO, ENCAPADO COM CAPA PLÁSTICA DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM DADOS DE PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO ANVISA.	UNIDADE	75,00

99	FITA PARA APARELHO DE GLICEMIA CAIXA COM 50 UNIDADES	FITA PARA APARELHO DE GLICEMIA CAIXA COM 50 UNIDADES ESPECIFICAÇÃO: FITA PARA GLICEMIA - COMPATÍVEIS COM APARELHO ON CALL PLUS, GLICÓO E ACCU CHECK ACTIVE	CAIXA	50,00
100	FORMOCRESOL FRASCO DE 10ML	FORMOCRESOL FRASCO DE 10ML	FRASCO	6,00
101	FORMOL TAMPONADO 10% (V/V), FRASCO 1000ML	FORMOL TAMPONADO 10% (V/V), FRASCO 1000ML	FRASCO	35,00
102	FRASCO COLETOR 80ML	FRASCO COLETOR 80ML. ESPECIFICAÇÕES: FRASCO COLETOR, TIPO UNIVERSAL, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, NÃO ESTÉRIL, CAPACIDADE CERCA DE 80 ML, TAMPA ROSQUEÁVEL, GRADUADO, VEDAÇÃO HERMÉTICA.	UNIDADE	1500,00
103	FRASCO PARA ASPIRADOR CIRÚRGICO	FRASCO PARA ASPIRADOR CIRÚRGICO - ESPECIFICAÇÃO: FRASCO PARA ASPIRADOR CIRÚRGICO, DI METRO INFERIOR: 150MM; ALTURA TOTAL: 245MM DIAMETRO INTERNO DA BOCA: 75MM, GRADUADO ATE 3250ML, FABRICADO EM POLIPROPILENO AUTOCLAVÁVEL. FRASCO PARA ASPIRADOR CIRÚRGICO, TAMPA DE SILICONE COM ENTRADA E SAÍDA DE VÁCUO	UNIDADE	2,00
104	FRASCO PARA BIÓPSIA 15ML	FRASCO PARA BIÓPSIA 15ML - UNIDADE ESPECIFICAÇÃO: FRASCO PLÁSTICO PARA BIÓPSIA, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 15 ML, COM TAMPA.	UNIDADE	600,00
105	FRASCO PORTA LÂMINA DE CITOLOGIA	FRASCO PORTA LÂMINA DE CITOLOGIA. ESPECIFICAÇÃO: FABRICADO EM POLIPROPILENO, NO FORMATO DE TUBO, TRANSPARENTE, COM TAMPA ROSQUEÁVEL, COM DIVISÓRIAS INTERNAS E CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO PARA 3 (TRÊS) LÂMINAS DE VIDRO.	UNIDADE	1000,00
106	GAZE HIDRÓFILA EM COMPRESSA, PACOTE C/ 500 UN.	GAZE HIDRÓFILA EM COMPRESSA, PACOTE C/ 500 UN. TIPO: DE GAZE HIDRÓFILA, PRODUTO NÃO ESTÉRIL UTILIZADO PARA ABSORÇÃO DE SANGUE E EXSUDATOS, LIMPEZA, COBERTURA DE CURATIVOS EM GERAL E ANTI-SEPSIA DA PELE E/OU MUCOSAS. MATERIAL MEDINDO 7,5 X 7,5 CM FECHADA E 15 X 30 CM ABERTA, DOBRADA UNIFORMEMENTE PARA DENTRO EM TODA A SUA EXTENSÃO PARA EVITAR O DESFIAMENTO. DEVE POSSUIR DENSIDADE DE 13 FIOS POR CM2 E PESO DE 1 G POR UNIDADE. CONFECCIONADAS EM FIOS 100% ALGODÃO, EM TECIDO TIPO TELA, COM 8 CAMADAS E 5 DOBRAS.	PACOTE	192,00
107	GUIA DE BIÓPSIA ENDOCAVITÁRIO	GUIA DE BIÓPSIA ENDOCAVITÁRIO. ESPECIFICAÇÃO: GUIA DE BIÓPSIA DE PRÓSTATA ENDOCAVITÁRIA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ACOPLÁVEL AO TRANSDUTOR ENDOCAVITÁRIO, COMPATÍVEL COM EQUIPAMENTO "PHILIPS HD" PERMITINDO A PASSAGEM DE AGULHA DE BIÓPSIA DE PRÓSTATA 18G. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE, MÉTODO DE ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	5,00
108	HASTES FLEXÍVEIS COM PONTA DE ALGODÃO	HASTES FLEXÍVEIS COM PONTA DE ALGODÃO. ESPECIFICAÇÕES: HASTE PLÁSTICA FLEXÍVEL COM ALGODÃO NAS DUAS EXTREMIDADES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 08CM. CAIXA COM 75 UNIDADES.	CAIXA	50,00
109	INDICADOR BIOLÓGICO DE LEITURA 24H	INDICADOR BIOLÓGICO DE LEITURA 24H. ESPECIFICAÇÃO: UTILIZADO PARA MONITORAR CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, COM TEMPO DE LEITURA FINAL DE 24 HORAS INCUBADO, COMPOSTO POR UMA TIRA/DISCO DE PAPEL IMPREGNADO COM ESPOROS DE GEOBACILLUS STEAROTHERMOPHILUS - ATCC 7953. CAIXA COM 50 UNIDADES.	UNIDADE	15,00
110	INDICADOR BIOLÓGICO PARA VAPOR - CAIXA COM 50 UNIDADES	INDICADOR BIOLÓGICO PARA VAPOR - CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	14,00
111	INTEGRADOR QUÍMICO CLASSE 5	INTEGRADOR QUÍMICO CLASSE 5 UND.MEDIDA: PACOTE	PACOTE	14,00
112	INTEGRADOR QUÍMICO INTERNO	INTEGRADOR QUÍMICO INTERNO. ESPECIFICAÇÃO: INDICADOR QUÍMICO DO TIPO INTEGRADOR (TIPO 5) QUE PERMITE A MONITORIZAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE. PACOTE COM 250 UNIDADES.	CAIXA	24,00
113	KIT CIRÚRGICO ESTÉRIL GRANDE	KIT CIRÚRGICO ESTÉRIL GRANDE CONTENDO: 2 AVENTAIS MANGA LONGA COM PUNHO ELÁSTICO 30G BRANCO - TAMANHO G;1 CAMPO CIR FEN 30GR 0,90X1,20M;2 CAMPO CIR 30GR 0,70X0,70M; 2 PROTETOR DE MANGUEIRA BRANCO COM ADESIVO AUTO COLANTE;1 PROTETOR DE ALÇA BRANCO COM ADESIVO AUTO COLANTE;1 PROTETOR DE ALÇA BRANCO COM ELÁSTICO;2 TOALHAS DESCARTÁVEIS VISCOSE.	KIT	2000,00

114	KIT CONTENÇÃO E ESTABILIZAÇÃO	KIT CONTENÇÃO E ESTABILIZAÇÃO KIT DESTINADO PARA TRATAMENTO ODONTOLÓGICO EM PACIENTES COM DISTÚRBO NEUROMOTOR, COMPOSTO POR: ASSENTO, TRIÂNGULO, COLAR CERVICAL, BLUSA SUPERIOR (ADULTO E INFANTIL), BLUSA INFERIOR (ADULTO E INFANTIL) DEVE SER DE FÁCIL ADAPTAÇÃO À CADEIRA ODONTOLÓGICA, DE FÁCIL MANEJO E QUE ESTABILIZEM OS MEMBROS E COLABORE NO CONTROLE DOS MOVIMENTOS INVOLUNTÁRIOS	UNIDADE	1,00
115	KIT DE ESCOVAS PARA LIMPEZA DE CANULADOS	KIT DE ESCOVAS PARA LIMPEZA DE CANULADOS - EMBALAGEM COM 03 UNIDADES - ESPECIFICAÇÃO: ESCOVA COM CERDAS EM AÇO INOX PARA REMOÇÃO DE RESÍDUOS E OXIDAÇÕES INCRUSTADAS QUE A ESCOVA DE NYLON NÃO CONSEGUE REMOVER. COM 18 CM DE COMPRIMENTO A ESCOVA COM CERDAS EM AÇO INOXIDÁVEL FLEXÍVEL E EXTREMAMENTE FINA. ESCOVA COM CERDAS NAS DUAS EXTREMIDADES DE UM LADO POSSUI TRÊS FILEIRAS DE CERDAS PARA USO GERAL, E O OUTRO POSSUI UMA ÚNICA FILEIRA PARA DESCONTAMINAÇÃO DELICADA. FÁCIL LIMPEZA, PODER SEM SUBMETIDAS A PROCESSOS DE AUTOCLAVAGEM E TERMO-DESINFECÇÃO; REUTILIZÁVEIS.	KIT	10,00
116	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº12 CAIXA COM 100 UNIDADE	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº12 CAIXA COM 100 UNIDADE - ESPECIFICAÇÃO: EM AÇO INOXIDÁVEL ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, PONTA AFIADA, PERFEITA ADAPTAÇÃO AO CABO, COM PROTEÇÃO NA LÂMINA. ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM ALUMÍNIO HERMÉTICO	CAIXA	2,00
117	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº13 CAIXA COM 100 UNIDADE	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº13 CAIXA COM 100 UNIDADE - ESPECIFICAÇÃO: EM AÇO INOXIDÁVEL ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, PONTA AFIADA, PERFEITA ADAPTAÇÃO AO CABO, COM PROTEÇÃO NA LÂMINA. ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM ALUMÍNIO HERMÉTICO	CAIXA	6,00
118	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº15 CAIXA COM 100 UNIDADES	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº15 CAIXA COM 100 UNIDADES - ESPECIFICAÇÃO: EM AÇO INOXIDÁVEL ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, PONTA AFIADA, PERFEITA ADAPTAÇÃO AO CABO, COM PROTEÇÃO NA LÂMINA. ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM ALUMÍNIO HERMÉTICO	CAIXA	25,00
119	LÂMINA DE BISTURI Nº 10	LÂMINA DE BISTURI Nº10. ESPECIFICAÇÃO: FABRICADA EM AÇO CARBONO, ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGÊNICO, ENCAIXE PERFEITO COM OS CABOS DE BISTURI, EMBALADAS UNITARIAMENTE, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	3,00
120	LÂMINA DE BISTURI Nº 11	LÂMINA DE BISTURI Nº11. ESPECIFICAÇÃO: FABRICADA EM AÇO CARBONO, ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGÊNICO, ENCAIXE PERFEITO COM OS CABOS DE BISTURI, EMBALADAS UNITARIAMENTE, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	6,00
121	LÂMINA DE BISTURI Nº 12	LÂMINA DE BISTURI Nº12. ESPECIFICAÇÃO: FABRICADA EM AÇO CARBONO, ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGÊNICO, ENCAIXE PERFEITO COM OS CABOS DE BISTURI, EMBALADAS UNITARIAMENTE, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	2,00
122	LÂMINA DE BISTURI Nº 13	LÂMINA DE BISTURI Nº13. ESPECIFICAÇÃO: FABRICADA EM AÇO CARBONO, ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGÊNICO, ENCAIXE PERFEITO COM OS CABOS DE BISTURI, EMBALADAS UNITARIAMENTE, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	2,00
123	LÂMINA DE BISTURI Nº 14	LÂMINA DE BISTURI Nº14. ESPECIFICAÇÃO: FABRICADA EM AÇO CARBONO, ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGÊNICO, ENCAIXE PERFEITO COM OS CABOS DE BISTURI, EMBALADAS UNITARIAMENTE, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	2,00
124	LÂMINA DE BISTURI Nº 15	LÂMINA DE BISTURI Nº15. ESPECIFICAÇÃO: FABRICADA EM AÇO CARBONO, ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGÊNICO, ENCAIXE PERFEITO COM OS CABOS DE BISTURI, EMBALADAS UNITARIAMENTE, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	12,00
125	LÂMINA DE BISTURI Nº 21	LÂMINA DE BISTURI Nº21. ESPECIFICAÇÃO: FABRICADA EM AÇO CARBONO, ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGÊNICO, ENCAIXE PERFEITO COM OS CABOS DE BISTURI, EMBALADAS UNITARIAMENTE, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	12,00

126	LÂMINA DE BISTURI N° 22	LÂMINA DE BISTURI N°22. ESPECIFICAÇÃO: FABRICADA EM AÇO CARBONO, ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGÊNICO, ENCAIXE PERFEITO COM OS CABOS DE BISTURI, EMBALADAS UNITARIAMENTE, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	2,00
127	LÂMINA DE BISTURI N° 23	LÂMINA DE BISTURI N°23. ESPECIFICAÇÃO: FABRICADA EM AÇO CARBONO, ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGÊNICO, ENCAIXE PERFEITO COM OS CABOS DE BISTURI, EMBALADAS UNITARIAMENTE, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	2,00
128	LÂMINA DE BISTURI N° 24	LÂMINA DE BISTURI N°24. ESPECIFICAÇÃO: FABRICADA EM AÇO CARBONO, ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGÊNICO, ENCAIXE PERFEITO COM OS CABOS DE BISTURI, EMBALADAS UNITARIAMENTE, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	2,00
129	LÂMINA DE BISTURI N°20	LÂMINA DE BISTURI N°20. ESPECIFICAÇÃO: FABRICADA EM AÇO CARBONO, ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGÊNICO, ENCAIXE PERFEITO COM OS CABOS DE BISTURI, EMBALADAS UNITARIAMENTE, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	4,00
130	LÂMINA PARA MICROSCOPIA PONTA FOSCA	LÂMINA PARA MICROSCOPIA PONTA FOSCA. ESPECIFICAÇÃO: LÂMINA PARA MICROSCOPIA, DIMENSÕES: 26MM X 76MM, PONTA FOSCA, LAPIDADA. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	24,00
131	LANCETA PARA PUNÇÃO CAPILAR	LANCETA PARA PUNÇÃO CAPILAR. ESPECIFICAÇÃO: FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL E ABS, ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGÊNICO, DESCARTÁVEL, USO ÚNICO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	50,00
132	LÁPIS DERMATOGRÁFICO MITSUBISHI 7600	LÁPIS DERMATOGRÁFICO MITSUBISHI 7600.	UNIDADE	3,00
133	LENÇOL HOSPITALAR	LENÇOL HOSPITALAR. ESPECIFICAÇÃO: LENÇOL DESCARTÁVEL, DE PAPEL, TAMANHO: 70CMX50M, FABRICADO EM 100% CELULOSE. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	ROLO	1200,00
134	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 6.0	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 6.0 - CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, FORMATO ANATÔMICO, COM ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL, BOA ELASTICIDADE E RESISTENTE À TRAÇÃO; PUNHO COM BAINHA E FRISOS, LUBRIFICADOS COM MATERIAL ATÓXICO, ACONDICIONADA EM INVÓLUCRO. EMBALADA COM UM PAR E EM PAPEL CIRÚRGICO.	PARES	200,00
135	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 6.5	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 6.5 - CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, FORMATO ANATÔMICO, COM ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL, BOA ELASTICIDADE E RESISTENTE À TRAÇÃO; PUNHO COM BAINHA E FRISOS, LUBRIFICADOS COM MATERIAL ATÓXICO, ACONDICIONADA EM INVÓLUCRO. EMBALADA COM UM PAR E EM PAPEL CIRÚRGICO.	PARES	1500,00
136	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 7.0	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 7.0 - CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, FORMATO ANATÔMICO, COM ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL, BOA ELASTICIDADE E RESISTENTE À TRAÇÃO; PUNHO COM BAINHA E FRISOS, LUBRIFICADOS COM MATERIAL ATÓXICO, ACONDICIONADA EM INVÓLUCRO. EMBALADA COM UM PAR E EM PAPEL CIRÚRGICO.	PARES	1200,00
137	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL N° 7.5	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL N° 7,5 - ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL TEXTURA UNIFORME, FORMATO ANATÔMICO COM ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL BOA ELASTICIDADE E RESISTENTE A TRAÇÃO PUNHO COM BAINHA OU FRISOS OU OUTROS DISPOSITIVOS DE SUSTENTAÇÃO NOS PUNHOS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 7CM LUBRIFICADA COM MATERIAL ATÓXICO HIPOALERGÊNICA CONTENDO BAIXA QUANTIDADE DE PO BIO ABSORVÍVEL OU ISENTA ACONDICIONADA EM INVÓLUCRO INTERNO COM DOBRAS PARA ABERTURA ASEPTICA DOBRADOS CONFORME PADRÃO HOSPITALAR COM INDICATIVOS DA MÃO DIREITA E DA ESQUERDA E NUMERAÇÃO. ENVELOPADA AOS PARES. EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO COM ABERTURA EM PETALA CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE	PARES	600,00

138	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8,0	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8,0 - ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL TEXTURA UNIFORME, FORMATO ANATÔMICO COM ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL BOA ELASTICIDADE E RESISTENTE A TRAÇÃO PUNHO COM BAINHA OU FRISOS OU OUTROS DISPOSITIVOS DE SUSTENTAÇÃO NOS PUNHOS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM LUBRIFICADA COM MATERIAL ATOXICO HIPOALERGÊNICA CONTENDO BAIXA QUANTIDADE DE PÓ BIO ABSORVÍVEL OU ISENTA ACONDICIONADA EM INVOLUCRO INTERNO COM DOBRAS PARA ABERTURA ASSEPTICA DOBRADOS CONFORME PADRÃO HOSPITALAR COM INDICATIVOS DA MÃO DIREITA E DA ESQUERDA E NUMERAÇÃO ENVELOPADA AOS PARES. EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO COM ABERTURA EM PETALA CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE	UNIDADE	1200,00
139	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL SEM LATEX Nº 6,5	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL SEM LATEX Nº 6,5	UNIDADE	10,00
140	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL SEM LATEX Nº 7,0	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL SEM LATEX Nº 7,0	UNIDADE	10,00
141	LUVA DE SEGURANÇA EM PVC35CM VERDE PUNHO DE ALTA RESISTÊNCIA QUÍMICA COM SUPORTE TÊXTIL EM ALGODÃO, CA 40304	PAR DE LUVA DE SEGURANÇA EM PVC35CM VERDE PUNHO DE ALTA RESISTÊNCIA QUÍMICA COM SUPORTE TÊXTIL EM ALGODÃO, CA 40304	PARES	24,00
142	LUVA PARA PROCEDIMENTO G	LUVA PARA PROCEDIMENTO G. ESPECIFICAÇÃO: LUVA PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS, TAMANHO: G, COMPOSTA DE LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, AMBIDESTRA E COM SUPERFÍCIE LISA, PRODUTO NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	300,00
143	LUVA PARA PROCEDIMENTO LÁTEX COM PÓ - TAMANHO G	LUVA PARA PROCEDIMENTO LÁTEX COM PÓ - TAMANHO G LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	10,00
144	LUVA PARA PROCEDIMENTO LÁTEX COM PÓ - TAMANHO M	LUVA PARA PROCEDIMENTO LÁTEX COM PÓ - TAMANHO M LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	180,00
145	LUVA PARA PROCEDIMENTO LÁTEX COM PÓ - TAMANHO P	LUVA PARA PROCEDIMENTO LÁTEX COM PÓ - TAMANHO P LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	500,00
146	LUVA PARA PROCEDIMENTO LÁTEX COM PÓ - TAMANHO PP	LUVA PARA PROCEDIMENTO LÁTEX COM PÓ - TAMANHO PP LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: EXTRA PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	220,00
147	LUVA PARA PROCEDIMENTO M	LUVA PARA PROCEDIMENTO M. ESPECIFICAÇÃO: LUVA PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS, TAMANHO: M, COMPOSTA DE LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, AMBIDESTRA E COM SUPERFÍCIE LISA, PRODUTO NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	600,00
148	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO. MATERIAL: LÁTEX, TAMANHO: TAMANHO ÚNICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C/	PACOTE LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX, TAMANHO: TAMANHO ÚNICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C/ PUNHO,	PACOTE	50,00

	PUNHO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, APLICAÇÃO:GINECOLÓGICA(1 LUVA), TIPO:AMBIDESTRA, TIPO USO:DESCARTÁVEL	ESTERILIDADE:ESTÉRIL, APLICAÇÃO:GINECOLÓGICA(1 LUVA), TIPO:AMBIDESTRA, TIPO USO:DESCARTÁVEL		
149	LUVA PARA PROCEDIMENTO P	LUVA PARA PROCEDIMENTO P. ESPECIFICAÇÃO: LUVA PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS, TAMANHO: P, COMPOSTA DE LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, AMBIDESTRA E COM SUPERFÍCIE LISA, PRODUTO NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	600,00
150	MANTA PARA ESTERILIZAÇÃO TAM 0,50X0,50	MANTA PARA ESTERILIZAÇÃO TAM 0,50X0,50	PACOTE	96,00
151	MANTA PARA ESTERILIZAÇÃO TAM 0,75X0,75 COMPOSIÇÃO	MANTA PARA ESTERILIZAÇÃO TAM 0,75X0,75 COMPOSIÇÃO.	PACOTE	55,00
152	MANTA SMS 75CM X 75CM	MANTA SMS 75CM X 75CM. ESPECIFICAÇÃO: INVÓLUCRO PARA ESTERILIZAÇÃO, PRODUZIDO EM TECIDO (TNT) 100% POLIPROPILENO, COM 50G/M2, DIMENSÕES 75CM X 75CM, COR AZUL, SEGURO E ATÓXICO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE. PACOTE COM 25 UNIDADES.	PACOTE	150,00
153	MÁSCARA CIRÚRGICA TRIPLA COM ELÁSTICO DESCARTÁVEL	MÁSCARA CIRÚRGICA TRIPLA COM ELÁSTICO DESCARTÁVEL. ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADA EM NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, POSSUI TRIPLA CAMADA, SOLDADAS ELETRONICAMENTE POR ULTRASSOM, COM FILTRO, CLIPE NASAL PARA ADEQUADO AJUSTE AO NARIZ E TRÊS PREGAS HORIZONTAIS PARA MELHOR MOLDAGEM AO ROSTO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE. CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	240,00
154	MÁSCARA DE PROTEÇÃO N95/PFF2	MÁSCARA DE PROTEÇÃO N95/PFF2. ESPECIFICAÇÃO: FABRICADA EM NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO; MODELO: N95/PFF2 SEM VÁLVULA; COR: BRANCA; NÃO ESTÉRIL; SEIS CAMADAS; DUAS TIRAS DE ELÁSTICO PARA FIXAÇÃO; CLIPE NASAL; DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO; PROTEÇÃO CONTRA A AÇÃO DE POEIRAS TÓXICAS, NÉVOAS E FUMOS, PROTEÇÃO CONTRA O BACILO MYCOBACTERIUM TUBERCULOSIS. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	CAIXA	600,00
155	MÁSCARA DE VENTURI ADULTO	MÁSCARA DE VENTURI ADULTO. ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADA EM MATERIAL MACIO DE VINIL TRANSPARENTE, COMPOSTA POR 01 MÁSCARA FACIAL ALONGADA PARA ADULTO, DE ALTURA: 7CM, LARGURA: 21CM, DILUIDORES CODIFICADOS EM 06 CORES PARA DIFERENTES CONCENTRAÇÕES, ADAPTADOR ACRÍLICO PARA ENTRADA DE NEBULIZAÇÃO DE ALTO DESEMPENHO, TUBO FLEXÍVEL PARA CONEXÃO DOS DILUIDORES E 01 TUBO DE OXIGÊNIO COM CONECTOR UNIVERSAL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	KIT	6,00
156	MÁSCARA PFF1 SEM VÁLVULA	MÁSCARA PFF1 SEM VÁLVULA. ESPECIFICAÇÃO: RESPIRADOR SEMI FACIAL DESCARTÁVEL, CLASSE PFF1 (S), MODELO DOBRÁVEL, SEM VÁLVULA DE EXALAÇÃO, FORMADO POR FILTRO COM TRATAMENTO ELETROSTÁTICO, NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, CLIP NASAL INTERNO, COM ELÁSTICOS; PROTEÇÃO CONTRA POEIRAS E NÉVOAS NÃO OLEOSAS. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	CAIXA	120,00
157	MÁSCARA TRIPLA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO C/ 50 UN.	MÁSCARA TRIPLA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO C/ 50 UN.	CAIXA	44,00
158	PAPEL CARDIOTOCÓGRAFO BT300	PAPEL CARDIOTOCÓGRAFO BT300. ESPECIFICAÇÃO: PAPEL TERMOSSENSÍVEL PARA CARDIOTOCÓGRAFO, 130MM X 120MM, COMPATÍVEL COM MODELO BT 300, BLOCO COM 200 FOLHAS.	BLOCO	24,00
159	PAPEL ECG PARA ELETROCARDIÓGRAFO 216MM X 30M	PAPEL ECG PARA ELETROCARDIÓGRAFO 216MM X 30M. ESPECIFICAÇÃO: PAPEL TÉRMICO PARA ECG PARA CARDIOCARE 2000 BIONET, TAMANHO 216MM X 30M.	BOBINA	24,00
160	PAPEL GRAU CIRÚRGICO - BOBINA TUBULAR 50 MM X 100 M	PAPEL GRAU CIRÚRGICO - BOBINA TUBULAR 50 MM X 100 M.	ROLO	52,00
161	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 100MMX100M	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 100MMX100M. ESPECIFICAÇÃO: PAPEL GRAU CIRÚRGICO EM BOBINAS, COMPOSTO DE PAPEL CELULOSE E FILME LAMINADO DE POLIÉSTER COM	BOBINA	6,00

		PROPILENO COM INDICADOR QUÍMICO PARA ESTERILIZAÇÃO, MEDINDO 10CM X 100M. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.		
162	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 150MMX100M	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 150MMX100M. ESPECIFICAÇÃO: PAPEL GRAU CIRÚRGICO EM BOBINAS, COMPOSTO DE PAPEL CELULOSE E FILME LAMINADO DE POLIÉSTER COM PROPILENO COM INDICADOR QUÍMICO PARA ESTERILIZAÇÃO, MEDINDO 15CM X 100M. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	BOBINA	12,00
163	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 200MMX100M	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 200MMX100M. ESPECIFICAÇÃO: PAPEL GRAU CIRÚRGICO EM BOBINAS, COMPOSTO DE PAPEL CELULOSE E FILME LAMINADO DE POLIÉSTER COM PROPILENO COM INDICADOR QUÍMICO PARA ESTERILIZAÇÃO, MEDINDO 20CM X 100M. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	BOBINA	20,00
164	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 300MMX100M	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 300MMX100M. ESPECIFICAÇÃO: PAPEL GRAU CIRÚRGICO EM BOBINAS, COMPOSTO DE PAPEL CELULOSE E FILME LAMINADO DE POLIÉSTER COM PROPILENO COM INDICADOR QUÍMICO PARA ESTERILIZAÇÃO, MEDINDO 30CM X 100M. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	BOBINA	6,00
165	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 450MMX100M	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 450MMX100M. ESPECIFICAÇÃO: PAPEL GRAU CIRÚRGICO EM BOBINAS, COMPOSTO DE PAPEL CELULOSE E FILME LAMINADO DE POLIÉSTER COM PROPILENO COM INDICADOR QUÍMICO PARA ESTERILIZAÇÃO, MEDINDO 45CM X 100M. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	BOBINA	6,00
166	PAPEL GRAU CIRÚRGICO PARA AUTOCLAVE 100 MM X 100 M	PAPEL GRAU CIRÚRGICO PARA AUTOCLAVE 100 MM X 100 M.	ROLO	50,00
167	PAPEL GRAU CIRÚRGICO PARA AUTOCLAVE 150 MM X 100 M	PAPEL GRAU CIRÚRGICO PARA AUTOCLAVE 150 MM X 100 M.	ROLO	50,00
168	PAPEL GRAU CIRÚRGICO PARA AUTOCLAVE 200 MM X 100 M	PAPEL GRAU CIRÚRGICO PARA AUTOCLAVE 200 MM X 100 M.	ROLO	60,00
169	PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAMA 30 M, PAGINA 210X150 MM. DIAGRAMA. ADAPTÁVEL A APARELHO DE ECG DA MARCA CARD-O-LINE ELETROCARDIOGRAFO 12 CANAIS MODELO-AR 2100 VIEW	PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAMA 30 M, PAGINA 210X150 MM. DIAGRAMA. ADAPTÁVEL A APARELHO DE ECG DA MARCA CARD-O-LINE ELETROCARDIOGRAFO 12 CANAIS MODELO-AR 2100 VIEW.	PACOTE	50,00
170	PAPEL PARA REFRACTOR OFTALMOSCÓPIO	PAPEL PARA REFRACTOR OFTALMOSCÓPIO. ESPECIFICAÇÃO: PAPEL TERMOSENSÍVEL PARA REFRACTOR OFTALMOSCÓPIO, COMPATÍVEL A MODELO: AUTO SINCRO VT-10.	BOBINA	12,00
171	PASTA ADESIVA E CONDUTIVA PARA NEUROFISIOLOGIA CLÍNICA	PASTA ADESIVA E CONDUTIVA PARA NEUROFISIOLOGIA CLÍNICA. ESPECIFICAÇÃO: PASTA ADESIVA E CONDUTIVA PARA USO NA FIXAÇÃO DE ELETRODOS NO COURO CABELUDO EM EXAMES DE EEG. PRODUTO NÃO ESTÉRIL E NÃO TÓXICO. SOLÚVEL EM ÁGUA. FÁCIL REMOÇÃO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE. POTE DE 1KG.	POTE	15,00
172	PASTA DE IMPRESSÃO À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL	PASTA DE IMPRESSÃO À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL. INDICADO PARA MOLDAGENS TOTAIS OU PARCIAIS, EMBALAGEM CONTENDO UMA BISNAGA DE PASTA BASE COM 60 GRAMAS E UMA BISNAGA DE PASTA CATALISADORA COM 80 GRAMAS. COMPOSIÇÃO DA BASE: ÓLEO DE LINHAÇA, VASELINA PROTESE	KIT	26,00
173	PINCEL CHATO LONGO Nº 10. PINCEL PARA PINTURA	PINCEL CHATO LONGO Nº 10. PINCEL PARA PINTURA - COM CERDAS DE PELO DE ANIMAL; TIPO CHATO LONGO (STROKE); NÚMERO 10. PROTESE	UNIDADE	8,00
174	PINCEL TRINCHA LONGO Nº 12. PINCEL PARA PINTURA	PINCEL TRINCHA LONGO Nº 12. PINCEL PARA PINTURA - COM CERDAS DE PELO ANIMAL; TIPO TRINCHA LONGA (SPALTER); NÚMERO 12. P	UNIDADE	8,00
175	PLACA ELETROCIÚRGICA ADULTO	PLACA ELETROCIÚRGICA ADULTO. ESPECIFICAÇÃO: FILME DE POLIÉSTER/LAMINADO DE ALUMÍNIO REVESTIDO POR ADESIVO HIDROGEL E PELÍCULA DE POLIETILENO, FIO DE COBRE LISO COM CAPA PVC. PLACA ELETROCIÚRGICA UNIVERSAL, AUTO-ADESIVA, BIPARTIDA, ADULTO, PRODUTO DESCARTÁVEL E SEM CABO.	UNIDADE	12,00
176	PLACA ELETROCIÚRGICA INFANTIL	PLACA ELETROCIÚRGICA INFANTIL. ESPECIFICAÇÃO: FILME DE POLIÉSTER/LAMINADO DE ALUMÍNIO REVESTIDO POR ADESIVO HIDROGEL E PELÍCULA DE POLIETILENO, FIO DE COBRE LISO COM CAPA PVC. PLACA ELETROCIÚRGICA	UNIDADE	4,00

		UNIVERSAL, AUTO-ADESIVA, BIPARTIDA, INFANTIL, PRODUTO DESCARTÁVEL E SEM CABO.		
177	POVIDINE DEGERMANTE 10 FRASCO COM 1000 ML INDICADO PARA DESCONTAMINAÇÃO DE MÃOS E BRAÇOS E CAMPO OPERATÓRIO COMPOSIÇÃO POLIVINILPIRROLIDONADO, LAURILÉSTER SULFATO DE SÓDIO.	POVIDINE DEGERMANTE 10 FRASCO COM 1000 ML INDICADO PARA DESCONTAMINAÇÃO DE MÃOS E BRAÇOS E CAMPO OPERATÓRIO COMPOSIÇÃO POLIVINILPIRROLIDONADO, LAURILÉSTER SULFATO DE SÓDIO.	FRASCO	3,00
178	PRESERVATIVO MASCULINO NÃO LUBRIFICADO	PRESERVATIVO MASCULINO NÃO LUBRIFICADO, ESPECIFICAÇÃO: PRESERVATIVO MASCULINO 52MM, NÃO LUBRIFICADO, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA, CAIXA COM 144 UNIDADES.	CAIXA	60,00
179	PROPEDES DESCARTÁVEIS - PACOTE COM 100 UNIDADES	PROPEDES DESCARTÁVEIS - PACOTE COM 100 UNIDADES - ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADA EM NÃO TECIDOS (TNT) 40GR/M², DE COR BRANCA, 1 PACOTE 500 ATOXICO, HIPOALERGÊNICO, EMBALAGEM COLETIVA CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGAO COMPETENTE	PACOTE	300,00
180	PROTETOR AURICULAR DE SILICONE	PROTETOR AURICULAR DE SILICONE, ESPECIFICAÇÃO: PROTETOR AURICULAR DE SILICONE TIPO PLUG DYSTRAY COM ATENUAÇÃO DE 15DB, TEM UM DESIGN COM 03 FLANGES ÚNICO, LIVRE DE PVC COM CORDÃO DE ALGODÃO.	UNIDADE	60,00
181	PROTETOR OCULAR ADULTO	PROTETOR OCULAR ADULTO, ESPECIFICAÇÃO: CURATIVO PROTETOR OCULAR PARA TRATAMENTOS DE ESTRABISMO, AMBLIOPIA E CURATIVOS PÓS CIRÚRGICOS, HIPOALERGÊNICO, ESTÉRIL, USO ADULTO.	UNIDADE	20,00
182	PROTETOR OCULAR INFANTIL	PROTETOR OCULAR INFANTIL, ESPECIFICAÇÃO: CURATIVO PROTETOR OCULAR PARA TRATAMENTOS DE ESTRABISMO, AMBLIOPIA E CURATIVOS PÓS CIRÚRGICOS, HIPOALERGÊNICO, ESTÉRIL, USO INFANTIL.	UNIDADE	20,00
183	RESPIRADOR SEMI FACIAL	RESPIRADOR SEMI FACIAL, ESPECIFICAÇÃO: RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR SEMI FACIAL DE DUAS VIAS LATERAL (COM VÁLVULA DE FILTRO).	UNIDADE	6,00
184	SCALP 19 G	SCALP 19G, ESPECIFICAÇÃO: DISPOSITIVO PARA INFUSÃO INTRAVENOSA 19G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, DE USO ÚNICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGAO COMPETENTE, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	3,00
185	SCALP 21 G	SCALP 21G, ESPECIFICAÇÃO: DISPOSITIVO PARA INFUSÃO INTRAVENOSA 21G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, DE USO ÚNICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGAO COMPETENTE, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	6,00
186	SCALP 23 G	SCALP 23G, ESPECIFICAÇÃO: DISPOSITIVO PARA INFUSÃO INTRAVENOSA 23G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, DE USO ÚNICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGAO COMPETENTE, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	3,00
187	SCALP 25 G	SCALP 25G, ESPECIFICAÇÃO: DISPOSITIVO PARA INFUSÃO INTRAVENOSA 25G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, DE USO ÚNICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGAO COMPETENTE, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	3,00
188	SCALP 27 G	SCALP 27G, ESPECIFICAÇÃO: DISPOSITIVO PARA INFUSÃO INTRAVENOSA 27G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, DE USO ÚNICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGAO COMPETENTE, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	1,00
189	SERINGA 10ML	SERINGA 10ML, ESPECIFICAÇÃO: SERINGA HIPODÉRMICA, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, DESCARTÁVEL, BICO LUER SLIP, GRADUADA, SEM AGULHA, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGAO COMPETENTE, CAIXA COM 100 UNIDADES	UNIDADE	1800,00
190	SERINGA 1ML COM AGULHA	SERINGA 1ML COM AGULHA, ESPECIFICAÇÃO: SERINGA DESCARTÁVEL PARA INSULINA 1ML (30G), CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO E AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTÉRIL.	UNIDADE	400,00

			ATÓXICA, APIROGÊNICA, COM AGULHA FIXA 8MM X 30MM, GRADUAÇÃO 100UI. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.		
191	SERINGA 20ML		SERINGA 20ML. ESPECIFICAÇÃO: SERINGA HIPODÉRMICA, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, DESCARTÁVEL, BICO LUER SLIP, GRADUADA, SEM AGULHA, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES	UNIDADE	1200,00
192	SERINGA 3ML		SERINGA 3ML. ESPECIFICAÇÃO: SERINGA HIPODÉRMICA, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, DESCARTÁVEL, BICO LUER SLIP, GRADUADA, SEM AGULHA, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	1200,00
193	SERINGA 5ML		SERINGA 5ML. ESPECIFICAÇÃO: SERINGA HIPODÉRMICA, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, DESCARTÁVEL, BICO LUER SLIP, GRADUADA, SEM AGULHA, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES	UNIDADE	600,00
194	SERINGA 5ML		SERINGA 5ML. ESPECIFICAÇÃO: SERINGA HIPODÉRMICA, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, DESCARTÁVEL, BICO LUER LOCK, GRADUADA, SEM AGULHA, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES	UNIDADE	1200,00
195	SERINGA 60ML		SERINGA 60ML. ESPECIFICAÇÃO: SERINGA HIPODÉRMICA, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, DESCARTÁVEL, BICO LUER SLIP, GRADUADA, SEM AGULHA, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES	UNIDADE	2400,00
196	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML SEM AGULHA		SERINGA DESCARTÁVEL 10ML SEM AGULHA - CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, APIROGÊNICA, CILÍNDRICA, COM ESCALA DE GRADUAÇÃO VISÍVEL, EMBOLO COM PISTILO LUBRIFICADO, BICO LUER, ESTÉRIL, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E	UNIDADE	2455,00
197	SERINGA DESCARTÁVEL 1ML SEM AGULHA		SERINGA DESCARTÁVEL 1ML SEM AGULHA - CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, APIROGÊNICA, CILÍNDRICA, COM ESCALA DE GRADUAÇÃO VISÍVEL, EMBOLO COM PISTILO LUBRIFICADO, BICO LUER, ESTÉRIL, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO	UNIDADE	144,00
198	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML SEM AGULHA		SERINGA DESCARTÁVEL 20ML SEM AGULHA - CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, APIROGÊNICA, CILÍNDRICA, COM ESCALA DE GRADUAÇÃO VISÍVEL, EMBOLO COM PISTILO LUBRIFICADO, BICO LUER, ESTÉRIL, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO	UNIDADE	100,00
199	SERINGA DESCARTÁVEL 3ML SEM AGULHA		SERINGA DESCARTÁVEL 3ML SEM AGULHA - CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, APIROGÊNICA, CILÍNDRICA, COM ESCALA DE GRADUAÇÃO VISÍVEL, EMBOLO COM PISTILO LUBRIFICADO, BICO LUER, ESTÉRIL, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO	UNIDADE	2000,00
200	SOLUÇÃO ÁCIDO ACÉTICO 5% - FRASCO COM 1000ML		SOLUÇÃO DE ÁCIDO ACÉTICO 5% - FRASCO COM 1000ML.	FRASCO	6,00
201	SOLUÇÃO DE ÁLCOOL IODADO 0,5% - FRASCO 1000ML		SOLUÇÃO DE ÁLCOOL IODADO 0,5%, FRASCO 1000ML.	FRASCO	6,00
202	SOLUÇÃO DE LUGOL 5% - FRASCO 1000ML		SOLUÇÃO DE LUGOL 5% - FRASCO 1000ML.	FRASCO	4,00
203	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08		SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº08. ESPECIFICAÇÃO: SONDA EM PVC, ATÓXICA, SILICONIZADAS, FLEXÍVEL, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	12,00
204	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12		SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº12. ESPECIFICAÇÃO: SONDA EM PVC, ATÓXICA, SILICONIZADAS, FLEXÍVEL, CONECTOR	UNIDADE	12,00

		UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.		
205	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº14. ESPECIFICAÇÃO: SONDA EM PVC, ATÓXICO, SILICONIZADAS, FLEXÍVEL, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	10,00
206	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº16. ESPECIFICAÇÃO: SONDA EM PVC, ATÓXICO, SILICONIZADAS, FLEXÍVEL, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	10,00
207	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº10. ESPECIFICAÇÃO: SONDA EM PVC, ATÓXICO, SILICONIZADAS, FLEXÍVEL, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	12,00
208	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº18. ESPECIFICAÇÃO: SONDA EM PVC, ATÓXICO, SILICONIZADAS, FLEXÍVEL, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	10,00
209	SONDA URETRAL Nº 06	SONDA URETRAL Nº06. ESPECIFICAÇÃO: SONDA EM PVC, ATÓXICO, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	20,00
210	SONDA URETRAL Nº 08	SONDA URETRAL Nº08. ESPECIFICAÇÃO: SONDA EM PVC, ATÓXICO, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	12,00
211	SONDA URETRAL Nº 12	SONDA URETRAL Nº12. ESPECIFICAÇÃO: SONDA EM PVC, ATÓXICO, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	12,00
212	SONDA URETRAL Nº 14	SONDA URETRAL Nº14. ESPECIFICAÇÃO: SONDA EM PVC, ATÓXICO, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	12,00
213	SONDA URETRAL Nº 16	SONDA URETRAL Nº16. ESPECIFICAÇÃO: SONDA EM PVC, ATÓXICO, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	12,00
214	SONDA URETRAL Nº 18	SONDA URETRAL Nº18. ESPECIFICAÇÃO: SONDA EM PVC, ATÓXICO, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	12,00
215	SONDA URETRAL Nº 10	SONDA URETRAL Nº10. ESPECIFICAÇÃO: SONDA EM PVC, ATÓXICO, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	12,00
216	SWAB ESTÉRIL	SWAB ESTÉRIL. ESPECIFICAÇÃO: SWAB PARA COLETA DE AMOSTRAS, HASTE PLÁSTICA (POLIPROPILENO), ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	12,00
217	TESTE BOWIE DICK 1233	TESTE BOWIE DICK 1233. ESPECIFICAÇÃO: INDICADOR QUÍMICO DO TIPO BOWIE DICK (TIPO 2) QUE PERMITE VERIFICAR A EFICIÊNCIA DA REMOÇÃO DE AR NOS PROCESSOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR SATURADO, EM CICLOS DE REMOÇÃO DINÂMICA DE AR EM TEMPERATURAS DE 132°C A 134°C.	UNIDADE	120,00
218	TESTE DE BOWIE DICK DESCARTÁVEL	TESTE DE BOWIE DICK DESCARTÁVEL.	UNIDADE	300,00
219	TESTE DE UREASE	TESTE DE UREASE. ESPECIFICAÇÃO: TESTE ULTRA RÁPIDO DE UREASE, DISPOSITIVO MÉDICO PARA DIAGNÓSTICO IN VITRO, IMUNOENSAIO CROMATOGRAFICO PARA A DETECÇÃO	CAIXA	5,00

		QUALITATIVA DE ANTICORPOS DE HELICOBACTER H. PYLORI EM ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA. CAIXA COM 50 UNIDADES.		
220	TIRAS DE GLICEMIA - CAIXA COM 50 UNIDADES	TIRAS DE GLICEMIA - CAIXA COM 50 UNIDADES. ESPECIFICAÇÃO: CONFORME APARELHO DA UNIDADE CONTRATANTE.	CAIXA	15,00
221	TOUCA DESCARTÁVEL	TOUCA DESCARTÁVEL. ESPECIFICAÇÃO: TOUCA DESCARTÁVEL, FABRICADA EM TECIDO NÃO TECIDO (TNT) 100% POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO REVESTIDO, TAMANHO ÚNICO, NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE. PACOTE COM 100 UNIDADES	CAIXA	120,00
222	TOUCA HOSPITALAR	TOUCA HOSPITALAR, MATERIAL* NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, MODELO COM ELÁSTICO EM TODA VOLTA, COR* SEM COR, GRAMATJRA* CERCA DE 30 G/M2, TAMANHO* ÚNICO, TIPOUSO* DESCARTÁVEL, UNISSEX, PACOTE C/100 UNIDADES	PACOTE	180,00
223	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº04	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº04. ESPECIFICAÇÃO: SONDA ENDOTRAQUEAL COM BALÃO, COMPOSTA POR UM TUBO EM PVC, CURVADO, TRANSPARENTE, RADIOPACO, ESTÉRIL, POSSUI MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETRO COM BALÃO EM PVC. DISPOSITIVO ISENTO DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	12,00
224	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº05	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº05. ESPECIFICAÇÃO: SONDA ENDOTRAQUEAL COM BALÃO, COMPOSTA POR UM TUBO EM PVC, CURVADO, TRANSPARENTE, RADIOPACO, ESTÉRIL, POSSUI MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETRO COM BALÃO EM PVC. DISPOSITIVO ISENTO DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	12,00
225	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº06	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº06. ESPECIFICAÇÃO: SONDA ENDOTRAQUEAL COM BALÃO, COMPOSTA POR UM TUBO EM PVC, CURVADO, TRANSPARENTE, RADIOPACO, ESTÉRIL, POSSUI MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETRO COM BALÃO EM PVC. DISPOSITIVO ISENTO DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	12,00
226	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº07	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº07. ESPECIFICAÇÃO: SONDA ENDOTRAQUEAL COM BALÃO, COMPOSTA POR UM TUBO EM PVC, CURVADO, TRANSPARENTE, RADIOPACO, ESTÉRIL, POSSUI MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETRO COM BALÃO EM PVC. DISPOSITIVO ISENTO DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	12,00
227	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº09	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº09. ESPECIFICAÇÃO: SONDA ENDOTRAQUEAL COM BALÃO, COMPOSTA POR UM TUBO EM PVC, CURVADO, TRANSPARENTE, RADIOPACO, ESTÉRIL, POSSUI MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETRO COM BALÃO EM PVC. DISPOSITIVO ISENTO DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	12,00
228	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº5,5	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº5,5. ESPECIFICAÇÃO: SONDA ENDOTRAQUEAL COM BALÃO, COMPOSTA POR UM TUBO EM PVC, CURVADO, TRANSPARENTE, RADIOPACO, ESTÉRIL, POSSUI MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETRO COM BALÃO EM PVC. DISPOSITIVO ISENTO DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	12,00
229	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº7,5	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº7,5. ESPECIFICAÇÃO: SONDA ENDOTRAQUEAL COM BALÃO, COMPOSTA POR UM TUBO EM PVC, CURVADO, TRANSPARENTE, RADIOPACO, ESTÉRIL, POSSUI MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETRO COM BALÃO EM PVC. DISPOSITIVO ISENTO DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	12,00

230	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 08	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº08. ESPECIFICAÇÃO: SONDA ENDOTRAQUEAL COM BALÃO, COMPOSTA POR UM TUBO EM PVC, CURVADO, TRANSPARENTE, RADIOPACO, ESTÉRIL, POSSUI MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETRO COM BALÃO EM PVC. DISPOSITIVO ISENTO DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	12,00
231	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 6,5	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº6,5. ESPECIFICAÇÃO: SONDA ENDOTRAQUEAL COM BALÃO, COMPOSTA POR UM TUBO EM PVC, CURVADO, TRANSPARENTE, RADIOPACO, ESTÉRIL, POSSUI MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETRO COM BALÃO EM PVC. DISPOSITIVO ISENTO DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	12,00
232	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 8,5	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº8,5. ESPECIFICAÇÃO: SONDA ENDOTRAQUEAL COM BALÃO, COMPOSTA POR UM TUBO EM PVC, CURVADO, TRANSPARENTE, RADIOPACO, ESTÉRIL, POSSUI MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETRO COM BALÃO EM PVC. DISPOSITIVO ISENTO DE LÁTEX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	12,00
233	VASELINA SÓLIDA 100%, USO TÓPICO, BISNAGA 30G	VASELINA SÓLIDA 100%, USO TÓPICO, BISNAGA 30G	BISNAGA	3,00
234	VASELINA TÓPICA SÓLIDA - EMBALAGEM DE POTE 500ML	VASELINA TÓPICA SÓLIDA - EMBALAGEM DE POTE 500ML PROTESE	POTE	9,00
235	CONTRASTE NÃO IÔNICO IOEXOL 300MG/ML FRASCO COM 100ML	CONTRASTE NÃO IÔNICO IOEXOL 300MG /ML, FRASCO COM 100ML. ESPECIFICAÇÃO: CONTRASTE RADIOLÓGICO, TIPO NÃO IÔNICO, COMPOSIÇÃO À BASE DE IOEXOL, CONCENTRAÇÃO 300MG DE IODO/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO 100ML.	FRASCO	720,00
236	CLORIDRATO DE PROXIMETACAÍNA 5MG/ML SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL - FRASCO DE 5ML	CLORIDRATO DE PROXIMETACAÍNA 5MG/ML SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL - FRASCO DE 5ML.	FRASCO	72,00
237	CLORIDRATO DE TETRACAÍNA 10MG/ML + CLORIDRATO DE FENILEFRINA 1MG/ML, SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL. FRASCO DE 10ML	CLORIDRATO DE TETRACAÍNA 10MG/ML + CLORIDRATO DE FENILEFRINA 1MG/ML, SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL, FRASCO DE 10ML	FRASCO	72,00
238	FLUORESCINA SÓDICA 10MG/ML, SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL, FRASCO 3ML	FLUORESCINA SÓDICA 10MG/ML, SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL, FRASCO 3ML	FRASCO	96,00
239	TROPICAMIDA 10 MG/ML - SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL - FRASCO DE 5ML	TROPICAMIDA 10 MG/ML - SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL - FRASCO DE 5ML- TROPICAMIDA 10 MG/ML - SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL - FRASCO DE 5ML	UNIDADE	90,00
240	DESLANOSÍDEO 0,2 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	DESLANOSÍDEO 0,2 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML.	AMPOLA	12,00
241	DIAZEPAM 5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	DIAZEPAM 5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	AMPOLA	60,00
242	ETOMIDATO 2MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	ETOMIDATO 2MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	AMPOLA	20,00
243	FENITOÍNA SÓDICA 50MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	FENITOÍNA SÓDICA 50MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 5ML	AMPOLA	30,00
244	FENOBARBITAL 100MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	FENOBARBITAL 100MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	AMPOLA	30,00
245	FLUMAZENIL 0,1MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	FLUMAZENIL 0,1MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 5ML	AMPOLA	60,00
246	HALOPERIDOL 5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	HALOPERIDOL 5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	AMPOLA	30,00
247	MALEATO DE METILERGOMETRINA 0,2MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	MALEATO DE METILERGOMETRINA 0,2MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	AMPOLA	40,00
248	MIDAZOLAM 5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	MIDAZOLAM 5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	AMPOLA	100,00
249	PROPOFOL 10MG/ML, EMULSÃO INJETÁVEL	PROPOFOL 10MG/ML, EMULSÃO INJETÁVEL, AMPOLA 20ML	AMPOLA	100,00
250	SULFATO DE MORFINA 10MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	SULFATO DE MORFINA 10MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	AMPOLA	60,00
251	TRAMADOL 50MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	TRAMADOL 50MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	AMPOLA	60,00
252	ÁLCOOL EM GEL 70°	ÁLCOOL EM GEL 70°. ESPECIFICAÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% V/V 62,41° INPM. ANTISSEPTICO DE MÃOS. USO EXTERNO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. FRASCO 1000ML.	UNIDADE	300,00
253	ÁLCOOL LÍQUIDO 70° LITRO	ÁLCOOL LÍQUIDO 70° ESPECIFICAÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO 70° INPM, DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIES FIXAS E ARTIGOS NÃO CRÍTICOS, EMBALAGEM COM DADOS DE	LITRO	600,00

		IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. FRASCO 1000ML. 1 LITRO		
254	DETERGENTE ENZIMÁTICO 5L	DETERGENTE ENZIMÁTICO 5L - LÍQUIDO CONCENTRADO; NÃO CORROSIVO; BASE: ÁLCOOL ISOPROPÍLICO A 10%; COM NO MÍNIMO 03 ENZIMAS (LÍPASE, AMILASE E PROTEASE); TENSOATIVO NÃO IÔNICO, PH NEUTRO, NÃO IRRITANTE; BAIXA FORMAÇÃO DE ESPUMA; APRESENTANDO COR CLARA APÓS DILUIÇÃO; EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NA ANVISA. GALÃO DE 5L	GALÃO	24,00
255	HIPOCLORITO DE SÓDIO A 2,5%, DE USO ODONTOLÓGICO, FRASCO 1000 ML, PRODUTO DEVE TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	HIPOCLORITO DE SÓDIO A 2,5, DE USO ODONTOLÓGICO, FRASCO 1000 ML, PRODUTO DEVE TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	FRASCO	44,00
256	ABRIDOR DE BOCA MOLT ADULTO	ABRIDOR DE BOCA MOLT ADULTO.	UNIDADE	6,00
257	ABRIDOR DE BOCA MOLT INFANTIL	ABRIDOR DE BOCA MOLT INFANTIL.	UNIDADE	6,00
258	ÁCIDO CONDICIONADOR - SERINGA DE 2,5ML. ÁCIDO FOSFÓRICO NA CONCENTRAÇÃO DE 37 DE USO ODONTOLÓGICO	ÁCIDO CONDICIONADOR - SERINGA DE 2,5ML. ÁCIDO FOSFÓRICO NA CONCENTRAÇÃO DE 37 DE USO ODONTOLÓGICO, APRESENTADO NA FORMA DE GEL NA COR AZUL E INDICADO PARA A REALIZAÇÃO DE CONDICIONAMENTO ÁCIDO TOTAL DENTINA E ESMALTE OU PARCIAL ESMALTE	UNIDADE	200,00
259	ADESIVO PARA ESMALTE E DENTINA, FRASCO COM 6ML. ADESIVO CONVENCIONAL DE 2 PASSOS: PRIMER E BOND NO MESMO FRASCO, FOTOPOLIMERIZÁVEL	ADESIVO PARA ESMALTE E DENTINA, FRASCO COM 6ML. ADESIVO CONVENCIONAL DE 2 PASSOS: PRIMER E BOND NO MESMO FRASCO, FOTOPOLIMERIZÁVEL. INDICADO PARA TODAS AS CLASSES DE RESTAURAÇÕES DIRETAS COM COMPOSITOS CLASSES I, II, III, IV E V E CIMENTOS IONOMÉRICOS FOTOPOLIMERIZÁVEIS, CIMENTAÇÃO ADESIVA EM CONJUNTO COM CIMENTO RESINOSO DE PEÇAS PROTÉTICAS PINOS INTRACANAIS/NÚCLEOS, COROAS, ONLAYS/INLAYS E FACETAS EM FIBRA DE VIDRO, CERÔMERO, CERÂMICA, RESINA E METAL, REPAROS ADESIVOS EM CERÂMICA E COMPOSITOS.	FRASCO	100,00
260	AFASTADOR ADULTO LABIAL E BOCHECHA PARA COLAGEM DE BRACKETES	AFASTADOR ADULTO LABIAL E BOCHECHA PARA COLAGEM DE BRACKETES COMPOSIÇÃO: POLIACETAL E POLICARBONATO, AUTOCLAVÁVEL A 121°C	UNIDADE	15,00
261	AFASTADOR INFANTIL LABIAL E BOCHECHA PARA COLAGEM DE BRACKETES	AFASTADOR INFANTIL LABIAL E BOCHECHA PARA COLAGEM DE BRACKETES COMPOSIÇÃO: POLIACETAL E POLICARBONATO, AUTOCLAVÁVEL A 121°C	UNIDADE	15,00
262	AGULHA ODONTOLÓGICA GENGIVAL CURTA 30G	AGULHA ODONTOLÓGICA GENGIVAL CURTA 30G CURTA. TIPO PONTA : COM BISEL TRIFACETADO. TIPO CONEXÃO: CONECTOR PARA SERINGA CARPULE. TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: COM PROTETOR PLÁSTICO E LACRE. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NA ANVISA. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	200,00
263	AGULHA ODONTOLÓGICA GENGIVAL EXTRA CURTA 30G	AGULHA ODONTOLÓGICA GENGIVAL EXTRA CURTA 30G EXTRA CURTA. TIPO PONTA : COM BISEL TRIFACETADO. TIPO CONEXÃO: CONECTOR PARA SERINGA CARPULE. TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: COM PROTETOR PLÁSTICO E LACRE. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NA ANVISA. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	10,00
264	AGULHA ODONTOLÓGICA GENGIVAL LONGA 27G	AGULHA ODONTOLÓGICA GENGIVAL LONGA 27G LONGA. TIPO PONTA : COM BISEL TRIFACETADO. TIPO CONEXÃO: CONECTOR PARA SERINGA CARPULE. TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: COM PROTETOR PLÁSTICO E LACRE. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NA ANVISA. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	2,00
265	ALGINATO LIVRE DE POEIRA DE PRESA RÁPIDA	ALGINATO LIVRE DE POEIRA DE PRESA RÁPIDA, AROMA DE MANGOSTÃO (FRUTA ASIÁTICA) COR LILAS, 5 DIAS DE ESTABILIDADE DIMENSIONAL, 5 SEGUNDOS PARA ABSORVER ÁGUA TEMPO DE MISTURA <30" TEMPO TOTAL DE TRABALHO 1'05" PERMANÊNCIA NA CAVIDADE ORAL DE 45" TEMPO DE PRE PROTESE.	PACOTE	362,00
266	ANTISSÉPTICO BUCAL - FRASCO DE 1 LITRO. GLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12 - COM CONCENTRAÇÃO DE 0,12 POR CENTO 0,5 POR CENTO FLUORETO DE SÓDIO UTILIZADO EM PROFILAXIA, INFECÇÃO CARIOGÊNICA, GENGIVITE SOLUÇÃO BACTERICIDA PARA USO ORAL, SABOR VARIADO	ANTISSÉPTICO BUCAL - FRASCO DE 1 LITRO. GLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12 - COM CONCENTRAÇÃO DE 0,12 POR CENTO 0,5 POR CENTO FLUORETO DE SÓDIO UTILIZADO EM PROFILAXIA, INFECÇÃO CARIOGÊNICA, GENGIVITE SOLUÇÃO BACTERICIDA PARA USO ORAL, SABOR VARIADO	FRASCO	160,00
267	ANTISSÉPTICO TÓPICO 2 DE DIGLICONATO DE CLOREXIDINA - FRASCO DE 1 LITRO	ANTISSÉPTICO TÓPICO 2 DE DIGLICONATO DE CLOREXIDINA - FRASCO DE 1 LITRO.	UNIDADE	35,00

256	APLICADORES DESCARTÁVEIS TIPO MICROBRUSH	APLICADORES DESCARTÁVEIS TIPO MICROBRUSH	UNIDADE	70,00
269	ARCO DE AÇO INTRA ORAL 12 INFERIOR CRNI, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE AÇO INTRA ORAL 12 INFERIOR CRNI, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	30,00
270	ARCO DE AÇO INTRA ORAL 12 SUPERIOR CRNI, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE AÇO INTRA ORAL 12 SUPERIOR CRNI, PACOTE COM 10 UNIDADES.	UNIDADE	30,00
271	ARCO DE AÇO INTRA ORAL 14 INFERIOR CRNI, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE AÇO INTRA ORAL 14 INFERIOR CRNI, PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	30,00
272	ARCO DE AÇO INTRA ORAL 14 SUPERIOR CRNI, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE AÇO INTRA ORAL 14 SUPERIOR CRNI, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	52,00
273	ARCO DE AÇO INTRA ORAL 16 SUPERIOR CRNI, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE AÇO INTRA ORAL 16 SUPERIOR CRNI, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	94,00
274	ARCO DE AÇO INTRA ORAL 18 INFERIOR CRNI, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE AÇO INTRA ORAL 18 INFERIOR CRNI, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	108,00
275	ARCO DE AÇO INTRA ORAL 18 SUPERIOR CRNI, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE AÇO INTRA ORAL 18 SUPERIOR CRNI, PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	87,00
276	ARCO DE AÇO INTRA ORAL 20 INFERIOR CRNI, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE AÇO INTRA ORAL 20 INFERIOR CRNI, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	87,00
277	ARCO DE AÇO INTRA ORAL 20 SUPERIOR CRNI	ARCO DE AÇO INTRA ORAL 20 SUPERIOR CRNI.	PACOTE	87,00
278	ARCO DE AÇO RETANGULAR 16X22 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE AÇO RETANGULAR 16X22 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	18,00
279	ARCO DE AÇO RETANGULAR 16X22 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE AÇO RETANGULAR 16X22 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	29,00
280	ARCO DE AÇO RETANGULAR 17X25 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE AÇO RETANGULAR 17X25 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	52,00
281	ARCO DE AÇO RETANGULAR 17X25 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE AÇO RETANGULAR 17X25 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	29,00
282	ARCO DE AÇO RETANGULAR 18X25 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE AÇO RETANGULAR 18X25 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	29,00
283	ARCO DE AÇO RETANGULAR 18X25 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE AÇO RETANGULAR 18X25 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	18,00
284	ARCO DE AÇO RETANGULAR 19X25 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE AÇO RETANGULAR 19X25 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	18,00
285	ARCO DE AÇO RETANGULAR 19X25 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE AÇO RETANGULAR 19X25 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	18,00
286	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 12 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 12 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	108,00
287	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 12 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 12 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	80,00
288	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 14 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 14 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	115,00
289	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 14 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 14 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	104,00
290	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 16 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 16 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	145,00
291	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 16 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 16 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	116,00
292	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 16X22 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 16X22 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	29,00
293	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 16X22 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 16X22 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	29,00
294	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 17X25 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 17X25 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	39,00
295	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 17X25 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 17X25 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	36,00
296	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 18 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 18 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	104,00
297	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 18 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 18 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	78,00
298	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 18X25 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 18X25 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	26,00
299	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 18X25 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 18X25 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	18,00
300	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 19X25 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 19X25 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	18,00
301	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 19X25 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 19X25 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	18,00
302	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 20 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 20 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	78,00



303	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 20 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO 20 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	78,00
304	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO CURVA REVERSA 0.12 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO CURVA REVERSA 0.12 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	26,00
305	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO CURVA REVERSA 0.12 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO CURVA REVERSA 0.12 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	18,00
306	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO CURVA REVERSA 0.14 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO CURVA REVERSA 0.14 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	26,00
307	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO CURVA REVERSA 0.14 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO CURVA REVERSA 0.14 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	18,00
308	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO CURVA REVERSA 0.16 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO CURVA REVERSA 0.16 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	26,00
309	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO CURVA REVERSA 0.16 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO CURVA REVERSA 0.16 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	18,00
310	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO CURVA REVERSA 0.18 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO CURVA REVERSA 0.18 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	26,00
311	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO CURVA REVERSA 0.18 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO CURVA REVERSA 0.18 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	18,00
312	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO CURVA REVERSA 0.20 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO CURVA REVERSA 0.20 INFERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	87,00
313	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO CURVA REVERSA 0.20 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES	ARCO DE NITI SUPER ELÁSTICO CURVA REVERSA 0.20 SUPERIOR, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	65,00
314	ARCO DE YOUNG PLÁSTICO	DE YOUNG PLÁSTICO, AUTOCLAVAVEL ATE 134° PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO.	UNIDADE	26,00
315	ARTICULADOR TIPO GARFO: USADO PARA ARTICULAR MOLDELOS DE PRÓTESE DENTÁRIA	ARTICULADOR TIPO GARFO: USADO PARA ARTICULAR MOLDELOS DE PROTESE DENTARIA, FABRICADO COM NYLON E FIBRA DE VIDRO, ALTAMENTE RESISTENTE.	UNIDADE	35,00
316	AVENTAL EM TREVIRA PARA ALTA PROTEÇÃO QUÍMICA.	AVENTAL EM TREVIRA PARA ALTA PROTEÇÃO QUÍMICA. ESPECIFICAÇÕES: AVENTAL EM TREVIRA PARA PRODUTOS QUÍMICOS, AVENTAL DE SEGURANÇA, CONFECCIONADO EM TREVIRA (POLIÉSTER REVESTIDO DE PVC EM AMBAS AS FACES), COM ALÇAS E TIRAS PARA SUSPENSÃO NO PESCOÇO E AJUSTE NA CINTURA SOLDADAS ELETRONICAMENTE. MEDIDA DE 1,20M X 0,70M.	UNIDADE	6,00
317	BANDA ORTODÔNTICA 28 L - CARTELA COM 10 UND	BANDA ORTODÔNTICA 28 L - CARTELA COM 10 UND.	CARTELA	9,00
318	BANDA ORTODÔNTICA 28 U - CARTELA COM 10 UND	BANDA ORTODÔNTICA 28 U - CARTELA COM 10 UND.	CARTELA	9,00
319	BANDA ORTODÔNTICA 28,5 L - CARTELA COM 10 UND	BANDA ORTODÔNTICA 28,5 L - CARTELA COM 10 UND.	CARTELA	9,00
320	BANDA ORTODÔNTICA 28,5 U - CARTELA COM 10 UND	BANDA ORTODÔNTICA 28,5 U - CARTELA COM 10 UND.	CARTELA	9,00
321	BANDA ORTODÔNTICA 29 L - CARTELA COM 10 UND	BANDA ORTODÔNTICA 29 L - CARTELA COM 10 UND.	CARTELA	9,00
322	BANDA ORTODÔNTICA 29 U - CARTELA COM 10 UND	BANDA ORTODÔNTICA 29 U - CARTELA COM 10 UND.	CARTELA	9,00
323	BANDA ORTODÔNTICA 29,5 L - CARTELA COM 10 UND	BANDA ORTODÔNTICA 29,5 L - CARTELA COM 10 UND	CARTELA	9,00
324	BANDA ORTODÔNTICA 29,5 U - CARTELA COM 10 UND	BANDA ORTODÔNTICA 29,5 U - CARTELA COM 10 UND.	CARTELA	9,00
325	BANDA ORTODÔNTICA 30 L - CARTELA COM 10 UND	BANDA ORTODÔNTICA 30 L - CARTELA COM 10 UND.	CARTELA	9,00
326	BANDA ORTODÔNTICA 30 U - CARTELA COM 10 UND	BANDA ORTODÔNTICA 30 U - CARTELA COM 10 UND.	CARTELA	9,00
327	BANDA ORTODÔNTICA 30,5 L - CARTELA COM 10 UND	BANDA ORTODÔNTICA 30,5 L - CARTELA COM 10 UND.	CARTELA	9,00
328	BANDA ORTODÔNTICA 30,5 U - CARTELA COM 10 UND	BANDA ORTODÔNTICA 30,5 U - CARTELA COM 10 UND.	CARTELA	9,00
329	BANDA ORTODÔNTICA 31 L - CARTELA COM 10 UND	BANDA ORTODÔNTICA 31 L - CARTELA COM 10 UND.	CARTELA	9,00
330	BANDA ORTODÔNTICA 31 U - CARTELA COM 10 UND	BANDA ORTODÔNTICA 31 U - CARTELA COM 10 UND.	CARTELA	9,00

331	BANDA ORTODÔNTICA 31,5 L - CARTELA COM 10 UND	BANDA ORTODÔNTICA 31,5 L - CARTELA COM 10 UND.	CARTELA	9,00
332	BANDA ORTODÔNTICA 31,5 U - CARTELA COM 10 UND	BANDA ORTODÔNTICA 31,5 U - CARTELA COM 10 UND.	CARTELA	9,00
333	BANDA ORTODÔNTICA 32 L - CARTELA COM 10 UND	BANDA ORTODÔNTICA 32 L - CARTELA COM 10 UND.	CARTELA	9,00
334	BANDA ORTODÔNTICA 32 U - CARTELA COM 10 UND	BANDA ORTODÔNTICA 32 U - CARTELA COM 10 UND.	CARTELA	9,00
335	BANDA ORTODÔNTICA 32,5 L - CARTELA COM 10 UND	BANDA ORTODÔNTICA 32,5 L - CARTELA COM 10 UND.	CARTELA	9,00
336	BANDA ORTODÔNTICA 32,5 U - CARTELA COM 10 UND	BANDA ORTODÔNTICA 32,5 U - CARTELA COM 10 UND.	CARTELA	9,00
337	BANDA ORTODÔNTICA 33 L - CARTELA COM 10 UND	BANDA ORTODÔNTICA 33 L - CARTELA COM 10 UND.	CARTELA	18,00
338	BANDA ORTODÔNTICA 33 U - CARTELA COM 10 UND	BANDA ORTODÔNTICA 33 U - CARTELA COM 10 UND.	CARTELA	18,00
339	BANDA ORTODÔNTICA 33,5 L - CARTELA COM 10 UND	BANDA ORTODÔNTICA 33,5 L - CARTELA COM 10 UND.	CARTELA	18,00
340	BANDA ORTODÔNTICA 33,5 U - CARTELA COM 10 UND	BANDA ORTODÔNTICA 33,5 U - CARTELA COM 10 UND.	CARTELA	18,00
341	BANDA ORTODÔNTICA 34 L - CARTELA COM 10 UND	BANDA ORTODÔNTICA 34 L - CARTELA COM 10 UND.	CARTELA	20,00
342	BANDA ORTODÔNTICA 34 U - CARTELA COM 10 UND	BANDA ORTODÔNTICA 34 U - CARTELA COM 10 UND.	CARTELA	20,00
343	BANDA ORTODÔNTICA 34,5 L	BANDA ORTODÔNTICA 34,5 L - CARTELA COM 10 UND	CARTELA	20,00
344	BANDA ORTODÔNTICA 34,5 U	BANDA ORTODÔNTICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:ANATÔMICA, POSIÇÃO:PARA MOLAR	CARTELA	20,00
345	BANDA ORTODÔNTICA 35 L	BANDA ORTODÔNTICA 35 L - CARTELA COM 10 UND	CARTELA	20,00
346	BANDA ORTODÔNTICA 35 U	BANDA ORTODÔNTICA 35 U - CARTELA COM 10 UND	CARTELA	20,00
347	BANDA ORTODÔNTICA 35,5 L	BANDA ORTODÔNTICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:UNIVERSAL, POSIÇÃO:PARA MOLAR	CARTELA	20,00
348	BANDA ORTODÔNTICA 35,5 U	BANDA ORTODÔNTICA 35,5 U - CARTELA COM 10 UND	CARTELA	20,00
349	BANDA ORTODÔNTICA 36 L	BANDA ORTODÔNTICA 36 L - CARTELA COM 10 UND	CARTELA	20,00
350	BANDA ORTODÔNTICA 36 U	BANDA ORTODÔNTICA 36 U - CARTELA COM 10 UND	CARTELA	20,00
351	BANDA ORTODÔNTICA 36,5 L	BANDA ORTODÔNTICA 36,5 L - CARTELA COM 10 UND	CARTELA	20,00
352	BANDA ORTODÔNTICA 36,5 U	BANDA ORTODÔNTICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:UNIVERSAL, POSIÇÃO:PARA MOLAR	CARTELA	20,00
353	BANDA ORTODÔNTICA 37 L	BANDA ORTODÔNTICA 37 L - CARTELA COM 10 UNIDADES	CARTELA	20,00
354	BANDA ORTODÔNTICA 37 U	BANDA ORTODÔNTICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:UNIVERSAL, POSIÇÃO:PARA PRÉ-MOLAR	CARTELA	20,00
355	BANDA ORTODÔNTICA 37,5 L	BANDA ORTODÔNTICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:UNIVERSAL, POSIÇÃO:PARA PRÉ-MOLAR	CARTELA	20,00
356	BANDA ORTODÔNTICA 37,5 U	BANDA ORTODÔNTICA 37,5 U - CARTELA COM 10 UND	CARTELA	20,00
357	BANDA ORTODÔNTICA 38 L	BANDA ORTODÔNTICA 38 L - CARTELA COM 10 UND	CARTELA	20,00
358	BANDA ORTODÔNTICA 38 U	BANDA ORTODÔNTICA 38 U - CARTELA COM 10 UND	CARTELA	20,00
359	BANDA ORTODÔNTICA 38,5	BANDA ORTODÔNTICA 38,5 U - CARTELA COM 10 UND	CARTELA	20,00
360	BANDA ORTODÔNTICA 38,5 L	BANDA ORTODÔNTICA 38,5 L - CARTELA COM 10 UND	CARTELA	20,00
361	BANDA ORTODÔNTICA 39 L	BANDA ORTODÔNTICA 39 L - CARTELA COM 10 UND	CARTELA	20,00
362	BANDA ORTODÔNTICA 39 U	BANDA ORTODÔNTICA 39 U - CARTELA COM 10 UND	CARTELA	20,00
363	BANDA ORTODÔNTICA 39,5 L	BANDA ORTODÔNTICA 39,5 L - CARTELA COM 10 UND	CARTELA	20,00
364	BANDA ORTODÔNTICA 39,5 U	BANDA ORTODÔNTICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:UNIVERSAL, POSIÇÃO:PARA PRÉ-MOLAR	CARTELA	20,00
365	BANDA ORTODÔNTICA 40 L	BANDA ORTODÔNTICA 40 L - CARTELA COM 10 UND	CARTELA	20,00
366	BANDA ORTODÔNTICA 40 U	BANDA ORTODÔNTICA 40U CARTELA 10 UNIDADES.	CARTELA	20,00
367	BANDA ORTODÔNTICA 40,5 L	BANDA ORTODÔNTICA 40,5 L - CARTELA COM 10 UND	CARTELA	20,00
368	BANDA ORTODÔNTICA 40,5 U	BANDA ORTODÔNTICA 40,5 U - CARTELA COM 10 UND	CARTELA	20,00
369	BANDA ORTODÔNTICA 41,5	BANDA ORTODÔNTICA 41,5 L - CARTELA COM 10 UND	CARTELA	20,00
370	BANDA ORTODÔNTICA 41,5 U	BANDA ORTODÔNTICA 41,5 U - CARTELA COM 10 UND	CARTELA	20,00
371	BANDA ORTODÔNTICA 42 L	BANDA ORTODÔNTICA 42 L - CARTELA COM 10 UND	CARTELA	20,00
372	BANDA ORTODÔNTICA 42 U	BANDA ORTODÔNTICA 42 U - CARTELA COM 10 UND	CARTELA	20,00
373	BOTÃO LINGUAL CÔNCAVO PARA COLAGEM	BOTÃO LINGUAL CÔNCAVO PARA COLAGEM - CARTELA COM 10 UNIDADES	CARTELA	18,00
374	BOTÃO LINGUAL PARA SOLDAGEM	BOTÃO LINGUAL PARA SOLDAGEM - CARTELA COM 10 UNIDADES	CARTELA	15,00
375	BRANQUETE P/COL. 1º PREMOLAR CIGAN. 1/D DENTE 44	BRANQUETE P/COL. 1º PREMOLAR CIGAN. 1/D DENTE 44, CARTELA COM 10 UNIDADES	CARTELA	80,00
376	BRAQUE PICOL.INC.LAT S/D DENTE 12	BRAQUE PICOL.INC.LAT S/D DENTE 12, CARTELA COM 10 UNIDADES	CARTELA	55,00
377	BRAQUETE P/ COL. INC. CENTR. S/D DENTE 11	BRAQUETE P/ COL. INC. CENTR. S/D DENTE 11 - CARTELA COM 10 UNIDADES	CARTELA	30,00

378	BRAQUETE P/ COL. INC. CENTR. S/E DENTE 21	BRAQUETE P/ COL. INC. CENTR. S/E DENTE 21 - CARTELA COM 10 UNIDADES	CARTELA	26,00
379	BRAQUETE P/ COL. INC. LAT. INFERIOR DENTE 42 E 32	BRAQUETE P/ COL. INC. LAT. INFERIOR DENTE 42 E 32, CARTELA COM 10 UNIDADES	CARTELA	57,00
380	BRAQUETE P/COL. 1º PREMOLAR CIGAN. I/D DENTE 44	BRAQUETE P/COL. 1º PREMOLAR CIGAN. I/D DENTE 44, CARTELA COM 10 UNIDADES	CARTELA	80,00
381	BRAQUETE P/COL. INC. LAT. S/D DENTE 12	BRAQUETE P/COL. INC. LAT. S/D DENTE 12 - CARTELA COM 10 UNIDADES	CARTELA	43,00
382	BRAQUETE P/COL. INC. LAT. S/E DENTE 22	BRAQUETE P/COL. INC. LAT. S/E DENTE 22 - CARTELA COM 10 UNIDADES	CARTELA	69,00
383	BRAQUETE P/COL. INC. LAT. INFERIOR DENTE 42 E 32	BRAQUETE P/COL. INC. LAT. INFERIOR DENTE 42 E 32 - CARTELA COM 10 UNIDADES	CARTELA	70,00
384	BRAQUETE P/COL. INC. CENTR. S/D DENTE 11	BRAQUETE P/COL. INC. CENTR. S/D DENTE 11, CARTELA COM 10 UNIDADES	UNIDADE	26,00
385	BRAQUETE P/COL. INC. S/E DENTE 22	BRAQUETE P/COL. INC. S/E DENTE 22, CARTELA COM 10 UNIDADES	CARTELA	90,00
386	BRAQUETES P/ COL. INC. LAT. I/D/E DENTE 32,31,41,42	BRAQUETES P/ COL. INC. LAT. I/D/E DENTE 32,31,41,42 CARTELA COM 10 UNIDADES	CARTELA	200,00
387	BRAQUETES P/ COL. 2º PRÉ-MOLAR CIGAN. C/GAN I/D DENTE 45 - CARTELA COM 10 UNIDADES	BRAQUETES P/ COL. 2º PRÉ-MOLAR CIGAN. C/GAN I/D DENTE 45 - CARTELA COM 10 UNIDADES.	CARTELA	114,00
388	BRAQUETES P/ COL. 2º PRÉ-MOLAR CIGAN. C/GAN S/D DENTE 15 - CARTELA COM 10 UNIDADES	BRAQUETES P/ COL. 2º PRÉ-MOLAR CIGAN. C/GAN S/D DENTE 15 - CARTELA COM 10 UNIDADES.	CARTELA	58,00
389	BRAQUETES P/ COL. 2º PRÉ-MOLAR CIGAN. C/GAN S/E DENTE 25 - CARTELA COM 10 UNIDADES	BRAQUETES P/ COL. 2º PRÉ-MOLAR CIGAN. C/GAN S/E DENTE 25 - CARTELA COM 10 UNIDADES.	CARTELA	86,00
390	BRAQUETES P/COL. 1º PRÉ-MOLAR CIGAN S/E DENTE 24.	BRAQUETES P/COL. 1º PRÉ-MOLAR CIGAN S/E DENTE 24. CARTELA COM 10 UNIDADES	CARTELA	120,00
391	BRAQUETES P/COL. 2º PRÉ-MOLAR CIGAN. C/GAN I/E DENTE (DENTE 35) CARTELA	BRAQUETES P/COL. 2º PRÉ-MOLAR CIGAN. C/GAN I/E DENTE (DENTE 35) CARTELA	CARTELA	90,00
392	BRAQUETES P/COL. CAN. CIGAN. I/D DENTE 43	BRAQUETES P/COL. CAN. CIGAN. I/D DENTE 43 CARTELA COM 10 UNIDADES	CARTELA	86,00
393	BRAQUETES P/COL. 2º PRÉ-MOLAR CIGAN. C/GAN I/D DENTE (DENTE 45) CARTELA COM 10 UNIDADES	BRAQUETES P/COL. 2º PRÉ-MOLAR CIGAN. C/GAN I/D DENTE (DENTE 45) CARTELA COM 10 UNIDADES.	CARTELA	144,00
394	BRAQUETES P/COL. 2º PRÉ-MOLAR CIGAN. C/GAN S/D DENTE (DENTE 15) CARTELA COM 10 UNIDADES	BRAQUETES P/COL. 2º PRÉ-MOLAR CIGAN. C/GAN S/D DENTE (DENTE 15) CARTELA COM 10 UNIDADES.	CARTELA	58,00
395	BRAQUETES PARA O COL. 1º PRÉ-MOLAR DO LADO DIREITO DENTE 34.	BRAQUETES P/COL. 1º PRÉ-MOLAR CIGAN. I/E DENTE 34, COM 10 UNIDADES	CARTELA	90,00
396	BRAQUETES PICOL. CAN. C/GAN. S/E DENTE 23	BRAQUETES PICOL. CAN. C/GAN. S/E DENTE 23, CARTELA COM 10 UNIDADES	CARTELA	46,00
397	BRAQUETES PICOL. CAN. C/GAN. S/D DENTE 13.	BRAQUETES PICOL. CAN. C/GAN S/D DENTE 13, CARTELA COM 10 UNIDADES	CARTELA	43,00
398	BRAQUETES PICOL. CAN. CIGAN. I/E DENTE 33	BRAQUETES PICOL. CAN. CIGAN. I/E DENTE 33 CARTELA COM 10 UNIDADES	CARTELA	40,00
399	BROCA : GATES Nº 2 (DIÂMETRO 0,70) - CAIXA COM 6 UNIDADES, EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4197, TENDO 13% D.	BROCA : GATES Nº 2 (DIÂMETRO 0,70) - CAIXA COM 6 UNIDADES, EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4197, TENDO 13% D.	CAIXA	15,00
400	BROCA : GATES, Nº 3 (DIÂMETRO 0,90) CAIXA COM 6 UNIDADES	BROCA : GATES, Nº 3 (DIÂMETRO 0,90) CAIXA COM 6 UNIDADES, EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4197, TENDO 13% D.	CAIXA	15,00
401	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1011 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1011 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA NÃO DESCARTÁV	UNIDADE	50,00
402	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1012 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1012 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA NÃO DESCARTÁV	UNIDADE	50,00
403	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1014 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1014 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA NÃO DESCARTÁV	UNIDADE	48,00
404	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1015 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1015 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA NÃO DESCARTÁV	UNIDADE	25,00
405	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1019 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1019 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA NÃO DESCARTÁV	UNIDADE	13,00
406	BROCA ALTA ROTAÇÃO 2200 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO	BROCA ALTA ROTAÇÃO 2200 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA NÃO DESCARTÁV	UNIDADE	13,00
407	BROCA ALTA ROTAÇÃO 2200F DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO	BROCA ALTA ROTAÇÃO 2200F DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA NÃO DESCARTÁV	UNIDADE	13,00

408	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3118 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3118 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA NÃO DESCARTÁV	UNIDADE	61,00
409	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3118F DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3118F DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA NÃO DESCARTÁ	UNIDADE	13,00
410	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3168 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3168 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA NÃO DESCARTÁV	UNIDADE	13,00
411	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3168F DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3168F DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA NÃO DESCARTÁVEL	UNIDADE	69,00
412	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3195 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3195 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA NÃO DESCARTÁV	UNIDADE	13,00
413	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3195F DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3195F DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA NÃO DESCARTÁVEL	UNIDADE	13,00
414	BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO/ PEÇA DE MÃO, NÚMERO 702	BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO, PEÇA DE MÃO, NÚMERO 702 / REGISTRO NA ANVISA CONFORME A RDC 185/2001 E	UNIDADE	9,00
415	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA 702 (HASTE LONGA)	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA 702 (HASTE LONGA).	UNIDADE	20,00
416	BROCA CIRÚRGICA AÇO CARBIDE LONGA, 25MM, Nº 06	BROCA CIRÚRGICA AÇO CARBIDE LONGA, 25MM, Nº 06, HASTE LONGA. REGISTRO NA ANVISA CONFORME A RDC 185/2	UNIDADE	20,00
417	BROCA CIRÚRGICA AÇO CARBIDE LONGA, 25MM, Nº 08	BROCA CIRÚRGICA AÇO CARBIDE LONGA, 25MM, Nº 08, HASTE LONGA. REGISTRO NA ANVISA CONFORME A RDC 185/2	UNIDADE	20,00
418	BROCA ENDO Z 23 MM	BROCA ENDO Z 23 MM, EMBALAGEM COM UMA 1 UNIDADE.	UNIDADE	20,00
419	BROCA FRESA TUNGSTÊNIO MAXICUT AGULHA CRUZADA MÊDIO 1571	PEÇAS - EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: SUPORTE PARA LIMA, APLICAÇÃO: LOCALIZADOR ELETRÔNICO DE ÁPICE DE CANAL DENTÁRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	10,00
420	BROCA NUMERAÇÃO 699 PARA PEÇA RETA CÔNICA EXTREMIDADE PLANA	BROCA NUMERAÇÃO 699 PARA PEÇA RETA CÔNICA EXTREMIDADE PLANA	UNIDADE	10,00
421	BROCA NUMERAÇÃO 700 PARA PEÇA RETA CÔNICA EXTREMIDADE PLANA	BROCA NUMERAÇÃO 700 PARA PEÇA RETA CÔNICA EXTREMIDADE PLANA	UNIDADE	10,00
422	BROCA NUMERAÇÃO 701, PARA PEÇA RETA CÔNICA EXTREMIDADE PLANA	BROCA NUMERAÇÃO 701, PARA PEÇA RETA CÔNICA EXTREMIDADE PLANA	UNIDADE	20,00
423	BROCA PARA ACABAMENTO PARA ALTA ROTAÇÃO Nº10	BROCA PARA ACABAMENTO PARA ALTA ROTAÇÃO Nº10.	UNIDADE	13,00
424	BROCA PARA USO ODONTOLÓGICO 702C	BROCA PARA USO ODONTOLÓGICO 702 C, PARA ALTA ROTAÇÃO, AÇO CARBIDE, CONCA DENTADA CIRÚRGICA.	UNIDADE	13,00
425	BROCA PONTA DIAMANTADA PARA PEÇA RETA CÔNICA PONTIAGUDA (LAB PROTASE)	BROCA PONTA DIAMANTADA PARA PEÇA RETA CÔNICA PONTIAGUDA (LAB PROTASE).	UNIDADE	4,00
426	BROCA TRANSMETAL FG 19 MM Nº 1958, BROCA 19MM	BROCA TRANSMETAL FG 19 MM Nº 1958: BROCA 19MM LÂMINAS DE CORTE FRONTAIS AFILADAS CORTE CRUZADO FINO QUE PERMITE PRECISÃO E RAPIDEZ NO CORTE	UNIDADE	8,00
427	BROCA TRANSMETAL FGXL 25 MM Nº 1958: BROCA 19MM	BROCA TRANSMETAL FGXL 25 MM Nº 1958: BROCA 19MM LÂMINAS DE CORTE FRONTAIS AFILADAS CORTE CRUZADO FINO QUE PERMITE PRECISÃO E RAPIDEZ NO CORTE	UNIDADE	8,00
428	BROCA TRANSMETAL PARA ALTA ROTAÇÃO 19 MM	BROCA TRANSMETAL PARA ALTA ROTAÇÃO 19 MM - CAIXA COM 05 UNIDADES, FORMATO CILÍNDRICO, COM PARTE ATIVA EM CARBONETO DE TUNGSTÊNIO E PARTE INATIVA EM AÇO INOXIDÁVEL, CONTENDO 13 DE CROMO.	CAIXA	3,00
429	BROCA TRANSMETAL PARA ALTA ROTAÇÃO 25 MM	BROCA TRANSMETAL PARA ALTA ROTAÇÃO 25 MM - CAIXA COM 05 UNIDADES, FORMATO CILÍNDRICO, COM PARTE ATIVA EM CARBONETO DE TUNGSTÊNIO E PARTE INATIVA EM AÇO INOXIDÁVEL, CONTENDO 13 DE CROMO.	CAIXA	3,00
430	BROCA TUNGSTÊNIO MAXICUT ESFÉRICA CRUZADO MÉDIO	BROCA TUNGSTÊNIO MAXICUT ESFÉRICA CRUZADO MÉDIO 7110.08CHP, 6MM, ESFERA	UNIDADE	5,00
431	BROCA TUNGSTÊNIO MAXICUT PM	BROCA TUNGSTÊNIO MAXICUT PM, REFERENTE 1251, DIMENSÕES 14MM FORMATO PÊRA - BROCA TÁRIA	UNIDADE	20,00
432	BROCA TUNGSTÊNIO MINICUT	BROCA TUNGSTÊNIO MINICUT PM, REFERÊNCIA 1251, DIMENSÕES 14MM, FORMATO AGULHA - INDICADO PARA CORTE	UNIDADE	20,00
433	BROCA ZEKRYA REF: 151351 FG 28 HASTE LONGA	BROCA ZEKRYA REF: 151351 FG 28 HASTE LONGA - BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO, TENDO A SUA PARTE ATIVA FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTÊNIO K20 E A PARTE INATIVA EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4197, CONTENDO 13 DE CROMO. SUA PONTA APRESENTA 0,8MM DE DIÂMETRO E NOS TAM	UNIDADE	21,00

434	BROCA: GATE, Nº5 (DIÂMETRO 1,30)	BROCA: GATE, Nº5 (DIÂMETRO 1,30)- CAIXA COM 6 UNIDADES, EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4197, TENDO 13% D	CAIXA	15,00
435	BROCA: GATES Nº4 (DIÂMETRO 1,10) CAIXA COM 6 UND	BROCA: GATES Nº4 (DIÂMETRO 1,10) CAIXA COM 6 UND, EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4197, TENDO 13% D	CAIXA	15,00
436	BROCA: GATES Nº6-M 32 MM (COM UMA HASTER DE 19MM)	BROCA: GATES Nº6-M 32 MM (COM UMA HASTER DE 19MM)- CAIXA COM 6 UNIDADES, EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4197 163	CAIXA	15,00
437	BROCA: PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO FG, Nº 3083	BROCA: PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO FG, Nº 3083, CÔNICA EXTREMIDADE INATIVA	UNIDADE	7,00
438	BROCA: PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO FG, Nº 4084	BROCA: PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO FG, Nº 4084, CÔNICA EXTREMIDADE INATIVA	UNIDADE	7,00
439	BROCA: PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 2082	BROCA: PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 2082, CÔNICA EXTREMIDADE INATIVA	UNIDADE	7,00
440	BUCAI PARA REALIZAR FOTOGRAFIAS	BUCAI PARA REALIZAR FOTOGRAFIAS	KIT	3,00
441	CAIXA PARA APARELHO REMOVÍVEL CORES SORTIDA, PACOTE COM 10 UNIDADES	CAIXA PARA APARELHO REMOVÍVEL CORES SORTIDA, PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	26,00
442	CARBONO PARA TESTE DE OCLUSÃO DUPLA FACE	CPARA TESTE DE OCLUSÃO DUPLA FACE (DUAS CORES), ENVELOPE COM 12 FOLHAS PROTESE	CARTELA	253,00
443	CERA 7 TROPICALIZADA EM LÂMINAS	CERA 7 TROPICALIZADA EM LÂMINAS CAIXAS: COM 225G, 18 LÂMINAS COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CERA DE POLIETILENO E CORANTES	CAIXA	158,00
444	CERA PARA OSSO - ENVELOPE INDIVIDUAL 2,5G	CERA PARA OSSO - ENVELOPE INDIVIDUAL 2,5G	UNIDADE	6,00
445	CERA PERIFÉRICA Nº6	CERA PERIFÉRICA Nº6 PARA BORDA MOLDEIRA COR BRANCA, CAIXA COM 40 BASTOES, COMPOSIÇÃO: PARAFIN, ÓLEO MINERAL E CORANTE	CAIXA	116,00
446	CERA UTILIDADE EM LÂMINAS - CAIXA COM 225G, 5 LÂMINAS	CERA UTILIDADE EM LÂMINAS - CAIXA 225G, 5 LÂMINAS. (MACIA, FLEXÍVEL E POSSUI EXCELENTE ADESAO) PARAFINA, CERA DE CARNAUBA CORANTE	UNIDADE	174,00
447	CHAVE HASTE LONGA PARA ATIVAÇÃO DE EXPANSOR	CHAVE HASTE LONGA PARA ATIVAÇÃO DE EXPANSOR	UNIDADE	10,00
448	CIMENTO ENDODONTICO LÍQUIDO FRASCO COM 10 ML FRASCO COM 10 ML	CIMENTO ENDODONTICO LÍQUIDO FRASCO COM 10 ML FRASCO COM 10 ML, COMPOSIÇÃO: EUGENOL E ÓLEO	FRASCO	30,00
449	CIMENTO ENDODONTICO PÓ FRASCO COM 12 GRAMAS	COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ZINCO 40, BORATO DE SÓDIO ANIDRO, SUBCARBONATO DE BISMUTO 15, SULFATO DE BÁRIO 15 E RESINA STAYBELITE	FRASCO	72,00
450	CIMENTO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, KIT COM PASTA BASE 13G, PASTA CATALISADORA 11G E BLOCO DE MISTURA COMPOSTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO BIOCOMPATÍVEL, RADIOPAO E AUTO-ENDURECÍVEL	CIMENTO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO: KIT COM PASTA BASE 13G, PASTA CATALISADORA 11G E BLOCO DE MISTURA COMPOSTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO BIOCOMPATÍVEL, RADIOPAO E AUTO-ENDURECÍVEL INDICADO PARA CAPEAMENTO PULPAR E FORRAMENTO PROTETOR SOB MATERIAIS RESTAURADORES, CIMENTOS E OUTROS MATERIAIS DE BASE QUE NÃO INIBEM A POLIMERIZAÇÃO DE RESINAS AUTO OU FOTOPOLIMERIZÁVEIS E APRESENTAM UMA COLORAÇÃO SEMELHANTE À DA DENTINA	KIT	10,00
451	CIMENTO ORTODONTICO FOTOPOLIMERIZAVEL	CIMENTO ORTODONTICO FOTOPOLIMERIZAVEL PARA COLAGEM DE BRÁQUETES DE POLICARBONATO, METAL E CERÂMICA, GARANTINDO A INSTALAÇÃO IMEDIATA DO ARCO APÓS A FOTOATIVAÇÃO, KIT COM 2 BISNAGAS	KIT	60,00
452	CIMENTO REPARADOR, RENDIMENTO DE 7 APLICAÇÕES, 1 GRAMA	COMPOSIÇÃO: BRANCO, SILICATO, TRICÁLCIO DICALCIO, ALUMINATO TRICALCIO, ÓXIDO DE CÁLCIO, TUNGSTATO DE CÁLCIO	CAIXA	2,00
453	CONDENSADOR DE GUTA PERCHA - CONDENSADOR MCSPADDEN NÚMERO 45-25MM	CONDENSADOR DE GUTA-PERCHA CONDENSADOR MCSPADDEN NÚMERO 45-25MM, FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL, PARA CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO, PARA TERMOPLASTIFICAR A GUTAPERCHA POR FRICÇÃO	UNIDADE	12,00
454	CONDENSADOR DE GUTA PERCHA - CONDENSADOR MCSPADDEN NÚMERO 50-25MM	CONDENSADOR DE GUTA-PERCHA CONDENSADOR MCSPADDEN NÚMERO 50-25MM, FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL, PARA CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO, PARA TERMOPLASTIFICAR A GUTAPERCHA POR FRICÇÃO	UNIDADE	12,00
455	CONDENSADOR DE GUTA-PERCHA - CONDENSADOR MCSPADDEN NÚMERO 55-25MM	CONDENSADOR DE GUTA-PERCHA CONDENSADOR MCSPADDEN NÚMERO 55-25MM, FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL, PARA CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO, PARA TERMOPLASTIFICAR A GUTAPERCHA POR FRICÇÃO	UNIDADE	12,00
456	CONE DE GUTA PERCHA F - M R4, CAIXA COM 120 PONTAS	CONE DE GUTA PERCHA F - M R4, CAIXA COM 120 PONTAS	CAIXA	70,00
457	CONE DE GUTA PERCHA F-M R5, CAIXA COM 120 PONTAS	CONE DE GUTA PERCHA F - M R5, CAIXA COM 120 PONTAS	CAIXA	70,00

458	CONE DE GUTA PERCHA F-R3, CAIXA COM 120 PONTAS	CONE DE GUTA PERCHA F R3, CAIXA COM 120 PONTAS	CAIXA	34,00
459	CONE DE GUTA PERCHA M-F R3, CAIXA COM 120 PONTAS	CONE DE GUTA PERCHA M-F R1, CAIXA COM 120 PONTAS.	CAIXA	26,00
460	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 15 - 1ª SÉRIE.	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 15 - 1ª SÉRIE. EMBALAGEM: CAIXA COM 6 COMPARTIMENTOS, CONTENDO NO TOTAL 120 CONNES DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 15.	CAIXA	10,00
461	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 15 A 40 - 2ª SÉRIE.	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 15 A 40 - 1ª SÉRIE. EMBALAGEM: CAIXA COM 6 COMPARTIMENTOS, CONTENDO NO TOTAL 120 CONNES DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 15 A 40.	CAIXA	54,00
462	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 20 - 1ª SÉRIE.	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 20 - 1ª SÉRIE. EMBALAGEM: CAIXA COM 6 COMPARTIMENTOS, CONTENDO NO TOTAL 120 CONNES DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 20.	CAIXA	10,00
463	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 25 - 1ª SÉRIE	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 25 - 1ª SÉRIE. EMBALAGEM: CAIXA COM 6 COMPARTIMENTOS, CONTENDO NO TOTAL 120 CONNES DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 25.	CAIXA	20,00
464	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 30 - 1ª SÉRIE.	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 30 - 1ª SÉRIE. EMBALAGEM: CAIXA COM 6 COMPARTIMENTOS, CONTENDO NO TOTAL 120 CONNES DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 30.	CAIXA	24,00
465	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 35 - 1ª SÉRIE.	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 35 - 1ª SÉRIE. EMBALAGEM: CAIXA COM 6 COMPARTIMENTOS, CONTENDO NO TOTAL 120 CONNES DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 35.	CAIXA	24,00
466	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 40 - 1ª SÉRIE.	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 40 - 1ª SÉRIE. EMBALAGEM: CAIXA COM 6 COMPARTIMENTOS, CONTENDO NO TOTAL 120 CONNES DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 40.	CAIXA	24,00
467	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 45 A 80 - 2ª SÉRIE.	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 45 A 80 - 2ª SÉRIE. EMBALAGEM: CAIXA COM 6 COMPARTIMENTOS, CONTENDO NO TOTAL 120 CONNES DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 45 A 80.	CAIXA	30,00
468	CONE DE GUTA PERCHA R25 28 MM RECIPROC-VDW	CONE DE GUTA PERCHA R25 28 MM RECIPROC-VDW.	CAIXA	72,00
469	CONE DE GUTA PERCHA R40 28 MM RECIPROC-VDW	CONE DE GUTA PERCHA R40 28 MM RECIPROC-VDW.	CAIXA	72,00
470	CONE DE GUTA PERCHA R50 28 MM RECIPROC-VDW	CONE DE GUTA PERCHA R50 28 MM RECIPROC-VDW.	CAIXA	72,00
471	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 15 A 40 - 1ª SÉRIE, CAIXA COM 120 PONTAS	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 15 A 40 - 1ª SÉRIE, CAIXA COM 120 PONTAS.	CAIXA	65,00
472	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 45 A 80 - 2ª SÉRIE, CAIXA COM 120 PONTAS	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 45 A 80 - 2ª SÉRIE, CAIXA COM 120 PONTAS.	CAIXA	36,00
473	CUBA DE SILICONE PARA MANIPULAÇÃO DE GESSO - HIDROCOLÓIDE IRREVERSÍVEL	CUBA DE SILICONE PARA MANIPULAÇÃO DE GESSO / HIDROCOLÓIDE IRREVERSÍVEL.	UNIDADE	10,00
474	CUNHA DE MADEIRA	CUNHA DE MADEIRA - CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	1,00
475	CURATIVO ALVEOLAR COM PRÓPOLIS, COMPOSIÇÃO: PRÓPOLIS 10, IODOFORMIO 5, CERA DE ABELHA E ESPESSANTE	CURATIVO ALVEOLAR COM PRÓPOLIS, COMPOSIÇÃO: PRÓPOLIS 10, IODOFORMIO 5, CERA DE ABELHA E ESPESSANTE.	FRASCO	6,00
476	DENTE PLACAS 08 UNDS EM ACRÍLICO INFERIOR 2D COR 66, DUPLA PRÉNSAGEM	DENTE PLACAS 16 UNDS EM ACRÍLICO INFERIOR 2D COR 66, DUPLA PRÉNSAGEM, MODELO LATINO-AMERICANO, PERMITE PERFEITA HARMONIA FACIAL. PROTESE.	EMBALAGEM	30,00
477	DENTE PLACAS COM 08 UNDS EM ACRÍLICO, INFERIOR 263 COR 66, DUPLA PRÉNSA 66M	DENTE PLACAS COM 08 UNDS EM ACRÍLICO INFERIOR 263 COR 66, DUPLA PRÉNSA 66M.	EMBALAGEM	45,00
478	DENTE PLACAS COM 08 UNDS EM ACRÍLICO INFERIOR 266 COR 66, DUPLA PRÉNSAGEM.	DENTE PLACAS COM 08 UNDS EM ACRÍLICO INFERIOR 266 COR 66, DUPLA PRÉNSAGEM, MODELO LATINO-AMERICANO, PERMITE PERFEITA HARMONIA FACIAL.	EMBALAGEM	35,00
479	DENTE PLACAS COM 08 UNDS EM ACRÍLICO INFERIOR 32L COR 66, DUPLA PRÉNSAGEM, MODELO LATINO-AMERICANO, PERMITE PERFEITA HARMONIA FACIAL. PROTESE	DENTE PLACAS COM 16 UNDS EM ACRÍLICO INFERIOR 32L COR 66, DUPLA PRÉNSAGEM, MODELO LATINO-AMERICANO, PERMITE PERFEITA HARMONIA FACIAL. PROTESE.	EMBALAGEM	75,00
480	DENTE PLACAS COM 08 UNDS EM ACRÍLICO INFERIOR 32M COR 66	DENTE PLACAS COM 16 UNDS EM ACRÍLICO INFERIOR 32M COR 66, DUPLA PRÉNSAGEM, MODELO LATINO-AMERICANO, PERMITE PERFEITA HARMONIA FACIAL.	EMBALAGEM	30,00
481	DENTE PLACAS COM 08 UNDS EM ACRÍLICO INFERIOR 34L COR 66, DUPLA PRÉNSAGEM	DENTE PLACAS COM 08 UNDS EM ACRÍLICO INFERIOR 34L COR 66, DUPLA PRÉNSAGEM, MODELO LATINO-AMERICANO, PERMITE PERFEITA HARMONIA FACIAL.	EMBALAGEM	60,00
482	DENTE PLACAS COM 08 UNDS EM ACRÍLICO INFERIOR 3N COR 66, DUPLA PRÉNSAGEM	DENTE PLACAS COM 16 UNDS EM ACRÍLICO INFERIOR 3N COR 66, DUPLA PRÉNSAGEM, MODELO LATINO-AMERICANO, PERMITE PERFEITA HARMONIA FACIAL.	EMBALAGEM	48,00
483	DENTE PLACAS COM 08 UNDS EM ACRÍLICO INFERIOR 3P COR 66, DUPLA PRÉNSAGEM	DENTE PLACAS COM 08 UNDS EM ACRÍLICO INFERIOR 3P COR 66, DUPLA PRÉNSAGEM, MODELO LATINO-AMERICANO, PERMITE PERFEITA HARMONIA FACIAL. PROTESE	EMBALAGEM	45,00

484	DENTE PLACAS COM 08 UNDS EM ACRÍLICO INFERIOR A25 COR 66, DUPLA PRENSAGEM	DENTE PLACAS COM 08 UNDS EM ACRÍLICO INFERIOR A25 COR 66, DUPLA PRENSAGEM, MODELO LATINO-AMERICANO, PERMITE PERFEITA HARMONIA FACIAL. PROTESE.	EMBALAGEM	82,00
485	DENTE PLACAS COM 08 UNDS EM ACRÍLICO INFERIOR A26 COR 66, DUPLA PRENSAGEM. MODELO LATINO-AMERICANO, PERMITE PERFEITA HARMONIA FACIAL.	DENTE PLACAS COM 16 UNDS EM ACRÍLICO INFERIOR A26 COR 66, DUPLA PRENSAGEM, MODELO LATINO-AMERICANO, PERMITE PERFEITA HARMONIA FACIAL. PROTESE	EMBALAGEM	35,00
486	DENTE PLACAS COM 08 UNDS EM ACRÍLICO SUPERIOR 263 COR 66, DUPLA PRENSAGEM	DENTE PLACAS COM 16 UNDS EM ACRÍLICO SUPERIOR 263 COR 66, DUPLA PRENSAGEM, MODELO LATINO-AMERICANO, PERMITE PERFEITA HARMONIA FACIAL.	EMBALAGEM	30,00
487	DENTE PLACAS COM 08 UNDS EM ACRÍLICO SUPERIOR 264 COR 66, DUPLA PRENSAGEM	DENTE PLACAS COM 16 UNDS EM ACRÍLICO SUPERIOR 264 COR 66, DUPLA PRENSAGEM, MODELO LATINO-AMERICANO, PERMITE PERFEITA HARMONIA FACIAL. PROTESE	EMBALAGEM	35,00
488	DENTE PLACAS COM 08 UNDS EM ACRÍLICO SUPERIOR 266 COR 66, DUPLA PRENSAGEM	PEÇAS - EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: SUPORTE PARA LIMA, APLICAÇÃO: LOCALIZADOR ELETRÔNICO DE ÁPICE DE CANAL DENTÁRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AUTOCLAVÁVEL (DENTE PLACAS COM 08 UNDS)	EMBALAGEM	50,00
489	DENTE PLACAS COM 08 UNDS EM ACRÍLICO SUPERIOR 2D COR 66, DUPLA PRENSAGEM	DENTE PLACAS COM 08 UNDS EM ACRÍLICO SUPERIOR 2D COR 66, DUPLA PRENSAGEM, MODELO LATINO-AMERICANO, PERMITE PERFEITA HARMONIA FACIAL. PROTESE	EMBALAGEM	30,00
490	DENTE PLACAS COM 08 UNDS EM ACRÍLICO SUPERIOR 32L COR 66, DUPLA PRENSAGEM	DENTE PLACAS COM 16 UNDS EM ACRÍLICO SUPERIOR 32L COR 66, DUPLA PRENSAGEM, MODELO LATINO-AMERICANO, PERMITE PERFEITA HARMONIA FACIAL. PROTESE	EMBALAGEM	130,00
491	DENTE PLACAS COM 08 UNDS EM ACRÍLICO SUPERIOR 32M COR 66, DUPLA PRENSAGEM	DENTE PLACAS COM 08 UNDS EM ACRÍLICO SUPERIOR 32M COR 66, DUPLA PRENSAGEM, MODELO LATINO-AMERICANO, PERMITE PERFEITA HARMONIA FACIAL. PROTESE	EMBALAGEM	25,00
492	DENTE PLACAS COM 08 UNDS EM ACRÍLICO SUPERIOR 34L COR 66, DUPLA PRENSAGEM	DENTE PLACAS COM 16 UNDS EM ACRÍLICO SUPERIOR 34L COR 66, DUPLA PRENSAGEM, MODELO LATINO-AMERICANO, PERMITE PERFEITA HARMONIA FACIAL. PROTESE	EMBALAGEM	95,00
493	DENTE PLACAS COM 08 UNDS EM ACRÍLICO SUPERIOR 3N COR 66, DUPLA PRENSAGEM	ALFAEPOETINA, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 3.000 UI (DENTE PLACAS COM 16 UNDS)	EMBALAGEM	30,00
494	DENTE PLACAS COM 08 UNDS EM ACRÍLICO SUPERIOR 3P COR 66, DUPLA PRENSAGEM	DENTE PLACAS COM 16 UNDS EM ACRÍLICO SUPERIOR 3P COR 66, DUPLA PRENSAGEM, MODELO LATINO-AMERICANO, PERMITE PERFEITA HARMONIA FACIAL. PROTESE	EMBALAGEM	56,00
495	DENTE PLACAS COM 08 UNDS EM ACRÍLICO SUPERIOR A25 COR 66, DUPLA PRENSAGEM	DENTE PLACAS COM 16 UNDS EM ACRÍLICO SUPERIOR A25 COR 66, DUPLA PRENSAGEM, MODELO LATINO-AMERICANO, PERMITE PERFEITA HARMONIA FACIAL. PROTESE	EMBALAGEM	65,00
496	DENTE PLACAS COM 08 UNDS EM ACRÍLICO SUPERIOR A26 COR 66, DUPLA PRENSAGEM	DENTE PLACAS COM 16 UNDS EM ACRÍLICO SUPERIOR A26 COR 66, DUPLA PRENSAGEM, MODELO LATINO-AMERICANO, PERMITE PERFEITA HARMONIA FACIAL.	EMBALAGEM	45,00
497	DISCO DE AÇO MONOFACE 7/8	DISCO DE AÇO MONOFACE 7/8: FABRICADOS EM AÇO INOXIDÁVEL COM UMA LIGAÇÃO GALVÂNICA NOBRE; PODEM SER ESTERILIZADOS EM AUTOCLAVE; DIÂMETRO: 22MM; ESPESSURA: 0,30MM; UNILATERAL; AUTOCLAVÁVEIS; REFERÊNCIA: 232-7/8. PROTESE	UNIDADE	18,00
498	DISCO DE CARBORUNDUM, REFERÊNCIA 223	DISCO DE CARBORUNDUM, REFERÊNCIA 223, TAMANHO 22 X 0,6 MM	UNIDADE	139,00
499	DISCO DE FELTRO NATURAL	DISCO DE FELTRO NATURAL - PACOTE COM 24 DISCOS DE 12MM DE DIÂMETRO E UM MANDRIL - PACOTE.	UNIDADE	15,00
500	DISCO DE LIXA USO ODONTOLÓGICO	DISCO DE LIXA USO ODONTOLÓGICO - CAIXA COM 50 UNDS	UNIDADE	6,00
501	DISCO PARA CORTADOR DE GESSO TAM. 7 DIÂMETRO DE FURO INTERNO 9MM	DISCO PARA CORTADOR DE GESSO TAM. 7 DIÂMETRO DE FURO INTERNO 9MM	UNIDADE	6,00
502	EDTA DE SÓDIO SOLUÇÃO A 10%	FRASCO COM 20ML ENDODÔNTICO BIOCERÂMICO COMPOSTO DE ÓXIDOS MINERAIS NA FORMA DE FINAS PARTÍCULAS HIDROFÍLICAS. É INDICADO EM CASOS DE PERFURAÇÃO RADICULAR (CANAL E FURCA), PERFURAÇÃO RADICULAR POR REABSORÇÃO INTERNA, RETROSTURAÇÃO, PROTEÇÃO PULPAR DIRETA, PULPOTOMIA, APICOGÊNESE E APICIFICAÇÃO.	FRASCO	50,00
503	ELÁSTICO INTRA-ORAL 3/8 MÉDIO	ELÁSTICO INTRA-ORAL 3/8 MÉDIO.	UNIDADE	26,00
504	ELÁSTICO INTRA-ORAL 1/4 LEVE	ELÁSTICO INTRA-ORAL 1/4 LEVE - PACOTE COM 1000 UNIDADES	PACOTE	26,00
505	ELÁSTICO INTRA-ORAL 1/4 MÉDIO	ELÁSTICO INTRA-ORAL 1/4 MÉDIO - PACOTE COM 1000 UNIDADES	PACOTE	26,00
506	ELÁSTICO INTRA-ORAL 1/4 PESADO	ELÁSTICO INTRA-ORAL 1/4 PESADO - PACOTE COM 1000 UNIDADES	PACOTE	26,00
507	ELÁSTICO INTRA-ORAL 1/8 LEVE	ELÁSTICO INTRA-ORAL 1/8 LEVE - PACOTE COM 1000 UNIDADES	PACOTE	26,00
508	ELÁSTICO INTRA-ORAL 1/8 MÉDIO	ELÁSTICO INTRA-ORAL 1/8 MÉDIO - PACOTE COM 1000 UNIDADES	PACOTE	26,00
509	ELÁSTICO INTRA-ORAL 1/8 PESADO	ELÁSTICO INTRA-ORAL 1/8 PESADO - PACOTE COM 1000 UNIDADES	PACOTE	26,00

510	ELÁSTICO INTRA-ORAL 3/16 LEVE	ELÁSTICO INTRA-ORAL 3/16 LEVE - PACOTE COM 1000 UNIDADES	PACOTE	52,00
511	ELÁSTICO INTRA-ORAL 3/16 MÉDIO	ELÁSTICO INTRA-ORAL 3/16 MÉDIO - PACOTE COM 1000 UNIDADES	PACOTE	65,00
512	ELÁSTICO INTRA-ORAL 3/16 PESADO	ELÁSTICO INTRA-ORAL 3/16 PESADO - PACOTE COM 1000 UNIDADES	PACOTE	52,00
513	ELÁSTICO INTRA-ORAL 3/8 LEVE	ELÁSTICO INTRA-ORAL 3/8 LEVE - PACOTE COM 1000 UNIDADES	PACOTE	26,00
514	ELÁSTICO INTRA-ORAL 3/8 PESADO	ELÁSTICO INTRA-ORAL 3/8 PESADO - PACOTE COM 1000 UNIDADES	PACOTE	26,00
515	ELÁSTICO INTRA-ORAL 5/16 LEVE	ELÁSTICO INTRA-ORAL 5/16 LEVE - PACOTE COM 1000 UNIDADES	PACOTE	26,00
516	ELÁSTICO INTRA-ORAL 5/16 MÉDIO	ELÁSTICO INTRA-ORAL 5/16 MÉDIO - PACOTE COM 1000 UNIDADES	PACOTE	26,00
517	ELÁSTICO INTRA-ORAL 5/16 PESADO	ELÁSTICO INTRA-ORAL 5/16 PESADO - PACOTE COM 1000 UNIDADES	PACOTE	26,00
518	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M AMARELO	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR AMARELO	UNIDADE	18,00
519	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR AZUL	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR AZUL	UNIDADE	18,00
520	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR AZUL BEBÊ	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR AZUL BEBÊ	UNIDADE	18,00
521	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR AZUL CRISTAL	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR AZUL CRISTAL	UNIDADE	18,00
522	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR AZUL MARINHO	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR AZUL MARINHO	UNIDADE	18,00
523	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR BRANCO RENDA	ELÁSTICO ORTODONTICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TIPO: INTRAORAL, DIÂMETRO: 1/8 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANEL, TIPO FORÇA: FORÇA PESADA	UNIDADE	18,00
524	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR CINZA	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR CINZA	UNIDADE	18,00
525	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR CRISTAL	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR CRISTAL	UNIDADE	18,00
526	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR LARANJA CRISTAL	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR LARANJA CRISTAL	UNIDADE	18,00
527	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR LILÁS	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR LILÁS	UNIDADE	18,00
528	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR PINK CRISTAL	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR PINK CRISTAL	UNIDADE	18,00
529	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR PRATEADO	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR PRATEADO	UNIDADE	18,00
530	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR PRETO	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR PRETO	UNIDADE	18,00
531	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR ROSA	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR ROSA	UNIDADE	18,00
532	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR ROSA BEBÊ	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR ROSA BEBÊ	UNIDADE	18,00
533	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR ROSA PÉROLA	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR ROSA PÉROLA	UNIDADE	18,00
534	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR ROXO	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR ROXO	UNIDADE	18,00
535	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR UVA CRISTAL	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR UVA CRISTAL	UNIDADE	18,00
536	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR VERDE CRISTAL	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR VERDE CRISTAL	UNIDADE	18,00
537	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR VERDE LIMÃO CRISTAL	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR VERDE LIMÃO CRISTAL	UNIDADE	18,00
538	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR VERDE MAR	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR VERDE MAR	UNIDADE	18,00
539	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR VERDE MUSGO	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR VERDE MUSGO	UNIDADE	18,00
540	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR VERDE PÉROLA	ELÁSTICO ORTODONTICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TIPO: INTRAORAL, DIÂMETRO: 1/8 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANEL, TIPO FORÇA: FORÇA PESADA	UNIDADE	18,00
541	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR VERMELHO	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR VERMELHO	UNIDADE	18,00
542	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR VERMELHO CRISTAL	ELÁSTICO ORTODONTICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TIPO: INTRAORAL, DIÂMETRO: 1/8 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANEL, TIPO FORÇA: FORÇA PESADA	UNIDADE	18,00
543	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR VINHO	ELÁSTICO ORTODONTICO CORRENTE MÉDIO COMPR 1,5 M COR VINHO	UNIDADE	18,00

544	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR AMARELO - PACOTE COM 10 BENGALINHAS	ELÁSTICO ORTODONTICO, MATERIAL:ELASTÔMERO, TIPO:EM CORRENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESPAÇO ENTRE OS ELOS MÉDIO	UNIDADE	18,00
545	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR AZUL - PACOTE COM 10 BENGALINHAS	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR AZUL - PACOTE COM 10 BENGALINHAS;	PACOTE	35,00
546	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR AZUL BEBÊ - PACOTE COM 10 BENGALINHAS	ELÁSTICO ORTODONTICO, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, TIPO:INTRAORAL, DIÂMETRO:1/8 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ANEL, TIPO FORÇA:FORÇA PESADA	PACOTE	35,00
547	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR AZUL CRISTAL - PACOTE COM 10 BENGALINHAS	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR AZUL CRISTAL - PACOTE COM 10 BENGALINHAS;	PACOTE	26,00
548	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR AZUL MARINHO - PACOTE COM 10 BENGALINHAS	ELÁSTICO ORTODONTICO, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, TIPO:INTRAORAL, DIÂMETRO:1/8 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ANEL, TIPO FORÇA:FORÇA PESADA	PACOTE	26,00
549	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR BRANCO RENDA - PACOTE COM 10 BENGALINHAS	ELÁSTICO ORTODONTICO, MATERIAL:ELASTÔMERO, TIPO:EM CORRENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESPAÇO ENTRE OS ELOS MÉDIO	PACOTE	18,00
550	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR CINZA - PACOTE COM 10 BENGALINHAS	ELÁSTICO ORTODONTICO, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, TIPO:INTRAORAL, DIÂMETRO:1/8 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ANEL, TIPO FORÇA:FORÇA PESADA	PACOTE	18,00
551	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR CRISTAL - PACOTE COM 10 BENGALINHAS	ELÁSTICO ORTODONTICO, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, TIPO:INTRAORAL, DIÂMETRO:1/8 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ANEL, TIPO FORÇA:FORÇA PESADA	PACOTE	26,00
552	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR LARANJA CRISTAL - PACOTE COM 10 BENGALINHAS	ELÁSTICO ORTODONTICO, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, TIPO:INTRAORAL, DIÂMETRO:1/8 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ANEL, TIPO FORÇA:FORÇA PESADA	PACOTE	26,00
553	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR PINK CRISTAL - PACOTE COM 10 BENGALINHAS	ELÁSTICO ORTODONTICO, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, TIPO:INTRAORAL, DIÂMETRO:1/8 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ANEL, TIPO FORÇA:FORÇA PESADA	PACOTE	26,00
554	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR PRATEADO - PACOTE COM 10 BENGALINHAS	ELÁSTICO ORTODONTICO, MATERIAL:ELASTÔMERO, TIPO:EM CORRENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESPAÇO ENTRE OS ELOS MÉDIO	PACOTE	26,00
555	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR PRETO - PACOTE COM 10 BENGALINHAS	ELÁSTICO ORTODONTICO, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, TIPO:INTRAORAL, DIÂMETRO:1/8 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ANEL, TIPO FORÇA:FORÇA PESADA	PACOTE	26,00
556	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR ROSA - PACOTE COM 10 BENGALINHAS	ELÁSTICO ORTODONTICO, MATERIAL:ELASTÔMERO, TIPO:EM CORRENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESPAÇO ENTRE OS ELOS MÉDIO	PACOTE	26,00
557	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR ROSA BEBÊ - PACOTE COM 10 BENGALINHAS	ELÁSTICO ORTODONTICO PARA LIGADURA COR ROSA BEBÊ - PACOTE COM 10 BENGALINHAS	PACOTE	26,00
558	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR ROSA PÉROLA - PACOTE COM 10 BENGALINHAS	ELÁSTICO ORTODONTICO, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, TIPO:INTRAORAL, DIÂMETRO:1/8 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ANEL, TIPO FORÇA:FORÇA PESADA	PACOTE	26,00
559	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR ROSA PINK - PACOTE COM 10 BENGALINHAS	ELÁSTICO ORTODONTICO, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, TIPO:INTRAORAL, DIÂMETRO:1/8 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ANEL, TIPO FORÇA:FORÇA PESADA	PACOTE	26,00
560	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR ROXO - PACOTE COM 10 BENGALINHAS	ELÁSTICO ORTODONTICO, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, TIPO:INTRAORAL, DIÂMETRO:1/8 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ANEL, TIPO FORÇA:FORÇA PESADA	PACOTE	26,00
561	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR UVA CRISTAL - PACOTE COM 10 BENGALINHAS	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR UVA CRISTAL - PACOTE COM 10 BENGALINHAS;	PACOTE	18,00
562	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR VERDE CRISTAL - PACOTE COM 10 BENGALINHAS	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR VERDE CRISTAL - PACOTE COM 10 BENGALINHAS	PACOTE	26,00
563	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR VERDE LIMÃO - PACOTE COM 10 BENGALINHAS	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR VERDE LIMÃO - PACOTE COM 10 BENGALINHAS;	PACOTE	26,00
564	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR VERDE MAR - PACOTE COM 10 BENGALINHAS	ELÁSTICO ORTODONTICO, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, TIPO:INTRAORAL, DIÂMETRO:1/8 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ANEL, TIPO FORÇA:FORÇA PESADA	PACOTE	18,00
565	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR VERDE MUSGO - PACOTE COM 10 BENGALINHAS	ELÁSTICO ORTODONTICO, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, TIPO:INTRAORAL, DIÂMETRO:1/8 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ANEL, TIPO FORÇA:FORÇA PESADA	PACOTE	26,00
566	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR VERDE PÉROLA - PACOTE COM 10 BENGALINHAS	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR VERDE PÉROLA - PACOTE COM 10 BENGALINHAS;	PACOTE	26,00
567	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR VERMELHO - PACOTE COM 10 BENGALINHAS	ELÁSTICO ORTODONTICO, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, TIPO:INTRAORAL, DIÂMETRO:1/8 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ANEL, TIPO FORÇA:FORÇA PESADA	PACOTE	26,00
568	ELÁSTICO ORTODONTICO P/ LIGADURA COR VERMELHO CRISTAL - PACOTE COM 10 BENGALINHAS	ELÁSTICO ORTODONTICO, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, TIPO:INTRAORAL, DIÂMETRO:1/8 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ANEL, TIPO FORÇA:FORÇA PESADA	PACOTE	26,00



569	ELÁSTICO ORTODÔNTICO P/ LIGADURA COR VINHO PACOTE COM 10 BENGALINHAS	ELÁSTICO ORTODÔNTICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TIPO: INTRAORAL, DIÂMETRO: 1/8 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANEL, TIPO FORÇA: FORÇA PESADA	PACOTE	18,00
570	ELÁSTICO SEPARADOR AZUL 4,0 MM PACOTE COM 1000 UNIDADES.	ELÁSTICO SEPARADOR AZUL 4,0 MM, PACOTE COM 1000 UNIDADES.	PACOTE	8,00
571	ENDURECEDOR PARA SILICONE POR CONDENSACÃO.	ENDURECEDOR PARA SILICONE POR CONDENSACÃO NA COR COM A MASSA Densa E FLUIDA, CATALISADOR, COR VERMELHA, PRODUTO COM REGISTRO NA ANVISA, EMBALAGEM COM 60ML COMPATÍVEL COM O SILICONE DE CONDENSACÃO DESSE MESMO LOTE.	UNIDADE	26,00
572	ESCOVA DE AÇO PARA LIMPEZA DE BROCAS, COM CORPO PLÁSTICO, CAPA PROTETORA E MECANISMO RETRÁTIL.	ESCOVA DE AÇO PARA LIMPEZA DE BROCAS, COM CORPO PLÁSTICO, CAPA PROTETORA E MECANISMO RETRÁTIL.	UNIDADE	50,00
573	ESCOVA DE FLANELA PARA POLIMENTO BRANCO DIMENSÕES 4X12MM	ESCOVA DE FLANELA PARA POLIMENTO BRANCO DIMENSÕES 4X12MM.	UNIDADE	52,00
574	ESCOVA DE PÊLO Nº 29 PARA POLIMENTO DE PRÓTESE DENTÁRIA	ESCOVA DE PÊLO Nº 29 PARA POLIMENTO DE PRÓTESE DENTÁRIA	UNIDADE	65,00
575	ESCOVA PARA LIMPEZA DE INSTRUMENTAIS	ESCOVA PARA LIMPEZA DE INSTRUMENTAIS, ESPECIFICAÇÃO: ESCOVA PONTA DUPLA DE NYLON PARA LIMPEZA DE INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS, DIMENSÕES: 17,5CM X 35MM.	UNIDADE	150,00
576	ESCOVA RÍGIDA 50-40918.	ESCOVA RÍGIDA 50-40918.	UNIDADE	6,00
577	ESPAÇADOR DIGITAL CÔNICO DE PONTA ROMBA	ESPAÇADOR DIGITAL CÔNICO DE PONTA ROMBA - CAIXA COM 04 UNIDADES.	CAIXA	20,00
578	ESPÁTULA PARA MANIPULAÇÃO DE GESSO	ESPÁTULA PARA MANIPULAÇÃO DE GESSO.	UNIDADE	26,00
579	ESPELHO BUCAL Nº 05	ESPELHO BUCAL Nº 05, CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	12,00
580	ESPONJA HEMOSTÁTICA - CAIXA COM 10 UNIDADES. É UMA ESPONJA HEMOSTÁTICA, OBTIDA DE GELATINA LIOFILIZADA DE ORIGEM PORCINA, ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA, PESANDO NÃO MAIS DE 10MG, COMPLETAMENTE REABSORVÍVEL PELO ORGANISMO E DESENVOLVIDA PARA USO DIÁRIO.	ESPONJA HEMOSTÁTICA - CAIXA COM 10 UNIDADES. É UMA ESPONJA HEMOSTÁTICA, OBTIDA DE GELATINA LIOFILIZADA DE ORIGEM PORCINA, ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA, PESANDO NÃO MAIS DE 10MG, COMPLETAMENTE REABSORVÍVEL PELO ORGANISMO E DESENVOLVIDA PARA USO DIÁRIO	CAIXA	20,00
581	EUCALIPTOL USO ODONTOLÓGICO FRASCO COM 10ML LÍQUIDO INCOLOR	COMPOSIÇÃO: EUCALIPTOL USP UTILIZADO CURATIVO TEMPORÁRIO/ LUBRIFICANTE/ SOLVENTE DE CONES.	FRASCO	8,00
582	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA FRASCO DE 10ML A BASE DE FDC AZUL Nº 01 E FDC VERMELHO Nº 03	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA - FRASCO DE 10ML A BASE DE FDC AZUL Nº 01 E FDC VERMELHO Nº 03. CORA A PLACA EM DUAS CORES VERMELHO RECENTE E AZUL A MADURA ATÓXICO, INÓCUO AOS TECIDOS BUCAIS E DE FÁCIL REMOÇÃO	FRASCO	6,00
583	FIO DE SOLDA PRATA EM ROLO COM 5 METROS	FIO DE SOLDA PRATA EM ROLO COM 5 METROS. (ROLO COM 5 METROS, 56 AG, FUSÃO 650C, 0,5MM ORTODONTIA)	ROLO	3,00
584	FIO DENTAL ENCERADO	FIO DENTAL ENCERADO - APRESENTAÇÃO: ROLO COM 100 METROS	ROLO	14,00
585	FIO EM ROLO DURO ELÁSTICO CRNI - 50G - .012 - 0,30MM - 90M	FIO EM ROLO DURO ELÁSTICO CRNI - 50G - .012 - 0,30MM - 90M.	ROLO	5,00
586	FIO EM ROLO DURO ELÁSTICO CRNI - 50G - .014 - 0,35MM - 66M	FIO EM ROLO DURO ELÁSTICO CRNI - 50G - .014 - 0,35MM - 66M.	ROLO	5,00
587	FIO EM ROLO DURO ELÁSTICO CRNI - 50G - .016 - 0,40MM - 50M	FIO EM ROLO DURO ELÁSTICO CRNI - 50G - .016 - 0,40MM - 50M.	ROLO	5,00
588	FIO EM ROLO DURO ELÁSTICO CRNI - 50G - .020 - 0,50MM - 32M	FIO EM ROLO DURO ELÁSTICO CRNI - 50G - .020 - 0,50MM - 32M.	ROLO	5,00
589	FIO EM ROLO DURO ELÁSTICO CRNI - 50G - .040 - 1,00MM - 08M	FIO EM ROLO DURO ELÁSTICO CRNI - 50G - .040 - 1,00MM - 08M.	ROLO	5,00
590	FIO EM ROLO PARA AMARRILHO CRNI - 50G - .010 - 0,25MM - 130M	FIO ORTODÔNTICO, MATERIAL: CROMO NÍQUEL, TIPO: TWIST FLEX, FORMATO: REDONDO, DIÂMETRO: 0,50 MM, DIMENSÕES: NÃO APLICÁVEL MM	ROLO	10,00
591	FIO EM ROLO PARA AMARRILHO CRNI - 50G - .012 - 0,30MM - 90M	FIO EM ROLO PARA AMARRILHO CRNI - 50G - .012 - 0,30MM - 90M.	ROLO	20,00
592	FIO EM ROLO PARA AMARRILHO CRNI - 50G - .010 - 0,25MM	FIO EM ROLO PARA AMARRILHO CRNI - 50G - .010 - 0,25MM	ROLO	2,00
593	FIO EM ROLO PARA AMARRILHO CRNI - 50G - .012 - 0,30MM	FIO EM ROLO PARA AMARRILHO CRNI - 50G - .012 - 0,30MM	ROLO	2,00
594	FIOS DE SUTURA USO ODONTOLÓGICO COM DIÂMETRO 4-0 - CAIXA COM 24 UNID. FIOS DE SUTURAS USO ODONTOLÓGICO COM DIÂMETRO 4-0 - CAIXA COM 24 UNIDADES ESPEC: DE SEDA TRANÇADA 45CM COMP.FIO COM AGULHA 1/2 CÍRCULO, TRIANGULAR, DE 1,7CM PARA SUTURAS NÃO ABSOR	FIOS DE SUTURA USO ODONTOLÓGICO COM DIÂMETRO 4-0 - CAIXA COM 24 UNIDADES. FIOS DE SUTURAS USO ODONTOLÓGICO COM DIÂMETRO 4-0 - CAIXA COM 24 UNIDADES. ESPECIFICAÇÃO: DE SEDA TRANÇADA 45CM COMPRIMENTO FIO COM AGULHA 1/2 CÍRCULO, TRIANGULAR, DE 1,7CM PARA SUTURAS NÃO ABSORVÍVEIS.	CAIXA	50,00

595	FIOS DE SUTURAS USO ODONTOLÓGICO COM DIÂMETRO 2-0 - CAIXA COM 24 UNIDADES	FIOS DE SUTURAS USO ODONTOLÓGICO COM DIÂMETRO 2-0 - CAIXA COM 24 UNIDADES. ESPECIFICAÇÃO: DE SEDA TRANCADA 45CM COMPRIMENTO FIO COM AGULHA 1/2 CÍRCULO, TRIANGULAR, DE 1,7CM PARA SUTURAS NÃO ABSORVÍVEIS.	CAIXA	3,00
596	FIOS DE SUTURAS USO ODONTOLÓGICO COM DIÂMETRO 3-0 - CAIXA COM 24 UNIDADES	FIOS DE SUTURAS USO ODONTOLÓGICO COM DIÂMETRO 3-0 - CAIXA COM 24 UNIDADES. ESPECIFICAÇÃO: DE SEDA TRANCADA 45CM COMPRIMENTO FIO COM AGULHA 1/2 CÍRCULO, TRIANGULAR, DE 1,7CM PARA SUTURAS NÃO ABSORVÍVEIS.	CAIXA	47,00
597	FIXADOR RADIOGRÁFICO	FIXADOR RADIOGRAFIA, APLICAÇÃO PROCESSAMENTO MANUAL FILMES DENTAIS INTRAOAIS,FRASCO DE 475ML.	FRASCO	12,00
598	FLUOR GEL PARA USO ODONTOLÓGICO FRASCO DE 200 ML ACIDULADO, FLUORETO DE SÓDIO 1,23	FLUOR GEL PARA USO ODONTOLÓGICO FRASCO DE 200 ML ACIDULADO, FLUORETO DE SÓDIO 1,23 TIXOTRÓPICO COM SABOR MORANGO OU TUTTIFRUTI	FRASCO	18,00
599	GANCHO ORTODÔNTICO PONTA BOLA CURVO PARA ARCO ATÉ .022 - CARTELA COM 10 UNIDADES	GANCHO ORTODÔNTICO PONTA BOLA CURVO PARA ARCO ATÉ .022 - CARTELA COM 10 UNIDADES.	PACOTE	5,00
600	GANCHO ORTODÔNTICO PONTA BOLA RETO PARA ARCO ATÉ .022 - CARTELA COM 10 UNIDADES	GANCHO ORTODÔNTICO PONTA BOLA RETO PARA ARCO ATÉ .022 - CARTELA COM 10 UNIDADES.	CARTELA	5,00
601	GANCHO PONTA BOLA UNIVERSAL PARA ARCO ATÉ .022 - CARTELA COM 10 UNIDADES	GANCHO PONTA BOLA UNIVERSAL PARA ARCO ATÉ .022 - CARTELA COM 10 UNIDADES.	CARTELA	5,00
602	GEL DESSENSIBILIZANTE, EMBALAGEM CONTENDO: 1 SERINGA COM 2,5G DO PRODUTO E 1 PONTEIRA. COMPOSIÇÃO BÁSICA: INGREDIENTES ATIVOS	GEL DESSENSIBILIZANTE, EMBALAGEM CONTENDO: 1 SERINGA COM 2,5G DO PRODUTO E 1 PONTEIRA. COMPOSIÇÃO BÁSICA: INGREDIENTES ATIVOS NITRATO DE POTÁSSIO A 5 E FLUORETO DE SÓDIO A 0,2, INGREDIENTES INATIVOS ÁGUA DEIONIZADA, GLICERINA, AGENTE NEUTRALIZANTE E ESPESSANTE.	FRASCO	5,00
603	GESSO COMUM - SACA DE 50 KG/CM.	GESSO COMUM - SACA DE 50 KG/CM. ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO POR SULFATO DE CÁLCIO NA COR BRANCA APRESENTANDO RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO ATÓXICO, SOLÚVEL EM ÁGUA.	SACA	28,00
604	GESSO ESPECIAL TIPO IV - NA COR ROSA	GESSO ESPECIAL TIPO IV - NA COR ROSA.	UNIDADE	260,00
605	GESSO PEDRA TIPO II - SACA DE 50KG	GESSO PEDRA TIPO II - SACA DE 50KG.	SACA	28,00
606	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº 00	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº 00 - ESPECIFICAÇÃO: EM AÇO INOXIDÁVEL CAIXA INDIVIDUAL COM BASE AZUL	UNIDADE	15,00
607	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº 209	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº 209 - ESPECIFICAÇÃO: EM AÇO INOXIDÁVEL CAIXA INDIVIDUAL COM BASE AZUL	UNIDADE	15,00
608	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº 211	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº 211 - ESPECIFICAÇÃO: EM AÇO INOXIDÁVEL CAIXA INDIVIDUAL COM BASE AZUL	UNIDADE	15,00
609	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº 212	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº 212 - ESPECIFICAÇÃO: EM AÇO INOXIDÁVEL CAIXA INDIVIDUAL COM BASE AZUL	UNIDADE	11,00
610	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº 26	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº 26 - ESPECIFICAÇÃO: EM AÇO INOXIDÁVEL CAIXA INDIVIDUAL COM BASE AZUL	UNIDADE	24,00
611	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº W8A	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº W8A - ESPECIFICAÇÃO: EM AÇO INOXIDÁVEL CAIXA INDIVIDUAL COM BASE AZUL	UNIDADE	15,00
612	IONÔMERO DE VIDRO AUTOPOLIMERIZÁVEL INDICADO PARA RESTAURAÇÕES	IONÔMERO DE VIDRO AUTOPOLIMERIZÁVEL INDICADO PARA RESTAURAÇÕES, SELAMENTOS E FORRAMENTO CONJUNTO PÓLQ COM 1 FRASCO DE PÓ CONTENDO 10G E 1 FRASCO DE LÍQUIDO CONTENDO 8ML COR UNIVERSAL	KIT	60,00
613	IONÔMERO DE VIDRO FORRADOR, FOTOPOLIMERIZÁVEL 20S	IONÔMERO DE VIDRO FORRADOR, FOTOPOLIMERIZÁVEL 20S, RADIOPAÇO E POSSUI LIBERAÇÃO CONTÍNUA DE FLÚOR. COR UNIVERSAL OPACO. KIT COM 2 SERINGAS COM 2,5G CADA.	BISNAGA	30,00
614	IRM CIMENTO DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL LÍQUIDO 15 ML	IRM CIMENTO DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL LÍQUIDO 15ML, MATERIAL INTERMEDIÁRIO E RESTAURADOR.	FRASCO	42,00
615	IRM CIMENTO DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL PÓ 38G	IRM CIMENTO DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL PÓ 38G MATERIAL INTERMEDIÁRIO E RESTAURADOR IRM CIMENTO DE OXIGENIO DE ZINCO E EUGENOL PÓ 38G MATERIAL INTERMEDIÁRIO E RESTAURADOR.	FRASCO	42,00
616	ISOLANTE PARA RESINAS ACRÍLICAS - FRASCO COM 500 ML	ISOLANTE PARA RESINAS ACRÍLICAS - FRASCO COM 500 ML: PARA TRABALHOS EM RESINA ACRÍLICA COM A COMPOSIÇÃO: ÁGUA, ALGINATO E CONSERVANTES.	FRASCO	156,00
617	ISQUEIRO COMUM - CHAMA AMARELA	ISQUEIRO COMUM - CHAMA AMARELA, ACIONAMENTO POR FAÍSCA DE PEDRA, DESCARTÁVEL, CARGA UTILIZADA: GÁS BUTANO, MEDIDAS APROX. DO PRODUTO: 1,5X3X8 (CM) - 20 (G)	UNIDADE	26,00

618	KIT DE POLIMENTO EM RESINA COMPOSTA	KIT DE POLIMENTO EM RESINA COMPOSTA.	UNIDADE	4,00
619	KIT ENHANCE PNE	KIT ENHANCE PNE	UNIDADE	4,00
620	LAMPARINA À ÁLCOOL AÇO INOX	LAMPARINA À ÁLCOOL AÇO INOX - PARA USO ODONTOLÓGICO COM CAPACIDADE PARA 100ML.	UNIDADE	5,00
621	LAMPARINA HANNAU - MINI MAÇARICO ODONTOLÓGICO	LAMPARINA HANNAU - MINI MAÇARICO ODONTOLÓGICO - PARA PLASTIFICAÇÃO DE CERAS NA MONTAGEM DE DENTES EM PROTESES DENTÁRIAS, ENCERAMENTO DE DENTES.	UNIDADE	4,00
622	LENÇOL DE BORRACHA DE USO ODONTOLÓGICO, CAIXA COM 26 UNIDADES	LENÇOL DE BORRACHA DE USO ODONTOLÓGICO, CAIXA COM 26 UNIDADES.	CAIXA	84,00
623	LENTULO 21 MM NOS TAMANHOS DE 1 A 4 -	LENTULO 21 MM NOS TAMANHOS DE 1 A 4 -	CAIXA	12,00
624	LENTULO 25 MM NOS TAMANHOS DE 1 A 4 -	LENTULO 25 MM NOS TAMANHOS DE 1 A 4 -	CAIXA	18,00
625	LIGADURA COR LILÁS - PCT COM 10 BENGALINHAS	APLICADOR, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 183 MM, APLICAÇÃO: LIGADURA ELÁSTICA POR ASPIRAÇÃO. TIPO: ANGULADO 45°, GIRATÓRIO 360°, DIÂMETRO: 11 MM	PACOTE	26,00
626	LIMA FLEXOFIL 1ª SÉRIE MAILLEFER TAMANHO Nº 10 COMPRIMENTO 25MM - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA FLEXOFIL 1ª SÉRIE MAILLEFER TAMANHO Nº 10 COMPRIMENTO 25MM - CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	30,00
627	LIMA FLEXOFIL 1ª SÉRIE MAILLEFER TAMANHO Nº 15 COMPRIMENTO 25MM - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA FLEXOFIL 1ª SÉRIE MAILLEFER TAMANHO Nº 15 COMPRIMENTO 25MM - CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	30,00
628	LIMA FLEXOFIL 1ª SÉRIE MAILLEFER TAMANHO Nº 20 COMPRIMENTO 25MM - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA FLEXOFIL 1ª SÉRIE MAILLEFER TAMANHO Nº 20 COMPRIMENTO 25MM - CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	30,00
629	LIMA FLEXOFIL 1ª SÉRIE MAILLEFER TAMANHO Nº 25 COMPRIMENTO 25MM - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA FLEXOFIL 1ª SÉRIE MAILLEFER TAMANHO Nº 25 COMPRIMENTO 25MM - CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	30,00
630	LIMA FLEXOFIL 1ª SÉRIE MAILLEFER TAMANHO Nº 30 COMPRIMENTO 25MM - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA FLEXOFIL 1ª SÉRIE MAILLEFER TAMANHO Nº 30 COMPRIMENTO 25MM - CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	21,00
631	LIMA FLEXOFIL 1ª SÉRIE MAILLEFER TAMANHO Nº 35 COMPRIMENTO 25MM - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA FLEXOFIL 1ª SÉRIE MAILLEFER TAMANHO Nº 35 COMPRIMENTO 25MM - CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	21,00
632	LIMA FLEXOFIL 1ª SÉRIE MAILLEFER TAMANHO Nº 40 COMPRIMENTO 25MM - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA FLEXOFIL 1ª SÉRIE MAILLEFER TAMANHO Nº 40 COMPRIMENTO 25MM - CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	21,00
633	LIMA FLEXOFIL COMPRIMENTO 21 MM, 1ª SÉRIE 15-40 - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA FLEXOFIL COMPRIMENTO 21 MM, 1ª SÉRIE 15-40 - CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	24,00
634	LIMA FLEXOFIL COMPRIMENTO 25 MM, 1ª SÉRIE 15-40 - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA FLEXOFIL COMPRIMENTO 25 MM, 1ª SÉRIE 15-40 - CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	29,00
635	LIMA FLEXOFIL COMPRIMENTO 31 MM, 1ª SÉRIE 15-40 - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA FLEXOFIL COMPRIMENTO 31 MM, 1ª SÉRIE 15-40 - CAIXA COM 6 UNIDADES.	UNIDADE	36,00
636	LIMA HEDSTROEM 1ª SÉRIE MAILLEFER 21MM 15-40 - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA HEDSTROEM 1ª SÉRIE MAILLEFER 21MM 15-40 - CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	7,00
637	LIMA HEDSTROEM 1ª SÉRIE MAILLEFER 25MM 15-40 - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA HEDSTROEM 1ª SÉRIE MAILLEFER 25MM 15-40 - CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	7,00
638	LIMA HEDSTROEM 1ª SÉRIE MAILLEFER 31MM 15-40 - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA HEDSTROEM 1ª SÉRIE MAILLEFER 31MM 15-40 - CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	7,00
639	LIMA KERR COMPRIMENTO 21MM, 1ª SÉRIE 15-40 - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA KERR COMPRIMENTO 21MM, 1ª SÉRIE 15-40 - CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	12,00
640	LIMA KERR COMPRIMENTO 21MM, 2ª SÉRIE 45-80 - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA KERR COMPRIMENTO 21MM, 2ª SÉRIE 45-80 - CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	12,00
641	LIMA KERR COMPRIMENTO 21MM, Nº 10 - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA KERR COMPRIMENTO 21MM, Nº 10 - CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	20,00
642	LIMA KERR COMPRIMENTO 21MM, Nº 6 - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA KERR COMPRIMENTO 21MM, Nº 6 - CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	24,00
643	LIMA KERR COMPRIMENTO 21MM, Nº 8 - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA KERR COMPRIMENTO 21MM, Nº 8 - CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	24,00
644	LIMA KERR COMPRIMENTO 25MM, 1ª SÉRIE 15-40 - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA KERR COMPRIMENTO 25MM, 1ª SÉRIE 15-40 - CAIXA COM 6 UNIDADES.	UNIDADE	51,00
645	LIMA KERR COMPRIMENTO 25MM, 2ª SÉRIE 45-80 - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA KERR COMPRIMENTO 25MM, 2ª SÉRIE 45-80 - CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	15,00
646	LIMA KERR COMPRIMENTO 25MM, Nº 10 - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA KERR COMPRIMENTO 25MM, Nº 10 - CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	72,00
647	LIMA KERR COMPRIMENTO 25MM, Nº 6 - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA KERR COMPRIMENTO 25MM, Nº 6 - CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	29,00
648	LIMA KERR COMPRIMENTO 25MM, Nº 8 - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA KERR COMPRIMENTO 25MM, Nº 8 - CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	44,00
649	LIMA KERR COMPRIMENTO 31MM, 1ª SÉRIE 15-40 - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA KERR COMPRIMENTO 31MM, 1ª SÉRIE 15-40 - CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	44,00

650	LIMA KERR COMPRIMENTO 31MM, 2ª SÉRIE 45-80 - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA KERR COMPRIMENTO 31MM, 2ª SÉRIE 45-80 - CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	29,00
651	LIMA KERR COMPRIMENTO 31MM, Nº 10 - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA KERR COMPRIMENTO 31MM, Nº 10 - CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	72,00
652	LIMA KERR COMPRIMENTO 31MM, Nº 6 - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA KERR COMPRIMENTO 31MM, Nº 6 - CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	29,00
653	LIMA KERR COMPRIMENTO 31MM, Nº 8 - CAIXA COM 6 UNIDADES	LIMA KERR COMPRIMENTO 31MM, Nº 8 - CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	44,00
654	LIMA RECÍPROCANTE 25 MM, EMBALAGEM COM 4 UNIDADES, 1 X PEQUENO, 1 X PRIMÁRIO, 1 X MÉDIO E 1 X GRANDE	LIMA RECÍPROCANTE 25 MM, EMBALAGEM COM 4 UNIDADES, 1 X PEQUENO, 1 X PRIMÁRIO, 1 X MÉDIO E 1 X GRANDE.	CARTELA	192,00
655	LIMA RECÍPROCANTE 31 MM, EMBALAGEM COM 4 UNIDADES, 1 X PEQUENO, 1 X PRIMÁRIO, 1 X MÉDIO E 1 X GRANDE	LIMA RECÍPROCANTE 31 MM, EMBALAGEM COM 4 UNIDADES, 1 X PEQUENO, 1 X PRIMÁRIO, 1 X MÉDIO E 1 X GRANDE.	CARTELA	78,00
656	LÍQUIDO ACRÍLICO TERMOPOLIMERIZÁVEL, FRASCO COM 250 ML	LÍQUIDO ACRÍLICO TERMOPOLIMERIZÁVEL, FRASCO COM 250 ML, PARA BASES DE PRÓTESES DENTÁRIAS - ESPECIFICAÇÃO: POR ENERGIA DE MICRO-ONDAS PARA BASE DE PRÓTESES DENTÁRIAS, CONFORME ORIENTAÇÕES DOS FABRICANTES É IMPORTANTE QUE O LÍQUIDO SEJA DA MESMA MARCA DO P PROTESE	UNIDADE	208,00
657	LIXA PARA ACABAMENTO Nº 1200	LIXA PARA ACABAMENTO Nº 1200.	FOLHA	60,00
658	LIXA PARA ACABAMENTO Nº 80	LIXA PARA ACABAMENTO Nº 80.	FOLHA	60,00
659	LIXA PARA ACABAMENTO Nº 180	LIXA PARA ACABAMENTO Nº 180.	FOLHA	60,00
660	LIXA PARA ACABAMENTO Nº 220	LIXA PARA ACABAMENTO Nº 220.	FOLHA	60,00
661	LIXA PARA ACABAMENTO Nº 280	LIXA PARA ACABAMENTO Nº 280.	FOLHA	60,00
662	LIXA PARA ACABAMENTO Nº 320	LIXA PARA ACABAMENTO Nº 320.	FOLHA	60,00
663	MANDRIL CA - PEQUENO	MANDRIL CA - PEQUENO.	UNIDADE	10,00
664	MANDRIL PARA DISCO	MANDRIL PARA DISCO.	UNIDADE	10,00
665	MANDRIL PARA PEÇA RETA	MANDRIL PARA PEÇA-RETA.	UNIDADE	4,00
666	MANDRIL PARA TIRA DE LIXA	MANDRIL PARA TIRA DE LIXA.	UNIDADE	10,00
667	MÁSCARA FACIAL PETIT	MÁSCARA FACIAL PETIT.	UNIDADE	8,00
668	MATRIZ USO ODONTO DE AÇO INOX 5MM	MATRIZ USO ODONTO DE AÇO INOX 5MM LARGULA PARA ISOLAMENTO DE DENTES.	CAIXA	18,00
669	MATRIZ USO ODONTO DE AÇO INOX 7MM	MATRIZ USO ODONTO DE AÇO INOX 7MM LARGULA PARA ISOLAMENTO DE DENTES.	CAIXA	26,00
670	MOLA ORTODÔNTICA COMPRESSÃO (ABERTA) CRNI, COMPRIMENTO 1M	MOLA ORTODÔNTICA, MATERIAL: CROMO NÍQUEL, TIPO: ABERTA.	UNIDADE	13,00
671	MOLA ORTODÔNTICA COMPRESSÃO (ABERTA) NITI,	MOLA ORTODÔNTICA COMPRESSÃO (ABERTA) NITI;	UNIDADE	13,00
672	MOLA ORTODÔNTICA TRAÇÃO (FECHADA) CRNI, COMPRIMENTO 1M	MOLA ORTODÔNTICA, MATERIAL: CROMO NÍQUEL, TIPO: ABERTA;	UNIDADE	13,00
673	MOLDEIRA PERFURADA ALUMÍNIO KIT C/ 9 PEÇAS (ADULTO)	MOLDEIRA PERFURADA ALUMÍNIO KIT C/ 9 PEÇAS (ADULTO) INDICADAS PARA REPRODUZIR A ARCADA DO PACIENTE UTILIZANDO MATERIAIS DE MOLDAGEM COMO ALGINATOS OU OUTROS MATERIAIS DE IMPRESSÃO. EM AÇO INOX; * AS PERFURAÇÕES AUMENTAM A RETENÇÃO DO MATERIAL DE MOLDAGEM.	UNIDADE	18,00
674	MUFLA PARA MICROONDAS, SISTEMA DE APERTO EM AÇO INOX COM 4 PARAFUSOS	MUFLA PARA MICROONDAS, SISTEMA DE APERTO EM AÇO INOX COM 4 PARAFUSOS.	UNIDADE	26,00
675	ÓLEO LUBRIFICANTE 100 MINERAL - FRASCO COM APROXIMADAMENTE 200 ML	ÓLEO LUBRIFICANTE 100 MINERAL - FRASCO COM APROXIMADAMENTE 200 ML. ESPECIFICAÇÃO: PARA LUBRIFICAÇÃO DE CANETAS DE ALTAS E BAIXAS ROTAÇÕES, COM ALTA VISCOSIDADE ELEVADO GRAU DE PUREZA E ADITIVOS ESPECIAIS QUE PREVINAM OXIDAÇÕES E REDUZAM OS ATRITOS DAS P.	FRASCO	150,00
676	PASTA PARA SOLDA PRATA - FRASCO COM 20 GRAMAS	PASTA PARA SOLDA PRATA - FRASCO COM 20 GRAMAS.	FRASCO	3,00
677	PAVIO OU CADARÇO DE ALGODÃO TAM 15CMX0,7CM PARA LAMPARINA AÍLCOOL - PACOTE COM 12	PAVIO OU CADARÇO DE ALGODÃO TAM 15CMX0,7CM PARA LAMPARINA AÍLCOOL - PACOTE COM 12	PACOTE	10,00
678	PEDRA POMES - PACOTE COM 1KG	PEDRA POMES - PACOTE COM 1KG. ESPECIFICAÇÃO: EXTRAFINO USO ODONTOLÓGICO.	QUILOGRAMA	52,00
679	PONTA DIAMANTADA PARA PEÇA RETA PM 701 - EM AÇO, NÍQUEL E DIAMANTES	PONTA DIAMANTADA PARA PEÇA RETA PM 701 - EM AÇO, NÍQUEL E DIAMANTES.	UNIDADE	4,00
680	PONTA DIAMANTADA PARA PEÇA RETA TUNGSTÊNIO 1507 - EM AÇO, NÍQUEL E DIAMANTES	PONTA DIAMANTADA PARA PEÇA RETA TUNGSTÊNIO 1507 - EM AÇO, NÍQUEL E DIAMANTES.	UNIDADE	18,00
681	PONTA DIAMANTADA PARA PEÇA RETA TUNGSTÊNIO 1509 - EM AÇO, NÍQUEL E DIAMANTES	PONTA DIAMANTADA PARA PEÇA RETA TUNGSTENIO 1509 - EM AÇO, NÍQUEL E DIAMANTES.	UNIDADE	18,00

682	PONTEIRA TRIPLA PARA CLAREAMENTO DE 3 DENTES FOTOPOLIMERIZADOR DE FIBRA ÓPTICA DE ACORDO COM O APARELHO DA INSTITUIÇÃO	PONTEIRA TRIPLA PARA CLAREAMENTO DE 3 DENTES FOTOPOLIMERIZADOR DE FIBRA ÓPTICA DE ACORDO COM APARELHO DA INSTITUIÇÃO.	UNIDADE	12,00
683	PORTA AGULHA MATHIEU 14CM COM ACABAMENTO EM VIDEA. PORTA AGULHA MATHIEU 14CM COM ACABAMENTO DE VIDEA EM AÇO INOX	PORTA AGULHA MATHIEU 14CM COM ACABAMENTO EM VIDEA. PORTA AGULHA MATHIEU 14CM COM ACABAMENTO DE VIDEA EM AÇO INOX.	UNIDADE	10,00
684	PORTA AGULHA MATHIEU 14CM, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 E AISI 420	PORTA AGULHA MATHIEU 14CM, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 E AISI 420.	UNIDADE	15,00
685	POSICIONADOR DE BRAQUETES ARTICULADO	POSICIONADOR DE BRAQUETES ARTICULADO ;	UNIDADE	18,00
686	POTE DAPPEN DE SILICONE	POTE DAPPEN DE SILICONE.	PACOTE	20,00
687	POTE PALADON DE VIDRO	POTE PALADON DE VIDRO.	UNIDADE	10,00
688	REMOVEDOR DE CERA, FRASCO DE 500 ML	REMOVEDOR DE CERA, FRASCO DE 500 ML .	FRASCO	52,00
689	RESINA ACRÍLICA AUTO POLIMERIZANTE PÓ COR 66	RESINA ACRÍLICA AUTO POLIMERIZANTE PÓ COR 66 78G	FRASCO	10,00
690	RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL (RÁPIDA) PÓ INCOLOR	RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL (RÁPIDA) PÓ INCOLOR 1000	PACOTE	26,00
691	RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL (RÁPIDA) PÓ ROSA	RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL (RÁPIDA) PÓ ROSA 1000G	PACOTE	9,00
692	RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL (RÁPIDA).	RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL (RÁPIDA) LÍQUIDO 1300 ML	UNIDADE	18,00
693	RESINA ACRÍLICA TERMOPOLIMERIZÁVEL, INCOLOR, PÓ	RESINA ACRÍLICA TERMOPOLIMERIZÁVEL, COR INCOLOR, PÓ, EMBALAGEM DE 450G, PARA BASES DE PRÓTESES DENTÁRIAS - ESPECIFICAÇÃO: UTILIZAÇÃO EM MICRO-ONDAS, MATÉRIAS PRIMAS SELECIONADAS, ALTO PESO MOLECULAR, EXCELENTE PROPRIEDADES MECÂNICAS, GAMA DE CORES EM PÓ PROTESE	FRASCO	70,00
694	RESINA ACRÍLICA TERMOPOLIMERIZÁVEL, COR ROSA CLARO, PÓ, EMBALAGEM DE 450G	RESINA ACRÍLICA TERMOPOLIMERIZÁVEL, COR ROSA CLARO, PÓ, EMBALAGEM DE 450G.	FRASCO	52,00
695	RESINA ACRÍLICA TERMOPOLIMERIZÁVEL, COR ROSA CRISTAL, PÓ, EMBALAGEM DE 450G.	RESINA ACRÍLICA TERMOPOLIMERIZÁVEL, COR ROSA CRISTAL, PÓ, EMBALAGEM DE 450G, PARA BASES DE PRÓTESES DENTÁRIAS - ESPECIFICAÇÃO: UTILIZAÇÃO EM MICRO-ONDAS, MATÉRIAS PRIMAS SELECIONADAS, ALTO PESO MOLECULAR, EXCELENTE PROPRIEDADES MECÂNICAS, GAMA DE CORES PROTESE	FRASCO	26,00
696	RESINA ACRÍLICA TERMOPOLIMERIZÁVEL, COR ROSA ESPECIAL, PÓ, EMBALAGEM DE 450G	RESINA ACRÍLICA TERMOPOLIMERIZÁVEL, COR ROSA ESPECIAL, PÓ, EMBALAGEM DE 450G, PARA BASES DE PRÓTESES DENTÁRIAS - ESPECIFICAÇÃO: UTILIZAÇÃO EM MICRO-ONDAS, MATÉRIAS PRIMAS SELECIONADAS, ALTO PESO MOLECULAR, EXCELENTE PROPRIEDADES MECÂNICAS, GAMA DE CORES PROTESE	FRASCO	18,00
697	RESINA ACRÍLICA TERMOPOLIMERIZÁVEL, COR ROSA MÉDIO, PÓ, EMBALAGEM DE 450G	RESINA ACRÍLICA TERMOPOLIMERIZÁVEL, COR ROSA MÉDIO, PÓ, EMBALAGEM DE 450G, PARA BASES DE PRÓTESES DENTÁRIAS - ESPECIFICAÇÃO: UTILIZAÇÃO EM MICRO-ONDAS, MATÉRIAS PRIMAS SELECIONADAS, ALTO PESO MOLECULAR, EXCELENTE PROPRIEDADES MECÂNICAS, GAMA DE CORES EM PROTESE	FRASCO	70,00
698	RESINA COMPOSTA FLUIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL	RESINA COMPOSTA FLUIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL, COR A2, SERINGA 2ML, TEMPO DE FOTOPOLIMERIZAÇÃO: INCREMENTO 2 MM, FOTOPOLIMERIZAÇÃO 40S, COR A2	UNIDADE	30,00
699	RESINA MICROHÍBRIDA COR A1 PARA RESTAURAÇÕES	RESINA MICROHÍBRIDA COR A1 PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES FOTOPOLIMERIZÁVEL	BISNAGA	10,00
700	RESINA MICROHÍBRIDA COR A2 PARA RESTAURAÇÕES	RESINA MICROHÍBRIDA COR A2 PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES FOTOPOLIMERIZÁVEL	BISNAGA	30,00
701	RESINA MICROHÍBRIDA COR A3 PARA RESTAURAÇÕES	RESINA MICROHÍBRIDA COR A3 PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES FOTOPOLIMERIZÁVEL	BISNAGA	50,00
702	RESINA UD UNIVERSAL DE DENTINA COR : A3,5	RESINA UD UNIVERSAL DE DENTINA COR A3,5 - UND. MEDINA BISNAG	UNIDADE	60,00
703	RESINA UD UNIVERSAL DE DENTINA COR: A3	RESINA UD UNIVERSAL DE DENTINA COR: A3	BISNAGA	10,00
704	REVELADOR RADIOGRAFIA, APLICAÇÃO PROCESSAMENTO MANUAL FILMES DENTAIS INTRAORAIS, ASPECTO FÍSICO SOLUÇÃO AQUOSA/INCOLOR E LÍMPIDO, FRASCO DE 475ML.	REVELADOR RADIOGRAFIA - REVELADOR RADIOGRAFIA, APLICAÇÃO PROCESSAMENTO MANUAL FILMES DENTAIS INTRAORAIS, ASPECTO FÍSICO SOLUÇÃO AQUOSA/INCOLOR E LÍMPIDO, FRASCO DE 475ML	FRASCO	12,00
705	SILICONE POR CONDENSACÃO	SILICONE POR CONDENSACÃO.	UNIDADE	70,00
706	SOLDA DE PRATA 0,5MM: ROLO DE FIO COM 5 METROS	ACESSÓRIO ORTODÔNTICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:BOTÃO LINGUAL, TIPO FIXAÇÃO:PARA SOLDAGEM	ROLO	6,00
707	SUGADOR CIRÚRGICO PARA SANGUE - CAIXA COM 40	SUGADOR CIRÚRGICO PARA SANGUE - CAIXA COM 40 ESPECIFICAÇÃO: ESTÉRIL, ATÓXICO, DESCARTÁVEL,	CAIXA	60,00
708	SUGADOR ENDODÔNTICO COLORIDO DESCARTÁVEL - PACOTE COM 20 UNIDADES	SUGADOR ENDODÔNTICO COLORIDO DESCARTÁVEL - PACOTE COM 20 UNIDADES.	PACOTE	115,00

709	SUGADOR USO ODONTOLÓGICO PARA SALIVA- PACOTE COM 40 UNIDADES	ACESSÓRIOS USO ODONTOLÓGICO. TIPO: CÂNULA INTERMEDIÁRIA COM VISOR PARA ASPIRAÇÃO, MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO USO: USO EM SUGADOR A VÁCUO, TIPO USO: 1-DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	PACOTE	185,00
710	TESTE DE VITALIDADE PULPAR SPRAY COM 200 ML	TESTE DE VITALIDADE PULPAR SPRAY COM 200 ML	UNIDADE	12,00
711	TIRA DE AÇO USO ODONTOLÓGICO - CAIXA COM 12 UNIDADES	TIRA DE LIXA USO ODONTOLÓGICO - CAIXA COM 150 UNIDADES. ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO COMPRIM: 17MM ENTRE 15-19MM LARG: 4MM ENTRE 3,8-4,2MM PARA ACABAMENTO. POLIMENTO RESTAURACOES EM RESINA. ETC. GRAMATURA MEDIA/FINA NA MESMA TIRA/CENTRO NEUTRO COMPOSICAO DORS	CAIXA	18,00
712	TIRA DE POLIESTER USO ODONTOLÓGICO - CAIXA COM 50 UNIDADES	TIRA DE POLIESTER USO ODONTOLÓGICO - CAIXA COM 50 UNIDADES. ESPECIFICAÇÃO: PARA AUXILIAR NA CONFECCAO DE RESTAURACOES DENTAIS MEDIDA C.120MM 100A 140 MM L9,5 A 11MM ESP.0,05MM	CAIXA	18,00
713	TUBO DUPLO PARA COLAGEM ROTH 16/17 COM GANCHO - CARTELA COM 10 UNIDADES ORTODONTIA	TUBO DUPLO PARA COLAGEM ROTH 16/17 COM GANCHO - CARTELA COM 10 UNIDADES ORTODONTIA;	CARTELA	3,00
714	TUBO DUPLO PARA COLAGEM ROTH 26/27 COM GANCHO	ACESSÓRIO ORTODÔNTICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: BOTÃO LINGUAL, TIPO FIXAÇÃO: PARA SOLDAGEM	CARTELA	3,00
715	TUBO DUPLO PARA COLAGEM ROTH 36/37 COM GANCHO	3,10-FENANTROLINA (ORTO-FENANTROLINA), ASPECTO FÍSICO: PÓ ESBRANQUIÇADO, CRISTALINO, ODOR FRACO, PESO MOLECULAR: 198,22 G/MOL, FÓRMULA QUÍMICA: C12H8N2.H2O (MONOHIDRATADA), GRAU DE PUREZA: PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 5144-89-8	CARTELA	3,00
716	TUBO DUPLO PARA COLAGEM ROTH 46/47 COM GANCHO - CARTELA COM 10 UNIDADES	TUBO DUPLO PARA COLAGEM ROTH 46/47 COM GANCHO - CARTELA COM 10 UNIDADES;	CARTELA	3,00
717	TUBO DUPLO PARA SOLDAGEM 36/37 ROTH COM GANCHO	TUBO DUPLO PARA SOLDAGEM 36/37 ROTH COM GANCHO.	CARTELA	3,00
718	TUBO DUPLO PARA SOLDAGEM 46/47 ROTH COM GANCHO	TUBO DUPLO PARA SOLDAGEM 46/47 ROTH COM GANCHO.	CARTELA	3,00
719	TUBO DUPLO PARA SOLDAGEM ROTH 16/17 COM GANCHO - CARTELA	ACESSÓRIO ORTODÔNTICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: BOTÃO LINGUAL, TIPO FIXAÇÃO: PARA SOLDAGEM	CARTELA	3,00
720	TUBO DUPLO PARA SOLDAGEM ROTH 26/27 COM GANCHO	TUBO DUPLO PARA SOLDAGEM ROTH 26/27 COM GANCHO;	CARTELA	3,00
721	TUBO DUPLO PARA SOLDAGEM ROTH 46/47 COM GANCHO	TUBO DUPLO PARA SOLDAGEM ROTH 46/47 COM GANCHO.	CARTELA	18,00
722	TUBO SIMPLES PARA COLAGEM ROTH 16/17 COM GANCHO	TUBO SIMPLES PARA COLAGEM ROTH 16/17 COM GANCHO.	CARTELA	32,00
723	TUBO SIMPLES PARA COLAGEM ROTH 26/27 COM GANCHO	TUBO SIMPLES PARA COLAGEM ROTH 26/27 COM GANCHO.	CARTELA	3,00
724	TUBO SIMPLES PARA COLAGEM ROTH 36/37 COM GANCHO	TUBO ORTODÔNTICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: PROTEÇÃO, DIÂMETRO TUBO: 0,95 MM	CARTELA	32,00
725	TUBO SIMPLES PARA SOLDAGEM ROTH 16/17 COM GANCHO	TUBO ORTODÔNTICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: PROTEÇÃO, DIÂMETRO TUBO: 0,95 MM	CARTELA	3,00
726	TUBO SIMPLES PARA SOLDAGEM ROTH 26/27 COM GANCHO	TUBO ORTODÔNTICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: PROTEÇÃO, DIÂMETRO TUBO: 0,95 MM	CARTELA	3,00
727	TUBO SIMPLES PARA SOLDAGEM ROTH 36/37 COM GANCHO	TUBO SIMPLES PARA SOLDAGEM ROTH 36/37 COM GANCHO;	CARTELA	3,00
728	TUBO SIMPLES PARA SOLDAGEM ROTH 46/47 COM GANCHO	TUBO ORTODÔNTICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: PROTEÇÃO, DIÂMETRO TUBO: 0,95 MM	CARTELA	3,00
729	VERNIZ COM FLUORETOS DE SÓDIO E DE CÁLCIO FRASCO 10ML	VERNIZ COM FLUORETOS DE SÓDIO E DE CÁLCIO FRASCO 10ML: 1 FRASCO COM 10 ML DE VERNIZ E 1 FRASCO COM 10ML DE SOLVENTE	UNIDADE	15,00
730	ALAVANCA POTTS ADULTO DIREITA	ALAVANCA POTTS ADULTO DIREITA.	UNIDADE	7,00
731	ALAVANCA POTTS ADULTO ESQUERDA	ALAVANCA POTTS ADULTO ESQUERDA	UNIDADE	7,00
732	ALICATE ORTODÔNTICO CORTE AMARRILHO EM AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL	ALICATE ORTODONTICO CORTE AMARRILHO EM AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	10,00
733	ALICATE ORTODÔNTICO CORTE DISTAL	ALICATE ORTODÔNTICO CORTE DISTAL.	UNIDADE	18,00
734	APLICADOR E EXTRATOR DE AMARRILHO ELÁSTICO	APLICADOR E EXTRATOR DE AMARRILHO ELÁSTICO.	UNIDADE	26,00
735	CABO PARA ESPELHO ODONTOLÓGICO Nº 5 CAIXA COM 12 UNIDADES	CABO PARA ESPELHO ODONTOLÓGICO Nº 5 - CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	5,00
736	CONCHA EM AÇO INOX PARA QUEIMA DE CÉRA - UTILIZAÇÃO EM LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA	CONCHA EM AÇO INOX PARA QUEIMA DE CÉRA - UTILIZAÇÃO EM LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA;	UNIDADE	6,00

737	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO 12CM AÇO INOXIDÁVEL	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO 12CM AÇO INOXIDÁVEL.	UNIDADE	10,00
738	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO 12CM AÇO INOXIDÁVEL.	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO 12CM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	10,00
739	PINÇA CHERON	PINÇA CHERON. ESPECIFICAÇÃO: INSTRUMENTAL ATÓXICO, PINÇA CHERON DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	1000,00
740	PINÇA CLÍNICA, EM AÇO INOXIDÁVEL	PINÇA CLÍNICA, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UNIDADE	10,00
741	PINÇA DE BIÓPSIA PARA COLONOSCOPIA	PINÇA DE BIÓPSIA PARA COLONOSCOPIA. ESPECIFICAÇÃO: PINÇA DE BIÓPSIA COM CONCHAS FENESTRADAS, DE FORMATO OVAL, PARA COLONOSCOPIA, DESCARTÁVEL, DE DIÂMETRO 2.3MM, COMPRIMENTO 230CM, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	6,00
742	PINÇA DE BIÓPSIA PARA ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA	PINÇA DE BIÓPSIA PARA ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA. ESPECIFICAÇÃO: PINÇA DE BIÓPSIA PARA ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA, COM CONCHAS FENESTRADA, DE FORMATO OVAL, DESCARTÁVEL, DE DIÂMETRO DE 2.3MM E COMPRIMENTO DE 160CM, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, RASTREABILIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	6,00
743	PINÇA KELLY CURVA 12CM AÇO INOXIDÁVEL	PINÇA KELLY CURVA 12CM AÇO INOXIDÁVEL.	UNIDADE	4,00
744	PINÇA MOSQUITO CURVA 12 CM	PINÇA MOSQUITO CURVA 12 CM.	UNIDADE	12,00
745	PINÇA MOSQUITO RETA 12 CM	PINÇA MOSQUITO RETA 12 CM.	UNIDADE	6,00
746	PINÇA PEAN 12CM AÇO INOXIDÁVEL	PINÇA PEAN 12CM AÇO INOXIDÁVEL.	UNIDADE	4,00
747	TESOURA IRIS CURVA 11,5CM	TESOURA IRIS CURVA 11,5CM	UNIDADE	3,00
748	FILME LASER DVE 10 X 12 IN 125 SHT 25X30CM	FILME LASER DVE 10 X 12 IN 125 SHT 25X30CM. ESPECIFICAÇÃO: FILME PARA IMPRESSÃO A LASER DE RAIOS-X, DVE 10 X 12 IN 125 SHT 25X30CM. CAIXA COM 04 UNIDADES. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.	CAIXA	10,00
749	FILME LASER DVE 11 X 14 IN. 125 SHT 28X35CM.	FILME LASER DVE 11 X 14 IN. 125 SHT 28X35CM. ESPECIFICAÇÃO: FILME PARA IMPRESSÃO A LASER DE RAIOS-X, DVE 11 X 14 IN. 125 SHT 28X35CM. CAIXA COM 04 UNIDADES. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.	CAIXA	5,00
750	FILME LASER DVM+ 10 X 12 IN 125S 25X30CM	FILME LASER DVM+ 10 X 12 IN. 125S 25X30CM. ESPECIFICAÇÃO: FILME PARA IMPRESSÃO A LASER DE MAMOGRAFIA DVM+ 10 X 12 IN. 125S 25X30CM. CAIXA COM 04 UNIDADES. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.	CAIXA	200,00
751	FILME RADIOGRAFIA - ODONTOLÓGICO, TIPO PERIAPICAL SIMPLES, TIPO USO ADULTO COMPRIMENTO 4,10 CM, LARGURA 3,10 CMN. 7.0	FILME RADIOGRAFIA - ODONTOLÓGICO, TIPO PERIAPICAL SIMPLES, TIPO USO ADULTO COMPRIMENTO 4,10 CM, LARGURA 3,10 CMN. 7.0.	CAIXA	24,00
752	FILME RADIOGRAFIA - ODONTOLÓGICO, TIPO PERIAPICAL SIMPLES, TIPO USO INFANTIL COMPRIMENTO 3,50 CM, LARGURA 2,20 CM	FILME RADIOGRAFIA - ODONTOLÓGICO, TIPO PERIAPICAL SIMPLES, TIPO USO INFANTIL COMPRIMENTO 3,50 CM, LARGURA 2,20 CM.	CAIXA	12,00
753	AVENTAL PLUMBÍFERO	AVENTAL PLUMBÍFERO. ESPECIFICAÇÃO: AVENTAL CIRÚRGICO. TAMANHO: 100CM X 60CM, CONFECCIONADO COM BORRACHA PLUMBÍFERA FLEXÍVEL COM EQUIVALÊNCIA DE 0,50MM DE CHUMBO, FECHAMENTO ATRAVÉS DE TIRAS CRUZADAS COM EQUIVALÊNCIA DE 0,25MM DE CHUMBO, FIXADAS COM VELCRO ACABAMENTO EM NYLON LAVÁVEL.	UNIDADE	1,00
754	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA MECÂNICA 150 KILOS	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA MECÂNICA 150 KILOS.	UNIDADE	1,00
755	ÁCIDO ACETIL SALICÍLICO 100MG - COMPRIMIDO	ÁCIDO ACETIL SALICÍLICO 100MG - COMPRIMIDO.	COMPRIMIDO	200,00
756	ADENOSINA 3MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	ADENOSINA 3MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	AMPOLA	20,00
757	AMINOGLICINA 24MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMINOGLICINA 24MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	AMPOLA	20,00
758	ATENOLOL 50MG, COMPRIMIDO	ATENOLOL 50MG, COMPRIMIDO.	COMPRIMIDO	200,00
759	BICARBONATO DE SÓDIO 84MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	BICARBONATO DE SÓDIO 84MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	AMPOLA	20,00
760	BISACODIL 5MG - COMPRIMIDO	BISACODIL 5MG - COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	120,00
761	BROMETO DE BUTILESCOPOLAMINA 20MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	BROMETO DE BUTILESCOPOLAMINA 20MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL.	AMPOLA	30,00
762	BROMOPRIDA 5MG/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	BROMOPRIDA 5MG/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML.	AMPOLA	30,00



763	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 20MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 20MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	AMPOLA	30,00
764	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 4MG/ML + DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 5ML	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 4MG/ML + DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 5ML	AMPOLA	40,00
765	CAPTROPIL 25 MG - COMPRIMIDO	CAPTROPIL 25 MG - COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	300,00
766	CETOPROFENO 100MG IV, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA	CETOPROFENO 100MG IV, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA	FRASCO/AMPOLA	20,00
767	CITRATO DE FENTANILA 50MCG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	CITRATO DE FENTANILA 50MCG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA DE 10ML	AMPOLA	60,00
768	CLORETO DE POTÁSSIO 10% SOLUÇÃO INJETÁVEL 10ML	CLORETO DE POTÁSSIO 10% SOLUÇÃO INJETÁVEL 10ML	AMPOLA	30,00
769	CLORETO DE SÓDIO 20% SOLUÇÃO INJETÁVEL 10ML	CLORETO DE SÓDIO 20% SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	AMPOLA	30,00
770	CLORETO DE SUXAMETÔNIO 500MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA	CLORETO DE SUXAMETÔNIO 500MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA	AMPOLA	12,00
771	CLORIDRATO DE AMIODARONA 50MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	CLORIDRATO DE AMIODARONA 50MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 3ML	AMPOLA	20,00
772	CLORIDRATO DE CICLOPENTOLATO 10MG/ML - SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL - FRASCO 5ML	CLORIDRATO DE CICLOPENTOLATO 10MG/ML - SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL - FRASCO 5ML	FRASCO	48,00
773	CLORIDRATO DE DOBUTAMINA 12,5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 20ML	CLORIDRATO DE DOBUTAMINA 12,5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 20ML	AMPOLA	20,00
774	CLORIDRATO DE DOPAMINA 5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	CLORIDRATO DE DOPAMINA 5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	AMPOLA	30,00
775	CLORIDRATO DE HIDRALAZINA 20MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	CLORIDRATO DE HIDRALAZINA 20MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	AMPOLA	30,00
776	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	AMPOLA	40,00
777	CLORIDRATO DE NALOXONA 0,4MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	CLORIDRATO DE NALOXONA 0,4MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	AMPOLA	30,00
778	CLORIDRATO DE PETIDINA 50MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	CLORIDRATO DE PETIDINA 50MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	AMPOLA	30,00
779	CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	AMPOLA	30,00
780	CLORIDRATO DE SUCCINILCOLINA 500MG	CLORIDRATO DE SUCCINILCOLINA 500MG	FRASCO	8,00
781	CLORIDRATO DE VERAPAMIL 2,5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	CLORIDRATO DE VERAPAMIL 2,5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	AMPOLA	20,00
782	COLAGENASE 0,6U/G + CLORANFENICOL 0,01G/G, POMADA DERMATOLÓGICA, BISNAGA 30G	COLAGENASE 0,6U/G + CLORANFENICOL 0,01G/G, POMADA DERMATOLÓGICA, BISNAGA 30G	BISNAGA	80,00
783	DICLOFENACO SÓDICO 25MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 3ML	DICLOFENACO SÓDICO 25MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 3ML	AMPOLA	40,00
784	DINITRATO DE ISOSSORBIDA 5MG, COMPRIMIDO SUBLINGUAL	DINITRATO DE ISOSSORBIDA 5MG, COMPRIMIDO SUBLINGUAL	COMPRIMIDO	200,00
785	DIPIRONA MONOIDRATADA 500MG - COMPRIMIDO	DIPIRONA MONOIDRATADA 500MG - COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	300,00
786	DIPIRONA MONOIDRATADA 500MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	DIPIRONA MONOIDRATADA 500MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	AMPOLA	60,00
787	DIPIRONA MONOIDRATADA 500MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 20ML	DIPIRONA MONOIDRATADA 500MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 20ML	FRASCO	60,00
788	EPINEFRINA 1MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	EPINEFRINA 1MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	AMPOLA	50,00
789	FITOMENADIONA 10MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	FITOMENADIONA 10MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	AMPOLA	20,00
790	FOSFATO DEXAMETASONA 4MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2,5ML	FOSFATO DEXAMETASONA 4MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2,5ML	AMPOLA	50,00
791	FUROSEMIDA 10MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	FUROSEMIDA 10MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	AMPOLA	50,00
792	GLICONATO DE CÁLCIO 100MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	GLICONATO DE CÁLCIO 100MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	AMPOLA	30,00

793	HEMITARTARATO DE NOREPINEFRINA 2MG/ML, AMPOLA 4ML	HEMITARTARATO DE NOREPINEFRINA 2MG/ML, AMPOLA 4ML	AMPOLA	30,00
794	HEPARINA SODICA 5.000UI/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL SUBCUTÂNEA, AMPOLA 0,25ML	HEPARINA SODICA 5.000UI/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL SUBCUTÂNEA, AMPOLA 0,25ML	AMPOLA	60,00
795	HIDROXIDO DE CÁLCIO PA FRASCO COM 10G FRASCO COM 10G	HIDROXIDO DE CÁLCIO PA FRASCO COM 10G FRASCO COM 10G ESPECIFICAÇÃO: CAPEADOR PULPAR, FRASCO COM 10G COMPOSIÇÃO: HIDROXIDO DE CÁLCIO PA 99 A 100,5)	FRASCO	6,00
796	MONONITRATO DE ISOSSORBIDA 10MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	MONONITRATO DE ISOSSORBIDA 10MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	AMPOLA	24,00
797	NIFEDIPINO 10 MG CÁPSULAS GELATINOSAS DE LIBERAÇÃO RÁPIDA	NIFEDIPINO 10 MG CÁPSULAS GELATINOSAS DE LIBERAÇÃO RÁPIDA	COMPRIMIDO	20,00
798	NITROPRUSSETO DE SÓDIO 25MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	NITROPRUSSETO DE SÓDIO 25MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	AMPOLA	24,00
799	PARACETAMOL 200MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 15ML	PARACETAMOL 200MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 15ML	FRASCO	20,00
800	PARACETAMOL 500MG - COMPRIMIDO	PARACETAMOL 500MG - COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	300,00
801	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO, FRASCO COM 20 ML	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO, FRASCO COM 20 ML	FRASCO	3,00
802	SIMETICONA 75MG/ML, EMULSÃO ORAL, FRASCO 10ML	SIMETICONA 75MG/ML, EMULSÃO ORAL, FRASCO 10ML	FRASCO	30,00
803	SOLUÇÃO DE ÁCIDO TRICLOROACÉTICO 50% - FRASCO DE 10 ML	SOLUÇÃO DE ÁCIDO TRICLOROACÉTICO 50% - FRASCO DE 10 ML	FRASCO	5,00
804	SOLUÇÃO DE ÁCIDO TRICLOROACÉTICO 70% - FRASCO DE 10 ML	SOLUÇÃO DE ÁCIDO TRICLOROACÉTICO 70% - FRASCO DE 10 ML	FRASCO	12,00
805	SOLUÇÃO DE ÁCIDO TRICLOROACÉTICO 90% - FRASCO DE 10 ML	SOLUÇÃO DE ÁCIDO TRICLOROACÉTICO 90% - FRASCO DE 10 ML	FRASCO	12,00
806	SOLUÇÃO DE GLICERINA 12%, SOLUÇÃO VIA RETAL, AMPOLA 500ML + SONDA PARA CLISTER	SOLUÇÃO DE GLICERINA 12%, SOLUÇÃO VIA RETAL, AMPOLA 500ML + SONDA PARA CLISTER	AMPOLA	12,00
807	SOLUÇÃO DE GLICOSE 25%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	SOLUÇÃO DE GLICOSE 25%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	AMPOLA	50,00
808	SOLUÇÃO DE GLICOSE 50%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	SOLUÇÃO DE GLICOSE 50%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	AMPOLA	50,00
809	SOLUÇÃO DE MANITOL 20%	SOLUÇÃO DE MANITOL 20%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, AMPOLA 250ML	FRASCO	600,00
810	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9%	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, AMPOLA 100ML	AMPOLA	600,00
811	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% - 250ML	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, AMPOLA 250ML	AMPOLA	480,00
812	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% - 500ML	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, AMPOLA 500ML	FRASCO	500,00
813	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9, FRASCO COM 100 ML	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9, FRASCO COM 100 ML SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9, FRASCO COM 100 ML, SISTEMA FECHADO	FRASCO	200,00
814	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA 1:1, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, AMPOLA 500ML	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA 1:1, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, AMPOLA 500ML	AMPOLA	20,00
815	SOLUÇÃO GLICOSADA 5%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, AMPOLA 500ML	SOLUÇÃO GLICOSADA 5%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, AMPOLA 500ML	AMPOLA	30,00
816	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA FRASCOS COM 10ML À BASE DE CLORETO DE ALUMÍNIO, SULFATO DE HIDROXIQUINOLEÍNA E ALUMÍNIO, GLICERINA E ALCÓOL ETÍLICO	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA FRASCOS COM 10ML À BASE DE CLORETO DE ALUMÍNIO, SULFATO DE HIDROXIQUINOLEÍNA E ALUMÍNIO, GLICERINA E ALCÓOL ETÍLICO	FRASCO	6,00
817	SOLUÇÃO RINGER COM LACTADO, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, AMPOLA 500ML	SOLUÇÃO RINGER COM LACTADO, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, AMPOLA 500ML	AMPOLA	60,00
818	SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTISONA 100MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA	SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTISONA 100MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA	FRASCO/AMPOLA	30,00
819	SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTISONA 500MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA	SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTISONA 500MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA	FRASCO/AMPOLA	40,00
820	SUCCINATO SÓDICO METILPREDNISOLONA 125MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA + DILUENTE	SUCCINATO SÓDICO METILPREDNISOLONA 125MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA + DILUENTE	FRASCO/AMPOLA	15,00
821	SUCCINATO SÓDICO METILPREDNISOLONA 500MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA + DILUENTE	SUCCINATO SÓDICO METILPREDNISOLONA 500MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA + DILUENTE	FRASCO/AMPOLA	20,00

822	SULFADIAZINA DE PRATA 10MG/G, CREME DERMATOLÓGICO, BISNAGA 30G	SULFADIAZINA DE PRATA 10MG/G, CREME DERMATOLÓGICO, BISNAGA 30G	BISNAGA	80,00
823	SULFATO DE ATROPINA 0,25 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	SULFATO DE ATROPINA 0,25 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	AMPOLA	20,00
824	SULFATO DE MAGNÉSIO 50%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	SULFATO DE MAGNÉSIO 50%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	AMPOLA	30,00
825	SULFATO DE NEOMICINA 5MG/G + BACITRACINA ZÍNCICA 250UI/G, POMADA DERMATOLÓGICA, BISNAGA 50G	SULFATO DE NEOMICINA 5MG/G + BACITRACINA ZÍNCICA 250UI/G, POMADA DERMATOLÓGICA, BISNAGA 50G.	BISNAGA	40,00
826	SULFATO DE SALBUTAMOL 5MG/ML, SOLUÇÃO PARA NEBULIZAÇÃO, FRASCO 10ML	SULFATO DE SALBUTAMOL 5MG/ML, SOLUÇÃO PARA NEBULIZAÇÃO, FRASCO 10ML	FRASCO	10,00
827	TARTARATO DE METOPROLOL 1MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 5ML	TARTARATO DE METOPROLOL 1MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 5ML	AMPOLA	30,00
828	TRICRESOL FORMALINA, FRASCO COM 20 ML - COMPOSTA BASICAMENTE POR FOCOMPOSTOS FENÓLICOS	TRICRESOL FORMALINA, FRASCO COM 20 ML - COMPOSTA BASICAMENTE POR FOCOMPOSTOS FENÓLICOS.	FRASCO	15,00
829	ANESTÉSICO CLORIDRATO ARTICAÍNA 4 COM EPINEFRINA, COM TUBETES DE VIDRO 1,8ML	ANESTÉSICO CLORIDRATO ARTICAÍNA 4 COM EPINEFRINA, COM TUBETES DE VIDRO 1,8ML, CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	38,00
830	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 3 COM FELIPRESSINA 0,03UI, CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8 ML CADA. ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 54MG/CARPULE, 0,03 U.L. DE FELIPRESSINA 0,054 U.L./CARPULE, ISENTO DE SULFITOS, ENVASADO EM TUBETES DE VIDRO COM ÊMBOLOS SILICONIZADOS.	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 3 COM FELIPRESSINA 0,03UI, CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8 ML CADA. ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 54MG/CARPULE, 0,03 U.L. DE FELIPRESSINA 0,054 U.L./CARPULE, ISENTO DE SULFITOS, ENVASADO EM TUBETES DE VIDRO COM ÊMBOLOS SILICONIZADOS.	CAIXA	4,00
831	ANESTÉSICO CLORIDRATO LIDOCAÍNA 2 COM EPINEFRINA, COM TUBETES EM VIDRO 1,8ML, CAIXA COM 50 UNIDADES	ANESTÉSICO CLORIDRATO LIDOCAÍNA 2 COM EPINEFRINA, COM TUBETES EM VIDRO 1,8ML, CAIXA COM 50 UNIDADES. ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 54MG/CARPULE, 0,03 U.L. DE FELIPRESSINA 0,054 U.L./CARPULE, ISENTO DE SULFITOS, ENVASADO EM TUBETES DE VIDRO COM ÊMBOLOS SILICONIZADOS.	CAIXA	70,00
832	ANESTÉSICO CLORIDRATO LIDOCAÍNA 2 COM FENILEFRINA, COM TUBETES EM VIDRO 1,8ML	ANESTÉSICO CLORIDRATO LIDOCAÍNA 2 COM FENILEFRINA, COM TUBETES EM VIDRO 1,8ML, CAIXA COM 50 UNIDADES. ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 54MG/CARPULE, 0,03 U.L. DE FELIPRESSINA 0,054 U.L./CARPULE, ISE. ANESTÉSICO CLORIDRATO LIDOCAÍNA 2 COM FENILEFRINA, COM TUBETES EM VIDRO 1,8ML, CAIXA COM 50 UNIDADES. ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 54MG/CARPULE, 0,03 U.L. DE FELIPRESSINA 0,054 U.L./CARPULE, ISENTO DE SULFITOS, ENVASADO EM TUBETES DE VIDRO COM ÊMBOLOS SILICONIZADOS.	CAIXA	3,00
833	ANESTÉSICO CLORIDRATO MEPIVACAÍNA 2 COM VASO CONSTRUTOR, COM TUBETES EM VIDRO 1,8ML	ANESTÉSICO CLORIDRATO MEPIVACAÍNA 2 COM VASO CONSTRUTOR, COM TUBETES EM VIDRO 1,8ML, CAIXA COM 50 UNIDADES. ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 54MG/CARPULE, 0,03 U.L. DE FELIPRESSINA 0,054 U.L./CARPULE. ANESTÉSICO CLORIDRATO MEPIVACAÍNA 2 COM VASO CONSTRUTOR, COM TUBETES EM VIDRO 1,8ML, CAIXA COM 50 UNIDADES. ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 54MG/CARPULE, 0,03 U.L. DE FELIPRESSINA 0,054 U.L./CARPULE, ISENTO DE SULFITOS, ENVASADO EM TUBETES DE VIDRO COM ÊMBOLOS SILICONIZADOS.	CAIXA	5,00
834	ANESTÉSICO CLORIDRATO MEPIVACAÍNA 3 SEM VASO CONSTRUTOR, COM TUBETES EM VIDRO 1,8ML	ANESTÉSICO CLORIDRATO MEPIVACAÍNA 3 SEM VASO CONSTRUTOR, COM TUBETES EM VIDRO 1,8ML, CAIXA COM 50 UNIDADES. ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 54MG/CARPULE, 0,03 U.L. DE FELIPRESSINA 0,054 U.L./CARPUL. ANESTÉSICO CLORIDRATO MEPIVACAÍNA 3 SEM VASO	CAIXA	5,00

		CONSTRUTOR, COM TUBETES EM VIDRO 1,8ML, CAIXA COM 50 UNIDADES. ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 54MG/CARPULE, 0,03 U.L. DE FELIPRESSINA 0,054 U.L./CARPULE, ISENTA DE SULFITOS, ENVASADO EM TUBETES DE VIDRO COM ÊMBOSLOS SILICONIZADOS.		
835	ANESTÉSICO TÓPICO À BASE DE BENZOCAÍNA 20 DE RÁPIDO EFEITO	ANESTÉSICO TÓPICO À BASE DE BENZOCAÍNA 20 DE RÁPIDO EFEITO. SABOR MORANGO OU TUTTI FRUTI. APRESENTAÇÃO COMERCIAL EM POTE DE 12G. ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 54MG/CARPULE, 0,03 U.L. DE FELIPRESSINA 0,054 U.L./CARPULE, ISENTA DE SULFITOS, ENVASADO EM TUBETES DE VIDRO COM ÊMBOSLOS SILICONIZADOS.	POTE	30,00
836	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 100MG/ML, SOLUÇÃO TÓPICA, SPRAY, FRASCO 50ML	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 100MG/ML, SOLUÇÃO TÓPICA, SPRAY, FRASCO 50ML	FRASCO	10,00
837	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% + HEMITARTARATO DE EPINEFRINA, SOLUÇÃO INJETÁVEL	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% + HEMITARTARATO DE EPINEFRINA, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 20ML	AMPOLA	400,00
838	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% SEM VASOCONSTRITOR, SOLUÇÃO INJETÁVEL	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% SEM VASOCONSTRITOR, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 20 ML	AMPOLA	400,00
839	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 20MG/G - GELEIA BISNAGA 30G	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 20MG/G - GELEIA - BISNAGA 30G.	BISNAGA	150,00

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO, ACOMPANHADA DOS PREÇOS UNITÁRIOS REFERENCIAIS, DAS MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS QUE LHE DÃO SUPORTE, QUE PODERÃO CONSTAR DE ANEXO CLASSIFICADO, SE A ADMINISTRAÇÃO OPTAR POR PRESERVAR O SEU SIGILO ATÉ A CONCLUSÃO DA LICITAÇÃO (ART.18º, §1º, INCISO VI DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021).

Depois de escolhida a melhor solução as necessidades apresentadas, passou-se para a análise de viabilidade financeira da solução escolhida, mediante prévia estimativa financeira no mercado, através da realização de pesquisas de preços.

A análise de mercado foi realizada em conformidade com o procedimento administrativo de coleta de preços, proferida pela Coordenação de Compras.

Nos termos da Resolução Nº 002/2024, de 04 de abril de 2024, o procedimento de coleta de preços deve obedecer a regramento específico no que tange as formalidades, meios, ordem e mecanismos de coleta, cabendo a Coordenação de Compras, por ser o ente designado a este fim, a observância a estes procedimentos mínimos.

Deste modo, após o procedimento de coleta de preços, originou-se o mapa de preços, apresentando-se, assim, a estimativa para o objeto, de modo que este será o parâmetro a ser seguido para fins de limite do gasto e para balizamento quando do julgamento do certame.

Por fim, estima-se a despesa (em valor total estimado) em R\$ 1.409.935,83 (Um milhão quatrocentos e nove mil novecentos e trinta e cinco reais e oitenta e três centavos).

PARTE C – CONDIÇÕES E DETALHAMENTOS NECESSÁRIOS A CONTRATAÇÃO

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, INCLUSIVE DAS EXIGÊNCIAS RELACIONADAS À MANUTENÇÃO E À ASSISTÊNCIA TÉCNICA, QUANDO FOR O CASO (ART.18º, §1º, INCISO VII DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021), conforme informações gerais a serem seguidas quanto ao procedimento:

FUNDAMENTAÇÃO	Art.6º, XLI
MODALIDADE	Pregão
FORMATO	Eletrônico
CRITÉRIO DE JULGAMENTO	Menor Preço por Lote



MODO DE DISPUTA

Aberto

FORMA DE FORNECIMENTO

De forma fracionada, conforme demanda.

Da definição da modalidade escolhida – Pregão

A justificativa para a utilização da modalidade pregão, conforme previsto no art. 6º, inciso XLI, da Lei nº 14.133/2021, fundamenta-se na sua obrigatoriedade da utilização dessa modalidade quando se tratar da aquisição de bens e serviços comuns, bem como na sua capacidade de proporcionar maior celeridade, eficiência e economia no processo licitatório.

O pregão é caracterizado por ser uma modalidade que permite a disputa aberta, com ampla participação de licitantes, garantindo elevada transparência e competitividade. Essa dinâmica contribui para a obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, seja pelo critério de menor preço ou de maior desconto, conforme o objeto da licitação.

A escolha da modalidade pregão também está alinhada ao fato de que bens e serviços comuns, por suas características padronizáveis, permitem um julgamento objetivo e rápido das propostas, maximizando os benefícios para o CPSCAS. Ademais, a utilização dessa modalidade está em consonância com os princípios da economicidade e eficiência, assegurando um processo ágil e acessível tanto para a Administração quanto para os licitantes.

Por fim, na utilização do pregão também se observa o maior controle e segurança ao processo licitatório, visto que a disputa ocorre em sessão pública, possibilitando o acompanhamento por todas as partes interessadas. Dessa forma, sua adoção atende aos requisitos legais e operacionais, garantindo a contratação mais vantajosa para o interesse público.

Detalhamento da solução escolhida

A SOLUÇÃO 03, ou seja, o registro de preços para a aquisição de materiais médicos hospitalares e medicamentos é um mecanismo eficiente que permite à administração pública realizar compras de forma planejada, transparente e econômica. Esse modelo consiste na realização de um processo licitatório prévio, no qual fornecedores habilitados oferecem seus produtos a preços registrados, garantindo que a aquisição ocorra conforme a necessidade dos órgãos públicos, sem a necessidade de novos certames. Dessa forma, as unidades de saúde podem contar com um abastecimento contínuo de insumos essenciais, evitando a escassez e proporcionando atendimento adequado à população.

Além da segurança no fornecimento, o registro de preços promove a economicidade ao possibilitar que a administração pública obtenha melhores condições de negociação com fornecedores. Por meio da ampla concorrência, os preços tendem a ser mais vantajosos, assegurando que os recursos públicos sejam utilizados de maneira eficiente. A padronização dos processos também contribui para a gestão responsável dos contratos, evitando desperdícios e garantindo que os produtos adquiridos estejam alinhados com as exigências técnicas e de qualidade necessárias para os serviços de saúde.

Por fim, essa solução reforça a transparência e integridade na gestão pública, pois permite o acompanhamento e fiscalização das compras pelos órgãos de controle e pela sociedade. O modelo de registro de preços está alinhado com os princípios da administração pública, conforme previsto na Lei Federal nº 14.133/2021, favorecendo a isonomia entre fornecedores e garantindo que as aquisições sejam realizadas de maneira justa e imparcial. Dessa forma, a adoção desse sistema fortalece a eficiência dos serviços de saúde, promovendo um atendimento mais seguro e acessível à população.

Justificativa quanto ao critério de julgamento escolhido

O critério de julgamento pelo menor preço é fundamental para garantir a economicidade e a eficiência na aquisição de materiais médicos hospitalares e medicamentos. Conforme previsto na Lei Federal nº 14.133/2021, esse critério permite que a administração pública selecione a proposta que represente o menor dispêndio, desde que atendidos

os parâmetros mínimos de qualidade estabelecidos no edital. Dessa forma, assegura-se que os recursos públicos sejam utilizados de maneira responsável, evitando gastos excessivos e promovendo a transparência no processo de contratação.

Além da economicidade, o critério do menor preço favorece a competitividade entre os fornecedores, estimulando a participação de um maior número de empresas no processo licitatório. Isso possibilita que a administração pública tenha acesso a uma ampla variedade de produtos e condições comerciais mais vantajosas, garantindo que os materiais adquiridos atendam às necessidades dos hospitais e unidades de saúde. A adoção desse critério também contribui para a padronização dos processos de compra, facilitando a gestão dos contratos e reduzindo riscos de sobrepreço.

Por fim, o julgamento pelo menor preço está alinhado com os princípios da administração pública, como eficiência, legalidade e impessoalidade. Ao garantir que a escolha dos fornecedores seja baseada em critérios objetivos e transparentes, esse modelo fortalece a integridade das compras governamentais e assegura que os serviços de saúde sejam prestados de forma adequada à população. Dessa forma, a adoção do critério do menor preço para a aquisição de materiais médicos e medicamentos representa uma solução estratégica para otimizar os recursos públicos e garantir o abastecimento contínuo das unidades de saúde.

Do modo de disputa

A justificativa para a escolha do modo de disputa, nos termos do art. 56 da Lei nº 14.133/2021, fundamenta-se na necessidade de assegurar um processo licitatório que alie transparência, competitividade e proteção aos interesses públicos, atendendo plenamente aos princípios legais e à obtenção da proposta mais vantajosa para o Consórcio.

O modo de disputa adotado será o aberto, em que os licitantes apresentarão suas propostas por meio de lances públicos e sucessivos, crescentes ou decrescentes, dependendo do critério de julgamento estabelecido, como previsto no inciso I do art. 56. Essa escolha é justificada pela elevada transparência inerente ao formato aberto, uma vez que possibilita o acompanhamento imediato da disputa, promovendo um ambiente de concorrência salutar entre os participantes. Ademais, esse modo permite à Administração identificar e selecionar, de forma rápida e objetiva, a proposta mais vantajosa, especialmente em licitações cujo critério de julgamento é o menor preço.

Essa escolha também se alinha às exigências legais que vedam a utilização isolada do modo fechado quando o critério de julgamento é o menor preço. Ao combinar os dois formatos, a Administração pública assegura maior eficiência e efetividade na disputa, promovendo a isonomia e o respeito aos princípios fundamentais da contratação pública, em conformidade com a legislação vigente.

Da manutenção e assistência técnica

Não se aplica.

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO (ART.18º, §1º, INCISO VIII DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021).

Considerando que o objeto também decorre de Sistema de registro de Preços, onde não há obrigatoriedade quanto ao objeto demandado, logo, para o presente objeto poderão resultar diversas contratações, de acordo com as necessidades do período, preservando, assim, a economicidade, nos termos do inciso II do §2º do art. 40º da Lei Federal nº 14.133/21.

9. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (ART.18º, §1º, INCISO III DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

a. Entende-se como requisitos de contratação todas as exigências as quais serão necessárias em todas as fases do procedimento. Para julgamento quando do certame licitatório, entende-se necessário que o proponente vencedor apresente os seguintes requisitos:

i. Requisitos de habilitação para julgamento:

1. Os documentos de habilitação poderão ser aqueles exigidos no art. 62 da Lei Federal n.º 14.133/21. A relação detalhada dos documentos os quais serão requisitados para fins de habilitação no certame, serão aqueles constantes do termo de referência, a ser confeccionado tomando como base as perspectivas, especificidades, requisitos e demais informações, trazidas e abordadas neste estudo.

2. Para fins de qualificação técnica, considerando a especificidade do objeto e a necessidade de comprovação dos requisitos, serão exigidos os seguintes documentos/;

a) 01 (um) ou mais atestados de capacidade técnica fornecido (s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove (m) a aptidão do licitante para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o (s) lote (s) arrematado (s). Os atestados de capacidade técnica podem ser apresentados em nome da matriz ou da filial da empresa licitante.

b) Apresentação do Certificado de Regularidade expedido pelo Conselho Regional de Farmácia.

c) Cópia da Licença Sanitária Estadual ou Municipal, para a atividade desenvolvida pela empresa: produção, importação, armazenamento, distribuição ou comercialização de medicamentos (art. 5º da Portaria do Ministério da Saúde n.º 2.814/1998, alterada pela Portaria do Ministério da Saúde n.º 3.716/1998 e suas atualizações).

d) Cópia da Autorização de Funcionamento (AFE) válida, expedida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), conforme artigos 1º e 2º da Lei 6.360/1976.

e) Cópia da Autorização Especial (AE) de Funcionamento válida expedida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), no caso de cotação de medicamentos sujeitos a controle especial, conforme art. 2º da Portaria 344/1998 da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde e suas atualizações.

f) A contratada deverá apresentar a Declaração do Detentor de Registro (DDR), na forma da RDC 81, de 5 de novembro de 2018 e RDC 103, de 31 de agosto de 2016, quando for o caso de importação de medicamento feita por um terceiro e não pelo detentor do registro do medicamento na Anvisa.

10. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO, INCLUSIVE QUANTO À CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES OU DE EMPREGADOS PARA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO CONTRATUAL (ART.18º, §1º, INCISO X DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

As providências adotadas pela Administração serão as de acompanhamento, gestão e fiscalização da aquisição do objeto. A Diretoria da Policlínica Dra. Marcia Moreira de Meneses e do CEO Regional Dr. Francisco Mansueto de Sousa dispõe de normativa disciplinar as quais apresentam os direcionamentos da competência se atividades as quais devem ser exercidas pelos servidores responsáveis pela fiscalização e gestão contratual, bem como, regulamenta tais atribuições. A Diretoria também promove atividades e ações no sentido de capacitar ou atualizar os servidores envolvidos no processo, de modo a propiciar mais qualificação desses servidores e minoração dos riscos envolvidos a relação contratual.

Será feito o detalhamento completo das especificações técnicas e operacionais para a referida aquisição, assegurando que todos os requisitos sejam claramente definidos e alinhados às necessidades da administração. A administração fará uma avaliação detalhada da viabilidade técnica e econômica da contratação, considerando aspectos como a capacidade do mercado fornecedor, custos envolvidos, prazos de execução e impactos esperados. Estabelecerão indicadores de desempenho claros e objetivos que serão utilizados para monitorar e avaliar a execução do contrato, garantindo que os resultados esperados sejam alcançados de forma mensurável. Revisão de toda a documentação necessária para formalização do contrato, incluindo minutas contratuais, termos aditivos, planos de trabalho, cronogramas de execução, entre outros. Verificar e garantir que os recursos orçamentários necessários para a execução do contrato estejam devidamente alocados e disponíveis, evitando interrupções ou atrasos por falta de recursos financeiros.

Estabelecer canais eficazes de comunicação com todas as partes interessadas, incluindo contratados, órgãos de controle, gestores públicos e usuários finais, garantindo o alinhamento de expectativas e resolução rápida de problemas.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES (ART.18º, §1º, INCISO XI)

Não existem contratações correlatas ou interdependentes para esta demanda.

12. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS, INCLUÍDOS REQUISITOS DE BAIXO CONSUMO DE ENERGIA E DE OUTROS RECURSOS, BEM COMO LOGÍSTICA REVERSA PARA DESFAZIMENTO E RECICLAGEM DE BENS E REFUGOS, QUANDO APLICÁVEL (ART.18º, §1º, INCISO XII).

A aquisição de materiais médicos hospitalares e medicamentos pode gerar impactos ambientais significativos, especialmente devido ao descarte inadequado de resíduos e embalagens. Entre os principais problemas ambientais estão a contaminação de solos e corpos d'água por substâncias químicas presentes em medicamentos descartados de forma irregular, além da geração de resíduos hospitalares que podem conter agentes biológicos e químicos prejudiciais ao meio ambiente. O consumo excessivo de energia e recursos naturais na produção e transporte desses materiais também contribui para a pegada ecológica do setor.

Para mitigar esses impactos, é essencial adotar medidas como a implementação de requisitos de baixo consumo de energia na fabricação e armazenamento dos produtos, incentivando o uso de tecnologias mais eficientes e sustentáveis. Além disso, a logística reversa desempenha um papel fundamental na destinação adequada de resíduos hospitalares e medicamentos vencidos, garantindo que sejam coletados e tratados de maneira segura. Programas de reciclagem de embalagens e insumos médicos podem reduzir a quantidade de resíduos descartados em aterros sanitários, promovendo a reutilização de materiais sempre que possível.

A adoção de práticas sustentáveis na aquisição desses produtos também pode incluir exigências ambientais nos processos licitatórios, como a preferência por fornecedores que adotem políticas de produção limpa e certificações ambientais. A conscientização dos profissionais de saúde e da população sobre o descarte correto de medicamentos e resíduos hospitalares é igualmente essencial para minimizar os impactos ambientais. Dessa forma, a gestão responsável desses materiais contribui para a preservação do meio ambiente e para a promoção da saúde pública.

PART E - RESULTADOS ALMEJADOS E POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

13. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS DISPONÍVEIS (ART.18º, §1º, INCISO IX DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

A adoção do registro de preços para a aquisição de materiais médicos hospitalares e medicamentos visa garantir economicidade e melhor aproveitamento dos recursos públicos. Esse modelo permite que a administração pública obtenha produtos a preços mais competitivos, reduzindo custos operacionais e evitando desperdícios. De acordo com dados recentes, o consumo de dispositivos médicos no Brasil cresceu 10,6% nos primeiros nove meses de 2024, impulsionado pela maior demanda no Sistema Único de Saúde (SUS). Esse crescimento reforça a necessidade de um planejamento eficiente para otimizar os gastos e garantir a sustentabilidade financeira do setor.

Além da redução de custos, o registro de preços contribui para o melhor aproveitamento dos recursos humanos e materiais. A centralização das compras permite que os gestores de saúde foquem na qualidade dos serviços prestados, sem a necessidade de repetir processos licitatórios. Com a alta nas internações e cirurgias realizadas no SUS—que aumentaram 5,1% e 8,1%, respectivamente, em 2024 - a eficiência na aquisição de insumos médicos torna-se essencial para garantir atendimento adequado à população. A padronização dos processos também facilita a gestão dos estoques, evitando falta ou excesso de materiais.

Por fim, a implementação desse modelo fortalece a gestão financeira dos recursos públicos, permitindo que os investimentos sejam direcionados para áreas prioritárias da saúde. A modernização das unidades de atendimento e a adoção de novas tecnologias médicas, como inteligência artificial e robótica, têm impulsionado a demanda por produtos inovadores. Com um planejamento estratégico baseado no registro de preços, o governo pode garantir que os recursos sejam utilizados de forma eficiente, promovendo um sistema de saúde mais acessível e sustentável para todos.

15. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO PARA O ATENDIMENTO DA NECESSIDADE A QUE SE DESTINA (ART.18º, §1º, INCISO XIII DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)
A contratação por meio do registro de preços para a aquisição de materiais médicos hospitalares e medicamentos demonstra-se plenamente adequada para atender às necessidades do setor público de saúde. Esse modelo permite que as unidades de saúde do CPSCAS tenham acesso contínuo a insumos essenciais, garantindo a manutenção dos serviços de atendimento à população sem interrupções. Além disso, a flexibilidade proporcionada pelo registro de preços possibilita que as compras sejam realizadas conforme a demanda, evitando desperdícios e otimizando a gestão dos recursos públicos.

Do ponto de vista econômico e operacional, essa solução promove economicidade e eficiência, assegurando que os produtos sejam adquiridos a preços competitivos e dentro dos padrões de qualidade exigidos. A ampla concorrência entre fornecedores favorece a obtenção de melhores condições comerciais, reduzindo custos e garantindo transparência no processo de aquisição. Além disso, a centralização das compras facilita o planejamento e a distribuição dos insumos, permitindo uma gestão mais estratégica dos estoques e evitando desabastecimento.

Por fim, a adoção do registro de preços está alinhada com os princípios da administração pública, conforme estabelecido na Lei Federal nº 14.133/2021, garantindo legalidade, impessoalidade e eficiência na contratação. Esse modelo fortalece a governança dos processos de aquisição, assegurando que os recursos sejam utilizados de forma responsável e que os serviços de saúde sejam prestados com qualidade e continuidade. Dessa forma, a contratação por registro de preços se apresenta como a solução mais adequada para atender às necessidades do setor, promovendo um sistema de saúde mais acessível e sustentável para a população.

PARTE E – JUSTIFICATIVAS E ANEXOS

16. JUSTIFICATIVAS:

As justificativas e demais direcionamentos necessários ao objeto do presente procedimento encontram-se no anexo I deste documento.

17. RELAÇÃO DE ANEXOS:

ANEXO I DO ETP - JUSTIFICATIVAS

ANEXO II DO ETP - DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA - DFD

ANEXO III DO ETP - OFÍCIO E PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE EQUIPE DE PLANEJAMENTO

ANEXO IV DO ETP - SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

ANEXO V DO ETP - RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS (MAPA/ORÇAMENTO, COTAÇÕES E ETC.)

Pacajus/CE, 02 de junho de 2025.

EQUIPE TÉCNICA DE PLANEJAMENTO			ÓRGÃO RESPONSÁVEL PELA DEMANDA		
RESPONSÁVEL(S)	PELA	ELABORAÇÃO	DO	RESPONSÁVEL/AUTORIDADE	COMPETENTE
DOCUMENTO:			DO	ÓRGÃO:	DO

Kelly Matos de Freitas Rocha
Equipe de Planejamento

Lucia Amaro de Araújo Gondim Feitosa
Ordenadora de Despesas

Manuela de Queiroz Rocha Guerreiro
Equipe de Planejamento

"Este documento é parte integrante e contém cópia fiel dos dados do Termo de Referência original, tendo sido reproduzido em formato digital para fins de atendimento a inserção eletrônica nos portais, contudo, fora baseado no documento de origem o qual repousa dos autos".

ANEXO I DO TEP - JUSTIFICATIVAS

JUSTIFICATIVAS E DIRECIONAMENTOS QUANTO AO OBJETO

a) Justificativa quanto aos serviços continuados:

A contratação de serviços continuados para a aquisição de materiais médico-hospitalares e medicamentos é essencial para garantir a regularidade e eficiência no abastecimento das unidades de saúde do CPSCMGAS. A demanda por esses insumos é constante e imprevisível, variando conforme surtos epidemiológicos, aumento de atendimentos e mudanças nos protocolos médicos. Dessa forma, a adoção de um modelo de fornecimento contínuo assegura que hospitais e clínicas tenham acesso ininterrupto a produtos essenciais, evitando desabastecimento e garantindo a qualidade do atendimento à população.

Além da segurança no fornecimento, os serviços continuados promovem economicidade e otimização dos recursos públicos. A centralização das compras permite negociações mais vantajosas com fornecedores, reduzindo custos operacionais e evitando desperdícios. Modelos como o registro de preços possibilitam aquisições conforme a necessidade, sem a necessidade de repetição de processos licitatórios, garantindo maior eficiência na gestão dos estoques. Empresas especializadas na distribuição de medicamentos e materiais hospitalares, como a IDL Saúde e a DSR Hospitalar, atuam nesse segmento, oferecendo soluções logísticas e garantindo a entrega personalizada de insumos médicos.

Por fim, a adoção de serviços continuados fortalece a transparência e a governança pública, permitindo um planejamento estratégico das aquisições e assegurando que os recursos sejam utilizados de forma responsável. A implementação de políticas de logística reversa e sustentabilidade na distribuição desses produtos também contribui para a redução dos impactos ambientais, promovendo um sistema de saúde mais eficiente e sustentável. Dessa forma, a contratação de serviços continuados para a aquisição de materiais médico-hospitalares e medicamentos representa uma solução estratégica para garantir a qualidade e a acessibilidade dos serviços de saúde à população.

b) Justificativa quanto a adoção de critérios e práticas de sustentabilidade nas contratações públicas:

A adoção de critérios e práticas de sustentabilidade na contratação de materiais médicos hospitalares e medicamentos por meio do registro de preços é essencial para garantir um sistema de saúde eficiente e ambientalmente responsável. Esse modelo permite que a administração pública priorize fornecedores que adotam práticas sustentáveis, como a redução do consumo de energia na produção e armazenamento dos insumos, além da utilização de embalagens biodegradáveis ou recicláveis. Dessa forma, minimiza-se o impacto ambiental gerado pelo descarte inadequado de resíduos hospitalares e medicamentos vencidos, promovendo uma gestão mais consciente dos recursos.

Além dos benefícios ambientais, a sustentabilidade nas contratações públicas fortalece a economicidade e a eficiência operacional. A inclusão de requisitos sustentáveis nos processos licitatórios estimula a inovação no setor, incentivando a produção de materiais médicos com menor pegada ecológica e maior durabilidade. A implementação de logística reversa para o desfazimento e reciclagem de bens hospitalares também contribui para a redução de custos e desperdícios, garantindo que os produtos sejam reaproveitados ou descartados de maneira segura. No Brasil, iniciativas como a Logística Pública Sustentável têm sido promovidas para ampliar o impacto positivo das compras governamentais.

Por fim, a adoção de critérios sustentáveis no registro de preços está alinhada com os princípios da administração pública e com as diretrizes da Lei Federal nº 14.133/2021, assegurando transparência, eficiência e responsabilidade socioambiental. A exigência de certificações ambientais e práticas de produção limpa nos contratos públicos fortalece a governança e contribui para a construção de um sistema de saúde mais sustentável. Dessa forma, a

incorporação de práticas ecológicas na aquisição de materiais médicos e medicamentos representa um avanço significativo para a preservação do meio ambiente e a melhoria da qualidade dos serviços prestados à população.

c) **Justificativa quanto a indicação de marcas ou modelo**

Não se aplica. Para o presente objeto não foi feita a indicação de marcas específicas, haja vista não se tratar de procedimento o qual decorre de padronização prévia, de pré-qualificação específica ou de marcas pré-aprovadas pela Administração.

d) **Justificativa quanto a prova de conceito**

Não se aplica.

e) **Justificativa quanto a subcontratação**

Não será admitida a subcontratação dos serviços, haja vista que, considerando a natureza sintética do objeto, não haverá ganho para o presente objeto em relação a eventual subcontratação, sobretudo, pela necessidade de prestação de serviços de forma direta aos órgãos interessados, garantindo um melhor acompanhamento do objeto por parte da Administração e, por conseguinte, maior eficiência na contratação.

Entende-se que a subcontratação se mostra cabível quando o objeto a ser licitado requer execução complexa, de modo que alguma fase/etapa exija a participação de terceiros na prestação dos serviços, haja vista os princípios da especialização e da concentração das atividades, o que não é o caso. Por esse motivo, fica vedada a subcontratação do objeto, ainda que parcial.

A presente vedação encontra fundamento no §2º do art. 122 da Lei Federal n.º 14.133/21, qual seja:

Art. 122.

§ 2º Regulamento ou edital de licitação poderão vedar, restringir ou estabelecer condições para a subcontratação.

§ 3º Será vedada a subcontratação de pessoa física ou jurídica, se aquela ou os dirigentes desta mantiverem vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou se deles forem cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral, ou por afinidade, até o terceiro grau, devendo essa proibição constar expressamente do edital de licitação.

Neste sentido, considerando a faculdade legal e a justificativa acima apresentada, entendemos que a subcontratação em questão não é viável e se torna uma boa opção para a administração.

f) **Justificativa quanto a garantia da contratação**

Não haverá exigência da garantia da contratação nos termos possibilitados no artigo 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, haja vista a baixa complexidade do objeto, o vulto da licitação, a natureza de pronta-entrega.

g) **Justificativa quanto a vedação de participação de consórcio:**

Justifica-se a vedação à participação de interessadas que se apresentem constituídas sob a forma de consórcio, haja vista a plausibilidade da ampliação da competitividade, sobretudo, mediante a possibilidade de participação de empresas de pequeno e médio porte, especialmente pelo objeto tratar-se de serviço comum, ou seja, de objeto divisível, onde a pluralidade de empresas pode ser facilmente utilizadas sem que haja a soma de capacidades para o mesmo fim.

Outro ponto quanto a não complexidade do objeto, reforça-se pelas exigências técnicas postuladas no projeto básico/termo de referência e, por conseguinte, neste edital, as quais limitaram, tão somente, as disposições constantes da Lei, condições estas suficientes para a execução de contratos dessa natureza, o que não tornará restrito o universo de possíveis licitantes individuais.

Ademais, entende-se que a ausência de consórcio não trará prejuízos à competitividade do certame, visto que, em regra, a formação de consórcios é admitida quando o objeto a ser licitado envolve questões de alta complexidade

ou de relevante vulto, em que empresas, isoladamente, não teriam condições de suprir os requisitos de habilitação do edital, o que não é o caso.

Em outra vertente, com a atual definição postulada, a Administração visa aumentar o universo de possíveis competidores, bem como, a plena satisfação de suas necessidades prospectadas.

h) Justificativa quanto a adoção do SRP

A utilização do Sistema de Registro de Preços - SRP para o presente objeto é viável haja vista as características genéricas do objeto, as quais são produtos de demandas constantes pelos mais diversos Órgãos participantes do objeto, nos termos da Resolução Nº 002, de 04 de abril de 2024.

Conforme se comprova pela consolidação de demandas decorrentes do procedimento de intenção de registro de preços realizada pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Cascavel - CPMCAS, embora haja as demandas das quantidades solicitadas por cada órgão participante no procedimento de Intenção de Registro de Preços - IRP, essas são variáveis e definidas de acordo com a necessidade de consumo que surge ao longo do exercício, logo, não havendo nesse momento, exatidão no quantitativo a ser efetivamente contratado.

Deste modo, considerando a manifestação dos mais diversos órgãos os quais quantificaram suas necessidades em sede de Intenção de Registro de Preços - IRP, o SRP se faz necessário, haja vista o claro enquadramento nas hipóteses legais.

Por sua vez, considerando a natureza genérica do objeto e variação de consumo ao longo do período demandado na IRP, haverá entregas parceladas, enquadrando-se na hipótese da Resolução Nº 002, de 04 de abril de 2024.

As compras parceladas ou progressivas são eficazes a Administração Pública, posto que não necessita formação de estoque por parte da Administração, além de evitar o ônus com a vigilância e a redução do risco de perda do objeto pela validade em eventual armazenamento.

Quanto ao prazo, há a possibilidade de utilização de instrumento, qual seja a ata de registro de preços, a qual garantirá a permanência fixa pelo período de 01 (um) ano, podendo, ainda, ser prorrogado por mais 01 (um) ano, nos seguintes termos:

LEI N.º 14.133/21

Art. 84. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

O SRP, segundo Marçal Justen Filho, "apresenta diversas virtudes, propiciando a redução de formalidades e a obtenção de ganhos econômicos para a Administração Pública". Tal o é que, diante de situação que se amolda às hipóteses previstas no art. 3º do Regulamento, a adoção do Sistema de Registro de Preços constitui-se em verdadeira obrigação para o gestor, devendo apresentar justificativa em caso de não adoção.

Ademais, a utilização do SRP também se demonstra vantajosa pela natural centralização de demandas, sobretudo pela realização e procedimento de intenção de registro de preços, onde, há a consolidação de toda a estimativa para o objeto pelos mais diversos órgãos participantes, culminando, assim, na redução de procedimentos licitatórios distintos, o que propicia o princípio da eficiência, os quais podem gerar riscos de preços mais elevados e, ainda, possibilita a economia de escada quando do certame, posto que as propostas dos fornecedores serão elaboradas de acordo com a previsão total estipulada, ampliando o princípio da economicidade.

Outrossim, a adoção do Sistema de Registro de Preço possibilita o aumento na competitividade, porquanto possibilita a participação das pequenas e médias empresas nas Licitações, levando em conta a possibilidade de parcelamento das compras, obras e serviços a serem viabilizados, de modo que "a adoção do SRP determina, com absoluta certeza, flagrante economia, além do ganho em agilidade e segurança, com pleno atendimento ao princípio da eficiência, recentemente elevado a princípio constitucional da Administração Pública". (BITTENCOURT, 2003, p. 48).

Por fim, outro ponto a que se merece destaque é o fato de a utilização do SRP não vincula a necessidade de existência de orçamento prévio por parte da Administração, posto que a garantia do preço será fixada pelo período de vigência da ata e, somente em havendo necessidade, realizar-se-á a devida contratação específica.

Logo, entende-se que a utilização do Sistema de Registro de Preço demonstra-se viável ao objeto.

i) Justificar a vedação da participação de pessoas físicas

A vedação da participação de pessoas físicas nos processos públicos, é fundamentada em diversos princípios e normativas que visam assegurar a transparência, a competitividade e a idoneidade do processo. A exclusão de

As pessoas físicas visam garantir que todas as empresas e entidades concorram de maneira justa e igualitária. Contratações públicas exigem que os participantes demonstrem capacidade técnica, econômica e financeira para executar os serviços ou fornecer os produtos conforme especificado no edital. Pessoas físicas podem não ter a estrutura ou a capacidade necessária para cumprir esses requisitos. Empresas e entidades jurídicas são entidades legalmente estabelecidas e registradas, sujeitas a regulamentações fiscais e tributárias. Isso garante maior transparência e responsabilidade no cumprimento das obrigações legais e fiscais durante a execução do contrato público. A participação de pessoas físicas pode aumentar o risco de conflitos de interesse ou práticas fraudulentas, especialmente em contratações públicas que envolvem recursos significativos. Entidades jurídicas são geralmente mais estruturadas para evitar esses problemas e são sujeitas a maiores controles e regulamentações. Contratos públicos frequentemente requerem uma gestão detalhada e transparente. Entidades jurídicas têm estruturas organizacionais que facilitam a gestão contratual, incluindo a prestação de contas e a comunicação eficiente com a administração pública. Justificando a necessidade de garantir a lisura, a eficiência e a segurança nas contratações públicas, promovendo o interesse público e a aplicação adequada dos recursos governamentais.

j) Justificar a vedação da participação de cooperativas

Será vedada a participação de cooperativas pois em processos licitatórios é fundamental alguns princípios específicos que visam assegurar a transparência, a eficiência e a adequação dos serviços prestados ao interesse público. Embora as cooperativas tenham uma estrutura jurídica particular e sejam voltadas para a cooperação entre seus membros, as mesmas podem enfrentar desafios na demonstração de capacidade técnica, econômica e financeira exigidas para a execução de contratos públicos, comprometendo a qualidade e a eficácia dos serviços. Essa vedação também visa prevenir potenciais conflitos de interesse e práticas inadequadas, promovendo uma contratação pública baseada em critérios objetivos e na busca pelo melhor custo-benefício. Contratações públicas requerem uma gestão rigorosa e eficiente incluindo prestação de contas detalhada e transparência na execução dos serviços. A estrutura organizacional das cooperativas pode não proporcionar a mesma clareza e facilidade na gestão contratual comparada a outras formas jurídicas mais tradicionais. Do exposto, destacamos a importância de garantir que as contratações públicas sejam conduzidas de forma transparente, eficiente e em conformidade com os princípios legais e administrativos que regem a administração pública.



ANEXO II DO ETP - DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA - DFD

"As peças técnicas referidas neste anexo, conforme evidenciado no próprio estudo, repousa nos autos, na fase preparatória constante no procedimento. "



ANEXO III DO ETP - OFÍCIO E PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE EQUIPE DE PLANEJAMENTO

"As peças técnicas referidas neste anexo, conforme evidenciado no próprio estudo, repousa nos autos, na fase preparatória constante no procedimento. "

ANEXO IV DO ETP - SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

*"As peças técnicas referidas neste anexo,
conforme evidenciado no próprio estudo,
repousa nos autos, na fase preparatória
constante no procedimento. "*



CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DA SAÚDE



ANEXO V DO ETP - RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS (MAPA/ORÇAMENTO, COTAÇÕES E ETC.)

*"As peças técnicas referidas neste anexo,
conforme evidenciado no próprio estudo,
repousa nos autos, na fase preparatória
constante no procedimento. "*

ANEXO IV DO TR ANÁLISE DE RISCOS DO PROCESSO

A gestão de riscos é uma ferramenta essencial para garantir a eficiência, a transparência e o sucesso de qualquer processo de contratação pública. No contexto da administração pública, a análise de riscos não só contribui para a proteção dos interesses da Administração, mas também assegura a execução de contratos de maneira justa, segura e em conformidade com a legislação vigente.

Ao longo das diversas fases de um contrato público – desde o planejamento, passando pelo julgamento, até a execução e fiscalização – inúmeros fatores podem afetar diretamente o cumprimento das obrigações estabelecidas. Esses fatores incluem riscos legais, financeiros, operacionais, e até sociais, os quais, se não devidamente tratados, podem resultar em prejuízos significativos para a Administração e para a sociedade.

A análise de riscos, nesse contexto, tem um papel fundamental: ela visa identificar, avaliar e tratar os riscos inerentes a cada fase do processo licitatório e contratual, permitindo que as decisões sejam tomadas de forma informada e estratégica. Através de uma análise detalhada, é possível antecipar problemas, implementar medidas preventivas e garantir que eventuais falhas possam ser rapidamente corrigidas, minimizando impactos negativos.

Esse processo também fortalece a transparência e a conformidade do procedimento, pois ao mapear e tratar riscos de forma contínua, a Administração pública demonstra seu compromisso com o uso eficiente dos recursos públicos e o cumprimento dos princípios da legalidade, moralidade e eficiência previstos na Constituição Federal e na Lei nº 14.133/2021. Além disso, a análise de riscos facilita o cumprimento das responsabilidades contratuais, tanto para a Administração quanto para o contratado, promovendo um ambiente de colaboração e confiança mútua.

Portanto, a implementação de um sistema eficaz de gestão de riscos nas contratações públicas não é apenas uma exigência legal, mas também uma prática estratégica indispensável para garantir o sucesso na execução de projetos públicos. O presente mapa de riscos visa fornecer um diagnóstico claro e detalhado dos potenciais riscos em cada etapa do processo, além de estabelecer diretrizes para tratá-los de maneira eficiente, contribuindo assim para a execução de contratos de forma segura, transparente e eficiente.

Para fins de análise dos riscos concernentes ao presente objeto deve ser considerada as seguintes disposições e parâmetros:

Do Mapa de Análise de Riscos para Contratação Pública

1. Fase de Planejamento

Risco	Descrição do Risco	Ações de Mitigação e Tratamento
1. Definição inadequada do objeto do contrato	O objeto do contrato é descrito de forma vaga ou imprecisa, prejudicando a execução e interpretação das obrigações.	- Elaboração detalhada do Termo de Referência, especificando claramente o objeto e as condições de execução. - Revisão técnica e jurídica do objeto.
2. Falta de previsão de contingências	O contrato não antecipa custos adicionais ou imprevistos (ex.: aumento de preços de insumos, variações cambiais).	- Incluir cláusulas de ajuste de preço, e reserva para imprevistos conforme a Lei nº 14.133/2021 (art. 124). - Previsão de revisão periódica de preços.
3. Não identificação de riscos	A análise de riscos não é realizada de forma adequada, deixando de prever possíveis falhas na execução ou problemas com o contratado.	- Realizar uma análise de riscos detalhada e documentada, com base em informações históricas e normativas do setor.

4. Deficiência na análise de qualificação do contratado	A equipe de planejamento não verifica adequadamente os requisitos de qualificação do contratado, resultando em problemas de execução posteriormente.	- Verificar rigorosamente as condições de habilitação do contratado (documentação fiscal, trabalhista, etc.). - Inclusão de cláusulas de regularidade contínua no contrato.
5. Falta de clareza na definição das obrigações contratuais	○ contrato pode ter cláusulas genéricas ou mal definidas, dificultando a fiscalização e controle.	- Redigir cláusulas claras e específicas, com prazos e métricas bem definidos. - Consultoria jurídica para garantir o alinhamento das obrigações.
6. Desconsideração de normas de segurança e acessibilidade	○ planejamento não garante a conformidade com as normas de segurança, acessibilidade ou proteção ao meio ambiente.	- Garantir que o planejamento inclua as normativas de segurança, saúde, acessibilidade e ambientais previstas em legislações específicas.
7. Falta de especificação detalhada de materiais e serviços	○ Termo de Referência pode ser omissivo ou pouco claro sobre as especificações técnicas de serviços a serem executados, gerando divergências na execução.	- Incluir no Termo de Referência todas as especificações detalhadas dos serviços, conforme as necessidades técnicas da Administração.
8. Subdimensionamento de recursos financeiros e operacionais	○ orçamento previsto para o contrato pode ser insuficiente para cobrir todos os custos, levando a dificuldades financeiras durante a execução.	- Realizar um levantamento adequado de custos, considerando possíveis variações e atualizações de preços. - Análise financeira detalhada do orçamento do contratado.
9. Planejamento inadequado da fiscalização	A fiscalização pode ser mal planejada ou insuficiente, dificultando a verificação do cumprimento das obrigações contratuais durante a execução.	- Definir claramente a estrutura de fiscalização, com profissionais capacitados e prazos bem definidos para os relatórios de fiscalização.
10. Falta de previsibilidade de mudanças no mercado	A análise de mercado não antecipa mudanças de mercado ou outros fatores econômicos que podem impactar a execução do contrato (ex.: escassez de materiais, aumento de preços).	- Acompanhamento contínuo do mercado e revisão das previsões contratuais, com cláusulas de ajuste conforme variação de preços e condições de mercado.

2. Fase de Julgamento

Risco	Descrição do Risco	Ações de Mitigação e Tratamento
1. Análise inadequada das propostas técnicas	Falha na análise das propostas técnicas, permitindo a seleção de um contratado com deficiência nas competências ou capacitação necessárias.	- Formação de uma comissão técnica qualificada para avaliar as propostas. - Definir critérios objetivos para a avaliação técnica.
2. Julgamento errado da proposta financeira	Erro na avaliação da proposta financeira, levando à contratação de proposta incompatível com o orçamento ou com os custos reais do projeto.	- Comparar detalhadamente os custos propostos com os custos de mercado e orçamento estimado. - Realizar auditorias periódicas para garantir a veracidade das propostas financeiras.

3. Subdimensionamento da proposta econômica	A proposta financeira do contratado não cobre todos os custos, resultando em inadimplência ou execução prejudicada.	- Solicitar detalhamento completo da composição de preços. - Verificar a viabilidade econômica do contrato em comparação com outras propostas e com o mercado. - Publicar todos os atos do processo licitatório de forma transparente.
4. Falta de transparência no processo de julgamento	O processo de julgamento das propostas pode não ser totalmente transparente, gerando suspeitas de favorecimento ou discriminação.	- Realizar a sessão pública para abertura e julgamento das propostas.
5. Não acompanhamento das mudanças no edital	Alterações no edital podem ser feitas sem o devido acompanhamento, causando inconsistências nas propostas e nos requisitos de habilitação.	- Acompanhar de perto qualquer alteração no edital e assegurar que todas as modificações sejam formalmente publicadas.
6. Falta de clareza nos critérios de julgamento	Crítérios de julgamento pouco claros podem gerar distorções nas propostas ou questionamentos jurídicos por parte dos licitantes.	- Definir critérios de julgamento detalhados e objetivos no edital. - Prever cláusulas que permitam a revisão de propostas em caso de erros evidentes.
7. Erro na classificação das propostas	Classificação incorreta das propostas, seja por erro material ou interpretação equivocada, levando à contratação do fornecedor errado.	- Revisar e validar todos os documentos e cálculos envolvidos na classificação das propostas. - Estabelecer uma equipe revisora independente para garantir a precisão da análise.
8. Desconsideração de documentos essenciais	Desconsideração ou erro no exame dos documentos de habilitação, como certidões fiscais ou comprovantes de regularidade.	- Exigir a apresentação de toda a documentação exigida no edital de forma clara. - Realizar verificações detalhadas da validade e autenticidade dos documentos.
9. Falha na avaliação das condições de execução	Não considerar as condições de execução do contrato na análise das propostas, o que pode levar a dificuldades operacionais durante a execução.	- Avaliar as condições operacionais do contratado durante o processo de julgamento, verificando a capacidade técnica e logística do licitante.
10. Falta de verificação da compatibilidade entre proposta e edital	O contratado apresenta uma proposta que, embora financeiramente vantajosa, não cumpre com as exigências técnicas ou prazos do edital.	- Realizar uma conferência detalhada entre as condições propostas e as exigências do edital antes de efetuar a adjudicação.
3. Fase de Execução		
Risco	Descrição do Risco	Ações de Mitigação e Tratamento
1. Não cumprimento dos prazos de entrega	O contratado não entrega os serviços dentro dos prazos estabelecidos no contrato, prejudicando a execução do projeto ou serviço.	- Imposição de cláusulas de penalidades e multas por atraso. - Acompanhamento contínuo dos prazos de execução e notificações de atraso.

2. Qualidade do produto ou serviço fornecido

O contratado entrega serviços que não atendem aos padrões de qualidade estabelecidos no contrato ou edital.

- Estabelecer critérios rígidos de qualidade e inspeção na entrega.
- Realizar inspeções detalhadas e imediatas para garantir conformidade.

3. Vícios ou defeitos no objeto do contrato

O objeto contratado apresenta defeitos ou vícios que comprometem sua utilidade ou segurança, obrigando reparos e substituições.

- Estabelecer prazo para correção de defeitos ou substituição do objeto.
- Garantir que a fiscalização acompanhe a qualidade das entregas, conforme especificado no contrato (item 9.3, alínea "c").

4. Irregularidade fiscal e trabalhista do contratado

O contratado não mantém sua regularidade fiscal ou trabalhista, podendo comprometer a execução e gerar sanções à Administração Pública.

- Exigir regularidade fiscal e trabalhista durante toda a execução do contrato.
- Acompanhamento contínuo das certidões e documentação do contratado.

5. Inadequação nas condições de trabalho (saúde e segurança)

O contratado não cumpre as normas de segurança, saúde e bem-estar dos trabalhadores, gerando acidentes ou danos à saúde.

- Realizar auditorias periódicas no local de trabalho.
- Exigir que o contratado cumpra todas as normas de segurança e saúde no trabalho, conforme previsto na legislação vigente.

6. Execução com recursos insuficientes

O contratado não disponibiliza os recursos necessários para a execução do contrato, resultando em atrasos ou falhas na entrega dos bens ou serviços.

- Garantir que o contratado tenha recursos suficientes, verificando seu planejamento de execução e capacidade operacional.

7. Falta de supervisão adequada da execução

A falta de fiscalização eficiente pode levar ao não cumprimento das obrigações contratuais ou à má qualidade do serviço.

- Designar fiscalizadores qualificados para o acompanhamento contínuo.
- Estabelecer um cronograma de inspeções e auditorias.

8. Execução inadequada de subcontratos

O contratado subcontrata parte do serviço, mas o subcontratado não cumpre os requisitos ou compromissos, afetando a execução do contrato.

- Definir previamente no contrato os critérios para subcontratação.
- Fiscalizar as condições de execução também no subcontratado.

9. Falta de comunicação entre as partes

A falta de uma comunicação clara e eficiente entre o contratado e a Administração pode gerar mal-entendidos e falhas na execução.

- Estabelecer um canal de comunicação direto e formal para a troca de informações.
- Reuniões periódicas para verificar andamento da execução.

10. Alterações não autorizadas no contrato

O contratado altera métodos de execução ou entregas sem autorização da Administração, comprometendo o objeto do contrato.

- Estabelecer cláusulas claras sobre alterações no contrato, com necessidade de autorização prévia para qualquer modificação.
- Monitorar constantemente os métodos de execução.

Os responsáveis pela gestão dos riscos podem variar de acordo com a fase e o tipo de risco, mas geralmente as responsabilidades estão divididas entre a administração pública, os gestores de contrato, os fiscais e os fornecedores/contratados. Abaixo, faço um detalhamento para cada fase do processo:

1. Fase de Planejamento

Responsáveis:

- **Equipe de Planejamento:** Responsável pela elaboração do Termo de Referência, análise de custos e especificações.
- **Assessoria Jurídica:** Para garantir que o planejamento esteja conforme as normativas legais.
- **Órgão Gestor de Contrato:** Para revisar e aprovar o planejamento geral.

Tratativa dos Riscos:

• Metodologia:

A análise de riscos no planejamento deve ser realizada por uma equipe multidisciplinar, composta por especialistas técnicos, financeiros e jurídicos. O planejamento deve incluir uma análise SWOT (Forças, Fraquezas, Oportunidades e Ameaças) para identificar riscos externos e internos, como mudanças de mercado ou falhas nos requisitos do contrato.

• Procedimentos:

1. **Identificação e Análise de Riscos:** Levantamento dos riscos associados a falhas de especificação, previsão de imprevistos, custos e cronogramas.
2. **Adoção de Medidas Preventivas:** Definição de cláusulas contratuais de reserva para contingências e revisão de custos para garantir que todos os riscos possíveis sejam cobertos.
3. **Inclusão de cláusulas flexíveis:** Como cláusulas de reajuste de preços, prazos para revisão de custos e ajustes em caso de modificações no objeto.

2. Fase de Julgamento

Responsáveis:

- **Agente de contratação/Comissão de Licitação:** Responsável pela análise técnica e financeira das propostas.
- **Assessoria Jurídica:** Para garantir que o julgamento siga as normas legais e que não haja impugnações ou questionamentos judiciais.
- **Gestor de Contrato:** Para assegurar que a contratação atenda aos critérios estabelecidos no planejamento e no edital.

Tratativa dos Riscos:

• Metodologia:

A equipe de licitação deve seguir uma metodologia de julgamento clara e objetiva, baseada nos critérios de seleção definidos no edital, além de realizar uma revisão detalhada das propostas, tanto técnicas quanto financeiras.

A análise pode envolver uma matriz de avaliação de riscos para verificar a viabilidade das propostas em comparação com as condições reais do mercado e as especificações exigidas.

• Procedimentos:

1. **Avaliação das Propostas:** Análise rigorosa das propostas técnicas e financeiras, com auditoria interna para garantir a transparência.
2. **Verificação de Regularidade:** Garantir que a documentação de habilitação esteja completa e válida, verificando a regularidade fiscal, trabalhista e financeira do contratado.
3. **Auditoria do Processo:** Realizar auditoria do processo de licitação para garantir que a classificação das propostas esteja conforme o edital e não haja erros materiais ou subjetivos.
4. **Atendimento às Impugnações:** Proceder com a resolução de impugnações, se existirem, garantindo a transparência e a legitimidade do julgamento.

3. Fase de Execução

Responsáveis:

- **Gestor do Contrato (Responsável pelo acompanhamento do cumprimento do contrato):** Responsável pela fiscalização da execução do contrato.

- **Fiscal do Contrato (Gestor Técnico):** Responsável pela verificação da execução técnica e da qualidade do objeto contratado.
- **Contratado:** Responsável pelo cumprimento das obrigações contratuais.
- **Assessoria Jurídica:** Responsável por assegurar que as cláusulas contratuais sejam cumpridas conforme o previsto.

Tratativa dos Riscos:

- **Metodologia:**

A metodologia de gestão de riscos nesta fase deve envolver monitoramento contínuo, auditoria e acompanhamento sistemático das entregas do contratado. Um plano de gestão de riscos operacionais deve ser elaborado para tratar qualquer desvio de padrão. As ferramentas como controle de qualidade e auditorias periódicas devem ser empregadas para monitorar a execução. Além disso, a equipe de fiscalização deve ser treinada para identificar e atuar rapidamente diante de falhas, acidentes ou irregularidades.

- **Procedimentos:**

1. **Acompanhamento e Fiscalização:** O gestor do contrato e o fiscal devem realizar reuniões periódicas com o contratado para verificar o andamento da execução.
2. **Controle de Qualidade:** Inspeções regulares de conformidade com o Termo de Referência e com as condições técnicas exigidas.
3. **Gestão de Alterações:** Qualquer alteração no projeto ou no objeto deve ser devidamente registrada e justificada, sendo necessária autorização prévia da Administração Pública.
4. **Planejamento de Correção:** Caso ocorra falha, como vícios ou defeitos, o gestor deve solicitar as devidas correções em tempo hábil, conforme o contrato.
5. **Aplicação de Penalidades:** Caso os prazos não sejam cumpridos ou a qualidade seja comprometida, o gestor deve aplicar as penalidades previstas em contrato (multas, rescisão, etc.).
6. **Acompanhamento de Pagamentos:** O responsável deve garantir que as condições de pagamento sejam observadas conforme a execução do contrato.

4. Fase de Fiscalização

Responsáveis:

- **Fiscal do Contrato:** Responsável pela verificação do cumprimento das obrigações do contratado.
- **Gestor de Contrato:** Responsável por garantir que a fiscalização seja feita adequadamente e por analisar relatórios de fiscalização.
- **Auditoria Interna:** Responsável pela análise das auditorias fiscais e financeiras do contrato.

Tratativa dos Riscos:

- **Metodologia:**

O fiscal deve seguir uma metodologia de inspeção rigorosa, utilizando ferramentas como checklists de qualidade, relatórios de progresso e comparações de cronogramas. Também deve ser realizado um acompanhamento da execução financeira para garantir que os pagamentos correspondam à execução real do objeto.

- **Procedimentos:**

1. **Relatórios Periódicos:** O fiscal deve emitir relatórios periódicos sobre o andamento da execução, alertando para qualquer risco identificado.
2. **Inspeções e Auditorias:** Realizar auditorias regulares nas entregas, no cumprimento das obrigações fiscais e trabalhistas, e na qualidade dos materiais ou serviços fornecidos.
3. **Ações Corretivas e Preventivas:** O gestor deve estabelecer um plano para atuar frente a qualquer risco de não cumprimento do contrato, adotando medidas corretivas e preventivas.
4. **Tratamento de Reclamações:** O fiscal deve ser responsável por registrar e tratar todas as reclamações ou problemas reportados pela Administração ou por terceiros, solucionando de forma ágil e eficaz.
5. **Monitoramento das Penalidades:** Verificação da aplicação de penalidades por descumprimento das cláusulas contratuais.

Metodologia Geral de Tratamento de Riscos:

1. **Identificação dos Riscos:**

Em cada fase, é importante que a equipe envolvida realize uma identificação contínua dos riscos, utilizando técnicas como brainstorming, entrevistas com stakeholders, análise SWOT, checklists de conformidade e auditorias internas.

2. Análise e Avaliação dos Riscos:

Após identificar os riscos, deve-se realizar uma análise qualitativa e quantitativa. A análise qualitativa envolve priorizar os riscos com base no impacto e na probabilidade, enquanto a análise quantitativa pode incluir a utilização de métodos probabilísticos ou matrizes de risco.

3. Planejamento de Respostas:

Para cada risco identificado, o gestor deve definir estratégias de mitigação, transferência (ex.: seguro), aceitação ou eliminação do risco. A mitigação envolve ações preventivas, como cláusulas contratuais específicas ou auditorias frequentes.

4. Monitoramento e Controle:

Durante toda a execução, deve ser realizado o monitoramento contínuo, com a atualização regular dos planos de mitigação e o acompanhamento das ações corretivas e preventivas. Relatórios periódicos devem ser gerados e avaliados.

5. Documentação e Comunicação:

A documentação de todas as etapas de análise, tratativa e acompanhamento de riscos é essencial. Além disso, deve haver comunicação constante entre os gestores, fiscais e contratados, garantindo transparência e eficácia na gestão.

Atenciosamente,

Pacajus/CE, 13 de junho de 2025.

EQUIPE TÉCNICA DE PLANEJAMENTO		ÓRGÃO RESPONSÁVEL PELA DEMANDA	
RESPONSÁVEL(IS) PELA ELABORAÇÃO DO DOCUMENTO:	DO	RESPONSÁVEL/AUTORIDADE DO	COMPETENTE DO

KELLY MATOS DE FREITAS ROCHA
Equipe de Planejamento

Lucia Amaro de Araújo Gondim Feitosa
Ordenadora de Despesas - CPSMCA5

MANUELA DE QUEIROZ ROCHA GUERREIRO
Equipe de Planejamento

"Este documento é parte integrante e contém cópia fiel dos dados do Termo de Referência original, tendo sido reproduzido em formato digital para fins de atendimento a inserção eletrônica nos portais, contudo, fora baseado no documento de origem o qual repousa dos autos".